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سرمقاله
فردای انتخابات

به فردای انتخابات رسیده ایم و 
رقابت های سیاسی بین گروه ها، 
جریان های سیاسی و نامزدهای انتخاباتی 
به پایان رسیده اســت. فردای انتخابات 
ویژگی هایی دارد که باید به آن توجه شود:

۱ـ انتخابات به پایان رســیده و متناسب با 
این مسئله طبیعتاً باید هیجانات انتخاباتی 
هم فروکش کرده باشد؛ کشاندن هیجانات 
بازی بــه بیرون میدان مســابقه، خطایی 
راهبردی اســت کــه فلســفه و اهمیت 
انتخابات را زیر سؤال برده و چهره حماسه 
بزرگ ملت در تحقق جشن باشکوه ملی را 
خدشه دار خواهد کرد. تجربه تلخ برخی 
از ادوار انتخابات و در رأس آن انتخابات 
سال ۱۳۸۸ نشان داد چگونه دشمنان این 
ملت دنبال فرصتی هستند تا آن را به تهدید 
امنیت ملی تبدیل کنند و همه دستاوردهای 
انتخابات را از بین ببرند؛ پس از انتخابات 
اعتماد به مسئولان اجرایی،  تسلیم شدن 
در برابر قانون و رأی ملت و حفظ آرامش 

بهترین کار است.
۲ـ نامزدهایی که توانســته اند بیشــترین 
رأی را کســب کننــد، تنهــا نمایندگان 
هواداران خود نیســتند؛ بلکه نمایندگان 
تمام ملت ایرانند و باید در قبال همه آنها 
پاســخگو باشــند. لازمه این نگاه تغییر 
ادبیات نامزدها، فاصله گرفتن از ذهنیت 
رقابت های انتخاباتــی و جایگزینی آن با 

زبان نمایندگی ملت در تراز ملی است.
۳ـ پس از پایــان انتخابات باید گفتمانی 
متناســب با آن در اذهان عمومی شــکل 
گیرد. اگر تا دیــروز تلاش برای موفقیت 
نامزد مــورد علاقه مان در مجلس مدنظر 
بــود، امــروز مطالبه گــری از نمایندگان 
مجلس باید به گفتمــان عمومی جامعه 
بدل شود و مجلسیان را تشویق و ترغیب 
و مجبور کنیم با فهم اولویت های کشور، 

برای حل آن چاره اندیشی کنند.
۴ـ نباید فراموش کرد پیروز واقعی حماسه 
دوم اســفند، ملت غیور ایران است که با 
بصیرت کامــل و اراده بلند خود در طول 
دهه های اخیر بارها حماسه آفریده است. 
در ایــن بین جایگاه احــزاب و گروه های 
سیاســی در رتبه های بعدی قرار می گیرد 
و منتخبــان بیش از آنکه خــود را وامدار 
احزاب و گروه های سیاســی ببینند، باید 

خود را منتخب ملت بدانند.
۵ـ ملــت در انتخابات همــه تلاش خود 
را کرد تا مجلســی قوی و انقلابی شــکل 
گیرد. امروز دیگر نوبت مجلسیان است که 
دســت های پر خود را برای رفع مشکلات 
کشور رو کنند؛ هیجانات انتخاباتی چندان 
اجازه بررسی ایده ها و برنامه های نامزدها 
را نمی دهد، امــا پس از فروکش کردن آن، 
امروز زمانه پاســخگویی رسیده و مردم با 
هر گرایش و سلیقه ای منتظرند تا کارآمدی 
منتخبان خود را مشاهده کنند و این امر نیز 
با اتخاذ تصمیمات درست معطوف به منافع 

ملی و حل مشکلات ممکن خواهد بود. 
۶ـ بی شک بزرگ ترین شکست خوردگان 
این انتخابات را باید دشمنان ملت دانست 
که همواره چشم طمع به انتخابات داشته و 
تلاش دارند تا کمرنگی و ناکامی انتخابات 
را در ایران ببینند؛ نامزدهایی که از کسب 
رأی لازم بــرای نمایندگــی بازمانده اند 
و همچنین هواداران آنــان، نباید صحنه 
انتخابات را صحنه بــرد و باخت ببینند؛ 
همه نامزدها و هواداران شان که در رقابتی 
کردن و افزایش مشــارکت سیاسی نقش 
داشــته و با هدف ارتقای اقتدار ملی وارد 
این میدان شدند، جزء برندگان انتخابات 

به حساب می آیند. 

مهدی سعیدی
کارشناس سیاسی

 حمله آمریکا به عراق و افغانستان آغازی 
بر روند آشکار شدن افول ایالات متحده 
آمریکا تلقی می شود. »نوام چامسکی«، اندیشمند 
و نظریه پرداز مشــهور آمریکایــی در همان زمان 
گفــت: »افول آمریکا آغاز شــده اســت و تبختر 
مقام های آمریکایی درباره اینکه این کشور قدرت 
بلامنازع دنیا خواهد ماند، جز »خیال خوش« نبوده 
اســت.« بعد از آن بود که اندیشمندان آمریکایی 
روند افول آمریکا را به افول موریانه ای تشبیه کردند. 
ترامپ در سال ۲۰۱۶ به عنوان یک سیاستمدار در 
داخل حکومت آمریکا به از دست رفتن نشانه های 
قدرت آمریکا اعتراف کــرد و با بیان اینکه آمریکا 
دیگر باعظمت نیست، محور شعار تبلیغاتی اش را 
»آمریکا را دوباره باعظمت کنیم« قرار داد. علاوه بر 
این دولت ترامپ در نخستین سند راهبرد امنیت 
ملی خود )سال ۲۰۱۷( رسماً افول قدرت آمریکا را 
به رسمیت شناخت و محور برنامه هایش را تلاش 
برای جلوگیری از آن قرار داد. عده زیادی معتقدند 
رونــد زوال از قبل آغاز شــده بــود و رأی مردم به 
ترامپ با شعار »دوباره آمریکا را باعظمت کنیم« به 
نوعی اعتراف دسته جمعی جامعه آمریکایی به از 
عظمت افتادگی آمریکا بــود. ترامپ بیش از آنکه 
عامل افول قدرت آمریکا باشــد، نشانه آن است. 
چامســکی در مقاله های متعددی که درباره افول 

آمریکا نوشته، به صراحت به عنوان یک آمریکایی 
اعتراف کرده افول آمریکا مســئله ای اســت که به 
دســت خود آمریکا رقم خورده اســت؛ از این رو 

نشانه های افول آمریکا می تواند موارد زیر باشد:
 ۱ـ کاهش قدرت اقتصادی در سطح بین المللی: در 
دهه اخیر، به اعتراف اقتصاددانان میزان تأثیرگذاری 
آمریکا در اقتصاد جهانی ۴۰ درصد بوده است که 
این آمار امروز به ۲۰ درصد نزدیک شــده است. 
به طوری که کارشناســان، خیــزش قدرت های 
نوظهور، از جمله چین و  هند را علامت آشــکار 
پایــان برتری آمریکا در عرصه هــای مختلف، به 
ویژه اقتصاد تلقی می کنند. »جان ایکنبری« استاد 
علوم سیاسی و روابط بین الملل دانشگاه پرینستون 
آمریکا معتقد است: »عصر آمریکایی رو به پایان و 
نظم شرقی در حال جایگزینی است.« رصد میزان 
ســرمایه گذاری صورت گرفته نیز نشــان می دهد 
حتی خود ســرمایه داران غربی  نیز در حال انتقال 
ســرمایه های خود به سمت کشــورهای جنوب 
شرق آسیا و هند هســتند که این خود نیز اعترافی 
بر افول اقتصادی آمریکاست. در داخل آمریکا نیز 
هیچ گونه عدالت اقتصادی وجود ندارد، به طوری 
که چامسکی استدلال می کند: در ایالات متحده 
بیش از ۸۰ درصد مردم نظام اقتصادی خود را ذاتاً 
ناعادلانه و نظام سیاســی را فریبکار و در خدمت 
»منافعــی خاص«، و نــه منافع مــردم می دانند. 
اکثریتی چشــمگیر معتقدند صدای کارگران در 
امور جاری جامعه شــنیده نمی شود. اینکه دولت 
مسئول کمک به مردم نیازمند است، و اینکه صرف 
هزینه برای بهداشــت و آموزش بر حذف مالیات 

و کاهش بودجه اولویت دارد، و لوایحی که امروز 
جمهوری خواهــان در کنگره به آســانی تصویب 
می کنند به سود صاحبان ثروتمند و به ضرر عموم 
مردم است. موضوعی که درباره کشتی تایتانیک هم 
صادق است؛ یعنی این کشتی عظیم به محلی برای 
خوش گذاری سرمایه داران تبدیل شده بود و عملًا 

مردم عادی در آن جایگاهی نداشتند. 
۲ـ کاهــش قدرت نرم و ســخت آمریــکا: اگر 
ســال ۲۰۰۳ را به یاد بیاوریــم، آمریکا در زمان 
لشکرکشی به غرب آسیا به راحتی توانست به جز 
چند کشور، کل دنیا را با خود متحد کند؛ ولی در 
وضعیــت فعلی آمریکا چنین توانــی را ندارد، به 
نحوی که در موضوع برجام، کاخ سفید تنها ماند و 
فقط رژیم هایی، مثل عربستان و رژیم صهیونیستی 
از آن حمایت کردند. نکته بعدی این است که این 
کشور ادعای ابرقدرتی در دنیا می کند، اما در طول 
۹ سال گذشته نتوانست جنگ سوریه را مدیریت 
کند و رونــد کاملًا به ضرر آن پیش رفت؛ یا وقتی 
جمهوری اســلامی ایران پایگاه آمریکایی را در 
عراق مورد هدف موشــکی خود قرار داد، آیا این 
امر بــه معنای پایان ابرقدرتی آمریکا به حســاب 

نمی آید؟
۳ـ نداشــتن قدرت سیاسی مســتقل: شاید بتوان 
آمریکا را کشــور لابی معرفی کــرد، به نحوی که 
هر کشــوری با صرف هزینه بــه راحتی می تواند 
در تصمیم گیری های کنگره و کاخ سفید دخالت 
داشــته باشــد. یکی از لابی های تأثیرگذار، لابی 
صهیونیســم اســت. نقش لابی صهیونیســم در 
سیاســت آمریکا به میزانی است که اندیشمندان 

سیاســت های تحمیل شده از ســوی این لابی را 
عاملــی می دانند که موجــب زوال قدرت آمریکا 
شده اســت. دوری گزینی از اروپای متحد، تلاش 
بــرای برهــم زدن اتحادیه اروپا کــه »برگزیت« 
نمونه کوچک آن است و هماهنگ سازی سیاست 
خارجی آمریکا با عربســتان و رژیم صهیونیستی، 
در واقع همان سیاستی است که آمریکا را همچون 
کشتی تایتانیک به سمت غرق شدن می برد؛ البته 
ده ها نمونه دیگر نیز می توان از افول قدرت آمریکا 
شمرد که به صورت فهرست وار به چند نمونه اشاره 
می شود: قدرت شدن کشورهایی همچون روسیه 
و ایران که همــواره آمریکا را به چالش اساســی 
کشــانده اند، به وجود آمدن اختلافات داخلی در 
آمریکا، افزایش کشورهای مخالف با آمریکا، تغییر 
ارزش های انسانی به ارزش های حیوانی در داخل 
جامعه آمریکا و... .  حال با در نظر گرفتن مباحث 
مطرح شــده و اتفاقی که برای کشتی تایتانیک رخ 
داد، بــه زیبایی هر چه تمام به تشــبیه  رهبر معظم 
انقــلاب از آینــده آمریکا به کشــتی تایتانیک پی 
می بریم. رهبری فرمودند: »همچنان که شــکوه و 
جلال کشتی معروف تایتانیک مانع از غرق شدن 
آن نشد، تلاش برای آرایش ظاهر آمریکا و شکوه 
و جلال آن نیز مانع از غرق شدنش نیست و آمریکا 
غرق خواهد شد.« امروز آمریکایی ها تمام تلاش 
خود را در رسانه های شان به کار برده اند تا با آرایش 
غلیظ، چهره آمریکا را در جهان بهتر نشان دهند، 
ولی غافل از این هســتند که آمریکا همچون این 
کشــتی حرکت خود به سمت افول را شروع کرده 

است.

 تایتانیک آمریکا غرق می شود
   نیم نگاه    
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 مسائل بین الملل

ورود کرونا به ایران
فــارغ از آنکه این ویروس یک ســلاح بیولوژیک در 
دســت قدرت ها بوده که جهان را فــرا گرفته یا آنکه 
ویروسی اســت که به صورت طبیعی به وجود آمده 
است، باید بگوییم خبرها از باز شدن پای این ویروس 
به کشور ما حکایت دارد. با تأیید فوت دو نفر در شهر 
قم در اثر ابتلا به کرونا، به طور رســمی این بیماری 
وارد کشور شــد و پس از انتشار این خبر، مسئولان 
ذی ربــط کارگروه هایی را برای درمــان آن و کاهش 
آسیب آن در کشور تشکیل داده و دست به کار شدند. 
هر چند پیش از این اخبار ضد و نقیضی درباره ورود 
این ویروس به کشور منتشر می شد، اما هیچ سازمان 
رسمی آن را تأیید نکرده بود؛ اما چند روزی می شود 
که این خبر در کشــور تأیید شده و باید برای عبور از 
دوره انتشار این بیماری همه امکانات کشور را بسیج 

کرد. 

منشأ کرونا چیست؟
بنا بر گزارش »سی ســی ان« بســیاری از دانشمندان 
روســی معتقدند، آمریکا ویــروس کرونــا را برای 
خرابکاری در چین ایجاد کرده اســت. آنها معتقدند، 
بیماری ویروس کرونا یک ســلاح زیســتی است که 
برای بی ثبات کردن چین و در عین حال کســب سود 
کلان برای شرکت های دارویی آمریکایی طراحی شده 
است. وزیر بازرگانی آمریکا پیرامون ویروس کرونا در 
تلویزیون این کشور جنجال آفرین شد . »ویلبر راس« 
در این مصاحبه مدعی شــده بود، ویروس کرونا برای 
اقتصاد آمریکا مفید است و سرمایه گذاران آمریکایی 
در چیــن را به آمریکا بــاز می گرداند. همچنین »تام 
کاتن« ســناتور جمهوری خواه آمریکایی افشــا کرد 
ویروس کرونا که تاکنون موجب کشــته شدن بیش از 
۱۰۰۰ شهروند چینی شــده، یک سلاح بیولوژیکی 

است که ارتش چین ساخته است.

خطرناک تر از کرونا!
اگر مقایســه ای بین کرونا و بیماری های دیگر داشته 
باشــیم، متوجه می شویم برای نمونه آنفولانزا که هر 
ســال جهان را درگیر می کند، در همین ســالی که 
گذشــت ۱۸ میلیون نفر را مبتلا کرد که از این تعداد 
۱۸۰ هزار نفر بستری و ۱۰ هزار نفر فقط در ایالات 
متحده آمریکا کشــته شــدند. هر چند آمارها نشان 
می دهد در سال های گذشــته آمار تلفات به واسطه 
ویروس آنفولانزا از این نیز بیشتر بوده است.مهم ترین 
دلیلی که سبب می شود کرونا آنقدر ترسناک به نظر 
برسد، این است که سرعت واگیری این ویروس بسیار 
بالاســت و از این  رو باید نسبت به آن بیشتر مراقبت 
کرد. در واقع این ویروس برای افرادی که بیماری های 
زمینه ای داشته باشند، خطرناک بوده و ممکن است 
به مرگ منجر شــود؛ اما درباره اقشار دیگر احتمال 

کشندگی بسیار کمتر است.

نقش رسانه ها در پیشگیری
اطلاع رسانی درست و به موقع و فرهنگ سازی برای 
مواجهه صحیح می تــوان از آن عبور کــرد. در عین 
حال، مردم باید هوشیار باشند و از رسانه هایی که هیچ 
 هدفی جــز ضربه زدن به ملت ایــران ندارند، دوری

 کنند. هر چند این ویروس سرعت انتشار بسیار بالایی 
دارد؛ اما به راحتی می توان از ابتلا به آن پیشگیری کرد. 
آن طور که وزارت بهداشــت اطلاع رســانی کرده، با 
رعایت نکات بسیار ساده ای می توان از ابتلا به آن جان 
سالم به دربرد.اول آنکه بهتر است پس از هربار خروج 
از منــزل و تماس با ســطوح در مکان های عمومی و 
دست دادن با افراد دیگر دست ها با آب و صابون شسته 
شــود؛ دوم آنکه، از ماسک های ساده موجود در بازار 
استفاده کرد که اجازه نمی دهد ترشحات دهان خارج 
شود، اینها دو راه حل ساده ای هستند که می توانند خطر 

را دفع کنند.

ضرورت هوشیاری مسئولان و مردم در برابر بیماری کرونا

زرد وضعیت 

فرهاد مهدوی
کارشناس رسانه

انتخابات یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی 
یکی از پیروزی های نظــام در مقابله با تحریم ها و 
تهدیدهای حداکثری بود؛ اما در این انتخابات برخی 
افراد دولتی و جریان های سیاسی عملکردی از خود 

بروز دادند که در مسیر و خواسته دشمنان بود؛
۱ـ جریــان حامی دولــت ماه ها قبــل از انتخابات 
برنامه تحریم انتخابات یا انتخابات مشــروط  را در 
اولویت خود قــرار داده بود و آن را به گفتمان غالب 
اصلاح طلبی تبدیل کرده بود. تولید این گفتمان در 
حالی بود که هنوز فصل انتخابات و نام نویســی ها 
شــروع نشــده بود. دولت می توانســت با تقابل با 
ترویج این گفتمان در میان گروه های سیاسی که در 
سال های اخیر بیشــترین نقش را در حوزه اجرایی 
کشــور داشــته اند، با این طیف فکری مقابله کند. 
همیــن جریان هایی کــه درصدد شــرط گذاری و 
تعلیق و تحریم انتخابات بودند، بر اســاس آمار در 
دولت های یازدهم و دوازدهم نزدیک به ۸۰ درصد 
دولت روحانی اصلاح طلب و از اعضای حزب های 

کارگزاران و اعتدال و توسعه هستند. .
۲ـ نظریه پــردازان حامی دولــت از ماه ها پیش از 
انتخابات، سال ۱۳۹۸ را ســال سختی برای مردم  
پیش بینی کرده بودند. »سعید حجاریان« که بیشترین 
تأثیر گفتمانــی را در بین جریان اصلاح طلبی دارد، 
با بحرانــی نامیدن وضعیت کارگــران، معلمان و 
بازنشستگان، گفته بود: »هر یک از این اقشار مستعد 
اعتراض و حضور در خیابان هســتند؛ زیرا امروزه 
الگــوی غارت تغییر پیدا کــرده و دیگر منحصر به 
یک مؤسســه مالی متخلف و گران  فروشــی لوازم 
کامیون ها نیست و عمومیت یافته است. در شرایط 
»عام البلوی« امکان دارد مــردم و نیروهای نظامی 
مقابل یکدیگر قرار بگیرند، زیرا سیاست خیابانی 
می شود.« در اغتشاشات آبان ۱۳۹۸ مشاهده کردیم 
که این الگو رواج یافت؛ایجاد شــرایط عام البلوی 
برای کشور در حالی اســت که دولت در سال های 
اخیر قدرت ســازمان تعزیــرات را در امر نظارت 
کاهش داده و اجازه نمی دهد مأموران این ســازمان 
به ویــژه در بحث مقابله با محتکران مــواد اولیه و 
همچنین کالاهای تولیدی ورود مؤثر داشته باشند. 
چنین رویکردی به ناامیدی مردم و اغتشاشات آبان 

۱۳۹۸ می انجامد. 

۳ـ جریان دولتی با بیان غیر رقابتی بودن انتخابات، 
فرمایشــی بودن و حتــی انتصابی نشــان دادن آن 
می خواســت که اهمیت انتخابات در زندگی مردم 
ایران را کاهش دهد. بعضی از فعالان اصلاح طلب 
از ماه ها قبل از انتخابات به این باور رسیده  بودند که 
انتخابات مجلس مسئله اصلی مردم نیست. آنها از 
حدود ده ماه مانده به انتخابات کنش های جامعه و 
جریان های سیاسی به انتخابات را رصد می کردند و 
در برنامه خود به دنبال آن بودند که انگیزه اثرگذاری 
انتخابات در حل مشکلات مردم را کاهش دهند؛ به 
همین دلیل در سال جاری حذف سیاست از زندگی 

مردم را به منزله یک پروژه دنبال کرده اند.
۴ـ عملکرد ضعیف دولت در حل مشکلات مردم 
یکی از مهم ترین دلایلی است که می توانست مردم را 
نسبت به شرکت در انتخابات و رأی به اصلاح طلبان 
منصرف کند؛ در این زمینه »عبدالله ناصری« مشاور 
رئیس دولت اصلاحات در همان زمان ها خواستار 
شرط گذاری)!( اصلاح طلبان برای انتخابات شد و 
گفت: »اگر این شرایط از سوی اصلاح طلبان مطرح 
نشــود و تحت هر شــرایطی بخواهند وارد عرصه 
انتخابات شــوند، با ریزش رأی بسیار جدی مواجه 
خواهند شــد.« رئیس دولت اصلاحــات از ماه ها 

قبل نیز در دیدار با فراکسیون امید به طور تلویحی به 
این فراکسیون گفت که عملکرد ضعیفی در مجلس 
داشــته اند و این عملکرد ضعیف بــر رأی مردم در 
انتخابات اســفند ۱۳۹۸ تأثیرگذار خواهد بود.  در 
سال های گذشته جریان های اعتدال، اصلاح طلب و 
فراکسیون امید همواره در نظر و عمل به دنبال القای 
ناامیدی بوده و مردم را به جایی رســانده بودند که 
حل مشکلات کشور در مسیر داخلی متوقف شده 
است؛ اما رأی مردم در دوم اسفند، تغییر ریل مردم به 

حرکت های درون زا برای حل مشکلات بود.
این حضــور پررنگ و رأی معنادار مردم ناشــی از 
فعالیت موفق جریــان انقلابــی در امیدآفرینی به 
حرکت در مسیر مکتب سلیمانی و گام دوم انقلاب 
اســت. به طور قطعی انتخاب این مســیر تأکید بر 
گفتمان های بیان شده از سوی رهبر معظم انقلاب، 
مانند اقتصــاد مقاومتی و رونق تولید اســت؛ این 
مجلس با بهره گیــری از تدابیر و رهنمودهای رهبر 
معظم انقلاب می تواند ظرفیت های اقتصادی  کشور 
را افزایــش دهد  و جریان نفــوذ و منفعل را که در 
سالیان گذشته همه همت و تلاش خود را بر کاهش 
توان و مقاومت ملی گذاشته اند، از مصادر تقنینی و 

اجرایی کنار بزند. 

حضور  مردم  و  رأی معنا دار
نگاهی به برخی از اقدامات و موضوعات موثر بر میزان مشارکت مردم در انتخابات
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واقعیت این اســت که در حــال حاضر بحران در 
افغانســتان جدی اســت و نباید فکر کرد بعد از 
اعلام نتایج انتخابات ریاست جمهوری مسئله تمام 
شده است. اینکه آقای عبداللّه عبداللّه اعلام کرده 
اســت ما دولت موازی تشــکیل می دهیم، بر چه 
مبنایی خواهد بود؟ یکی این است که با راه اندازی 
تظاهرات کاخ ریاست جمهوری را به زور بگیرند و 
عبداللّه عبداللّه را رئیس جمهور کنند و آقای اشرف 
غنی را که رئیس جمهور است، بیرون کنند، که این 
در شــرایطی امکان پذیر است که دو طرف مسلح 
شــوند. با توجه به اینکه طرف دوم حاضر نیست و 
نیروهای امنیتی، ارتش، قدرت و ســاختار اداری 
را در اختیار دارد، دست بســته حکومت را به آنها 
تحویل نمی دهد. در نتیجه، معنای آن جنگ داخلی 
اســت که اگر اتفاق بیفتد، بسیار خطرناک است و 
احتمال تجزیه افغانســتان وجــود دارد؛ چراکه به 
ناچار باید مسلح شوند و بجنگند و گروه های قومی 
غیر پشــتون، تاجیک ها، ازبک ها و هزارها باید با 
هم متحد شوند و سلاح به دست بگیرند که خیلی 
خطرناک است؛ بنابراین این اتفاق نخواهد افتاد؛ 
چراکه آمریکایی هــا و ناتو در آنجا حضور دارند و 
آنها این اجازه را نمی دهند؛ چون مجموعه شرایط 
آماده نیست و نیروهای آمریکایی و ناتو که در آنجا 
هستند دخالت خواهند کرد و دیگر اینکه عبداللّه 
عبداللّه آنقدر هم بی درایت نیســت که دســت به 
چنین حرکتی بزند که نتواند قضیه را جمع کند. در 

واقع، به نوعی در حال باز کردن فضا برای دخالت 
آمریکا هستند؛ همانند سال ۲۰۱۴ که »جان کری« 
وزیــر خارجه وقت آمریکا فرمول »دولت وحدت 
ملی« را به طرفین تحمیــل کرد و بحران نیز تمام 
شد و اختلاف نظرها همچنان تا چند سال که حاکم 
بودند، وجود داشت و هیچ کدام از آن توافق ها نیز 
عملیاتی نشد. الان نیز اگر شرایط را طوری پیش 
ببرند که آمریکا دخالت کند، آمریکا هر دو طرف 
را دور خواهــد زد و فرمول خود را که درباره آن با 
طالبان در قطر به تفاهم رسیده اند، پیاده می کنند و 
آن این است که یک دولت موقت به وجود بیاورند 
که در مدت ۱۸ ماه »لویه جرگه« تشــکیل دهند و 

قانون اساسی را اصلاح کنند؛ قانون 
اساســی باید طوری باشــد که 

قدرت شود،  طالبان شــریک 
نظــام اداری را تغییــر دهند 
و از نظام ریاســتی به نظام 
پارلمانــی و فــدرال تبدیل 

کنند. بــه نظر بنده اشــرف 
غنی در این برهه 

زرنگی 

کرد و به عنــوان رئیس جمهور، هم زمان با توافقی 
کــه آمریکایی ها با طالبــان کرده بودنــد، اعلام 
پیــروزی کرد و این پیام را به آمریکایی ها و طالبان 
داد که آن شخصی که شما باید با او مذاکره کنید، 
من هستم و تیم من اســت که می تواند مشکل را 
حل کند. واقعیت نیز این اســت که به هیچ عنوان 
طالبان حاضر نیســت با تیم عبداللّه عبداللّه وارد 
مذاکره شود؛ اما حاضر به مذاکره با تیم اشرف غنی 
هســت؛ چراکه او و همه اطرافیانش از گروه های 
پشتون هستند و طالبان خیلی با آنها مشکل ندارد. 

عبداللّه عبداللّه و تیم او کســانی بودند که در 
ســال ۲۰۰۱ با آمریکایی ها ســازش کردند و از 
نیروهای آمریکایی به شمال افغانستان دعوت کرده 
بودند و به همراه آنها، کابل را گرفته و طالبان را 
سرنگون کرده بودند؛ بنابراین این تفاوت بین 
این دو نفر و تیم شــان وجــود دارد. همچنین 
تیمی که عبداللّه عبداللّه آن را هدایت می کند، 
پشتوانه قومی دارد، اما اشرف غنی با ابتکارات 
خودش تنهاست و به آن معنا پایگاه 
اجتماعی در بین پشتون ها ندارد 
و نمی تواند افــکار عمومی را 
به طور کامــل به طرف خود 
امتیازی  این  و  جذب کند 
است که شاید در ظاهر 
منفی باشــد، اما در 
که  معاملاتــی 

در افغانســتان در پیش روست، مثبت است؛ برای 
اینکه طالبان می دانــد پایگاه اجتماعی و نیروهای 
مســلح دارد و اما اشــرف غنی کســی نیست که 
بتواند در مقابل طالبان مقاومت کند  و اگر به عنوان 
رئیس جمهور یا رئیس دولت موقت هم تعیین شود 
و طالبان بپذیرد، طالبان موضع تســلط را خواهد 
گرفت؛ از این رو به نظر بنده محاســبه  آقای اشرف 
غنی و تیمش، برای بقای خود بســیار هوشمندانه 
بود. اما در این بین، حرکت عبداللّه عبداللّه از این 
منظر خیلی امیدوارکننده نیست که بتواند جایگاه 
خاصی برای خود تعیین کند، مگر اینکه مصلحت 
آمریکایی ها این باشــد که تیم شمالی را هم داشته 
باشند؛ به این دلیل که آنها محاسبات خود را دارند 
و می دانند اگر تیم شمالی افغانستان دست به سلاح 
ببرد، جغرافیای جنگ عوض می شود و از شرق و 
جنوب به شمال افغانستان می رود؛ چراکه آنها توان 
نظامی دارند و ژنرال »دوستوم« نظامی قدرت مندی 
است و امکان اینکه عبداللّه عبداللّه و تیمش مسلح 
شــوند، وجود دارد. با توجه به همه این مسائل، به 
نظر می آید آمریکایی ها محاسبه می کنند و عبداللّه 
عبداللّــه را به طور کامل حذف نمی کنند. عبداللّه 
عبداللّه نیز می داند که با تشکیل دولت موازی، راه 
بــه جایی نمی برد و با این کارها فقط می خواهد به 
آمریکایی ها بگوید من هم هستم و باید از من هم 
حمایت کنید، چون به هر حال تیم من در شــمال 

پایگاه دارد.

دیدگاه

گام دوم
سبک زندگی در فرهنگ کار

 یکــی از موضوعــات مهم و 
دغدغه هــای همیشــگی رهبر 
انقلاب)مدظله العالــی( درباره  معظــم 
جامعه ایران اسلامی که همواره برآن تأکید 
داشته اند، مسئله سبک زندگی اسلامی ـ 
ایرانی و اجتناب از تقلیــد کورکورانه از 
فرهنگ غربی اســت. ایشان در بیانیه گام 
دوم انقلاب اسلامی به صورت خلاصه در 
آخرین توصیه خود به جوانان می فرمایند: 
»تــلاش غرب در ترویج ســبک زندگی 
غربــی در ایــران، زیان هــای بی جبران 
اخلاقی و اقتصادی و دینی و سیاســی به 
کشــور و ملت ما زده است؛ مقابله با آن، 
جهادی همه جانبه و هوشمندانه می طلبد 
کــه بــاز چشــم امیــد در آن به شــما 

جوان هاست.«
از آنجا که سبک زندگی مسئله کلان و 
فراگیری است که ابعاد مهم و حوزه های 
گســترده ای را شــامل می شــود، در این 
شماره از سلسله یادداشت های تبیین بیانیه 
گام دوم انقلاب اســلامی، با وام گیری از 
اندیشه های معظم له به برخی از این ابعاد 
و حوزه های گوناگون سبک زندگی اشاره 
خواهد شد و در شماره های آتی به صورت 

مبسوط همه ابعاد آن بررسی خواهد شد.
برای رصد بهتر سبک زندگی جامعه 
ایرانی و نیاز به آسیب شناسی این وضعیت 
و لــزوم تجدید نظر در برخــی رفتارها و 
فعالیت های روزمره زندگــی می توان به 
پرسش هایی اشــاره کرد که رهبر معظم 
انقــلاب در دیــدار با جوانان خراســان 
شــمالی در ۲۳ مهر ۱۳۹۱ بر آنها تأکید 
کرده انــد و در قالب پرســش های متعدد 
مــا را به تفکر، تعقل و تدبیر در زمینه آنها 
وادار کرده انــد. در ادامــه به برخی از این 
پرسش های کلیدی اشاره می شود تا بتوانیم 
در شماره های بعدی به صورت جداگانه 
پاســخ های مورد نظر به این پرسش ها و 
راهکارهــای عبور از وضعیت های منفی 
فعلی را ارائه دهیم. برخی از این پرسش ها 

عبارتند از:
۱ـ چرا فرهنگ کار جمعی در ایران ضعیف 
است؟۲ـ چرا در روابط اجتماعی، حقوق 
متقابل رعایت نمی شود؟۳ـ چرا در برخی 
مناطق، طلاق زیاد شــده است؟۴ـ چرا 
در فرهنگ رانندگی انضباط لازم رعایت 
نمی شــود؟۵ـ الزامات آپارتمان نشــینی 
چیســت، آیا رعایت می شود؟۶ـ الگوی 
تفریــح ســالم کــدام اســت؟۷ـ آیا در 
معاشــرت های روزانــه، همیشــه به هم 
راســت می گوییــم؟۸ـ دروغ چقدر در 
برخــی  دارد؟۹ـ علــت  رواج  جامعــه 
پرخاشــگری ها و نابردباری ها در روابط 
لباس ها  طراحی  چیست؟۱۰ـ  اجتماعی 
و معماری شهرها چقدر منطقی و عقلانی 
است؟۱۱ـ آیا حقوق افراد در رسانه ها و در 
اینترنت رعایت می شود؟۱۲ـ علت بروز 
بیماری خطرنــاک قانون گریزی در برخی 
افــراد و بعضی بخش ها چیســت؟۱۳ـ 
چقدر وجــدان کاری و انضباط اجتماعی 
داریم؟۱۴ـ توجه بــه کیفیت در تولیدات 
داخلی چقدر اســت؟۱۵ـ چــرا برخی 
حرف ها و ایده هــای خوب در حد حرف 
و رؤیا باقی می ماند؟۱۶ـ ساعات کار مفید 
در دستگاه ها چرا کم است؟۱۷ـ چه کنیم 
ریشه ربا قطع شود؟۱۸ـ آیا حقوق متقابل 
زن و شــوهر و فرزنــدان در خانواده ها به 
 طور کامــل رعایت می شــود؟۱۹ـ چرا 
مصرف گرایی، برای برخی افتخار شــده 
اســت؟۲۰ـ چه کنیم تا زن هم کرامت و 
عزت خانوادگی اش حفظ شود و هم بتواند 

وظایف اجتماعی خود را انجام دهد؟

   عکس و مکث   

آغاز دومین نهضت مســکن در ســپاه/ با حضور سردار سلامی، فرمانده کل سپاه و فرماندهان و مسئولان سپاه 
مراحل اجرایی ساخت مسکن برای پاسداران در 15 استان کشور آغاز شد. اطلاعات بیشتر درباره این طرح را در 

گفت وگو با سردار خراسانی، رئیس بنیاد تعاون سپاه در صفحات 8 و 9 این شماره هفته نامه بخوانید.

تصویری از بوســه شــهید ســپهبد حاج قاســم ســلیمانی بر ســر معاون جدید حشدالشــعبی و جانشین شــهید ابومهدی 
المهنــدس / عبدالعزیز المحمداوی معروف به »ابوفدک« که دلاوری هــای زیادی مانند فرماندهی نیروی عراقی در آزادی 
»کفر نبل و الزهراء« دارد و دبیرکل پیشــین و عضو شــورای کتائب حزب الله اســت، در نشســتی با نظر موافق ســازمان 

حشدالشعبی عراق به عنوان رئیس ستاد این نیرو انتخاب شد.

سند محرمانه رژیم صهیونیستی از کمک ایران به فلسطینیان! / ارتش اشغالگر صهیونیستی با انتشار این تصاویر مدعی 
شــد، ایران به حماس و جهاد اســلامی ســالیانه 110 میلیون دلار کمک می کند! ما هرچه بگوییم از طنز ماجرا کم می شود! 
ولی خواهشمندیم آقای حماس و جهاد اسلامی با در دست داشتن شناسنامه به شعبه  بازار سنتی مسجدالاقصی بانک 

صادرات ایران مراجعه کرده و پول خود را بگیرند! شماره دو تا چک چرا یکی هست، آخه »آی کیو ها«!

وضعیت تحصیل در چین پس از کرونا/ پس از شــیوع گســترده ویروس کرونا در شهرهای مختلف چین، بسیاری 
از فعالیت هــا در محیط هــای عمومی به صورت از راه دور و با کمک ابزارهای برخط انجام می شــود. ویروس کرونای 
جدید که در ایران هم مشــاهده شــده ، با رعایت نکات بهداشــتی قابل ریشــه کنی اســت و به مراتب از دیگر 

ویروس ها آمار مرگ و میر و سرایت پایین تری دارد.

حسن خدادی
پژوهشگر مسائل سیاسی

چالش افغانستان متحد

FATF با انتشار بیانیه ای اعلام کرد با پایان مهلت 
تهران برای تصویــب و الحاق به  لوایح پالرمو و 
CFT، ایران را در لیســت ســیاه خود قــرار داده 
اســت! رســانه های ضد ایرانی و ضد انقلاب از 
روز گذشته موج گســترده روانی را درباره اثرات 
مخرب و افزایش مشکلات اقتصادی کشور آغاز 
کردند و با بمباران رسانه ای که البته در داخل نیز 
برخی رسانه ها و جریان ها در همان راستا حرکت 
می کنند، تــلاش دارند اقتصاد و افکار عمومی را 

تحت تأثیر قرار دهند؛ اما واقعیت چیست؟
 آیا رفتــن در لیســت ســیاه FATF اقتصاد 
کشــور را به بن بســت می کشــاند؟ یا شــاهد 
شــوک در اقتصاد کشــور خواهیم بود؟ یا اینکه 
اگر به FATF می پیوســتیم همه مشــکلات حل 

می شــد؟ پاسخ این پرســش را می توان در میان 
اظهارات مقامات دولتی که خود نیز به ســختی 
در پــی تصویب لوایح دوقلوی ضد پول شــویی 
و پیوســتن به FATF بودند، جســت وجو کرد؛ 
»محمدجواد ظریف« چند ماه پیش در جلســه 
علنی مجلس در ایــن باره گفته بود: »نه بنده و نه 
آقای رئیس جمهــور نمی توانیم تضمین دهیم که 
با پیوســتن به لایحه حمایت مالی از تروریسم، 
مشــکلات مان حل خواهد شــد؛ اما می توانیم 
تضمین بدهیم که با نپیوستن به این لایحه آمریکا 
 بهانــه مهمی را برای افزایش مشــکلات ما پیدا 

خواهد کرد.«
 »عبدالناصــر همتی« رئیــس بانک مرکزی 
در هفته های گذشــته در واکنش به احتمال قرار 

 گرفتن ایران در لیست ســیاه FATF اعلام کرده
 بــود: »یک احتمــال وجود دارد که ایــران وارد 
لیست سیاه شود، اما یک احتمال دیگر نیز است 
که در این لیســت قرار نگیــرد؛ اما هر اتفاقی که 
رخ دهد، باید توجه داشــت که مبادلات تجاری 
 و ارزی ما از طریق مسیرهای تحریم ناپذیر انجام

 می شود.« 
وی تأکیــد کرد با توجه به اینکه ایران اکنون به 
دلیل تحریم های آمریکا با بانک های بین المللی 
کار نمی کند FATF تأثیری بر روند مالی کشــور 
نداشته است، گفته بود: »از ابتدای امسال تاکنون 
۳۵ میلیــارد دلار تأمین ارز برای واردات کالا در 
کشور انجام شده که همین روند را ادامه خواهیم 
داد.« رئیس بانک مرکزی روز گذشته نیز پس از 

اعلام نظر FATF و رفتن ایران به لیســت سیاه در 
اینستاگرام خود نوشــت: »مردم عزیزمان خوب 
می دانند کــه در این دوران ســخت تحریم های 
ظالمانه و فشــار حداکثری، نظــام پولی و مالی 
کشورمان توانسته است ارتباطات تحریم ناپذیری 
با نظام پولــی و مالی دنیا، خــارج از چارچوب 
FATF برقــرار کند که تا حــد زیادی تهدیدهای 
ناشی از ســنگ اندازی و دشمنی آمریکا را مهار 
کرده است. چنین وقایعی، مشکلی برای تجارت 
خارجی ایــران و ثبات نــرخ ارز ایجاد نخواهد 

کرد.«
فراتر از این هــا باید بدانیم که اساســاً بیانیه ها و 
مواضع  FATF  توصیه ای می باشــد و برای هیچ 

کشور و نهادی الزام آور نیست.

F A T F  جنگ روانی با 
   دریچه    

 پیرمحمد ملازهی  در یادداشتی شفاهی واکاوی کرد
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یادداشت
 فرصت اشتباه نداریم!

  دیــدار اخیــر »محمدجــواد 
ظریــف« و ســناتور دموکرات 
آمریکایی در حاشــیه برگــزاری اجلاس 
امنیتی مونیخ، مولد ســؤالات و ابهامات 
متعددی در اذهان بوده اســت. این دیدار، 
ابتدا از سوی رسانه های آمریکایی افشا شد 
و متعاقباً، کریس مورفی در پیامی توئیتری 
آن را تأیید کرد. درباره این دیدار و مواضع 
کریس مورفی پس از آن، نکاتی وجود دارد 
که نمی توان به سادگی از کنار آنها گذشت؛
 نخســت، پس از افشای ماجرا، مقامات 
وزارت امور خارجه مدعی شــده اند این 
دیدار در قالب و چارچوب »دیپلماســی 
عمومی« صورت گرفته اســت و روندی 
نامعمول یا غیر مرســوم نیســت. ســؤال 
اصلی اینجاست که اگر این دیدار جنبه ای 
طبیعی و دیپلماتیک )از منظر دیپلماســی 
عمومی( داشته اســت، چرا تا این اندازه 
در اطلاع رســانی آن بــه مخاطبان اصلی 
یعنی  دیپلماسی عمومی وزارت خارجه، 

ملت ایران تأخیر صورت گرفته است؟
دوم، »دیپلماســی عمومــی« قطعاً باید 
هم ردیف و هم راســتا با اســتراتژی های 
کلان و راهبردهای تثبیت شده یک کشور 
تعریف شود. همچنین دیپلماسی عمومی 
یک کشــور، باید تأمین کننــده منافع ملی 
و عزت یک کشــور در عرصه سیاســت 
خارجی باشد. با این حال، در جریان دیدار 
قبلی آقای ظریف با سناتور »راند پال« در 
نیویورک )که در حاشــیه برگزاری مجمع 
عمومی ســازمان ملل متحد در شهریور 
ماه امســال صــورت گرفت(، مشــاهده 
کردیم که محصول و خروجی عملی  این 
دیدار، اعمال محدودیت های بیشتر علیه 
دیپلمات های کشــورمان در مقر سازمان 
ملل متحد بود!  مســئولان محترم دستگاه 
دیپلماسی کشورمان می دانند و محصول 
»دیپلماســی عمومی« باید قاعدتاً تقویت 
مواضع جمهوری اســلامی ایران در برابر 

دشمنانی مانند آمریکا باشد!
ســوم، به توزیــع مناســب ظرفیت های 
دیپلماســی عمومی در فضای وســیع و 
گســترده بین المللــی پیــش روی ما باز 
می گردد. توزیــع ظرفیت ها و توانایی های 
ما در این حــوزه، باید به بازیگران مؤثری 
عطف شود که بتوانند پیام آور حقانیت ایران 
در برابر واشــنگتن و دولت های متحد آن 
باشند، نه کسانی که حتی پس از مذاکره با 
مقامات کشورمان، بدون اشاره به هزاران 
اقدام بی ثبات ســاز و تروریســتی خود در 
منطقه، ایران را در زمینه ایجاد آشــوب در 

منطقه و جهان متهم کنند! 
چهارم، مقامــات آمریکایی یک منظومه 
استراتژیک واحد در تقابل مطلق با نظام و 
ملت ایران دارند. همگان به یاد دارند که در 
دوران ریاست جمهوری اوباما و زمانی که 
توافق هسته ای منعقد شد، همین سناتورها 
و مقامات ظاهراً »خوش خیم« در آمریکا، 
مانع از عادی سازی روابط بانکی و اعتباری 
کشورمان با دیگر کشورها شدند و عملًا، 
منافع حداقلی تعریف شده در برجام را نیز 
برای کشــورمان بی اثر کردند. شاید تنها 
تفاوت دموکرات هــا و جمهوری خواهان 
این باشــد که یکی از آنها، تاکتیک »بی اثر 
کردن برجــام« و دیگری تاکتیک »خروج 
از برجام« را در مواجهه با کشورمان اتخاذ 
کردند. شکل گیری اشتباه محاسباتی و فراتر 
از آن، خطای استراتژیک و حتی تاکتیکی ما 
در مدیریت صحنه منازعه و نبرد با ایالات 
متحده آمریکا منجر شود. با توجه به شرایط 
حساس و پیچیده فعلی، دیگر جایی برای 
بروز و ظهور این خطاها در عرصه سیاست 

خارجی کشورمان باقی نمانده است.

حنیف غفاری
کارشناس  روابط بین الملل

فتح الله پریشان
پژوهشگر 

اندیشه سیاسی

انتخابــات دوم اســفند ماه یک جریــان مهم برای 
مردم ســالاری دینی بود که تجلی رکن جمهوریت 
نظــام در انتخابات را در منظــر و مرآی جهانیان به 
نمایش گذاشت. انتخابات مجلس یازدهم شورای 
اســلامی که ســی وهفتمین انتخابات در طول ۴۱ 
ســال عمر گرانبهای انقلاب اســلامی به شــمار 
می آید، با همه فــراز و فرودهایش به ویژه در حوزه 
الگوهای جریان شــناختی سیاســی و ســبک تازه 
فعالیت جریان ها و گروه های سیاســی در ساحت 
اتحادهــا و افتراق ها و مقابله جویی مــردم در برابر 
پراکندن ویروس یأس و ناامیدی از ســوی دشمنان 
انقلاب و ایران، با مشارکت خوب مردم همیشه در 
صحنه دفاع از انقلاب برگزار شــد. بی تردید شکوه 
حضور حداکثری مــردم در پای صندوق های رأی، 
تضمین کننــده امنیت و اقتدار کشــور خواهد بود. 
انتخابات در ایران مهم اســت و تجلی گاه قدرت و 
جایگاه واقعی مردم در تعیین سرنوشــت سیاسی و 
ترجمان گفتمان و شعار مردم سالاری دینی است و 
چه بسا از همین منظر در صدر موضوعات رصدی 
و پایشی شــبکه بزرگ سیاسی و رسانه ای مخالفان 
و منتقدان انقلاب و نظام اســلامی قــرار می گیرد 
تا به تناســب میــزان و مدل حضور مــردم در پای 
صندوق های رأی ســناریوها و راهبردهای خود در 

نحوه مواجهه با آن را صورت بندی کنند.

BBدست به دامن کرونا
آمریکایی ها همواره در طول این ۴۱ سال از انقلاب، 
راهبرد ثابتی را در انتخابات های جمهوری اسلامی 
در پیش گرفته اند و آن، بی رونق ســازی مشارکت و 
دلسرد و ناامید کردن مردم از کارآمدی و کارگشایی 
ساختارهای جمهوری اسلامی بوده است. این هدف 
آنها از طریق کاربست شیوه های گوناگون رسانه ای و 
سیاســی از قبیل کوچک نمایی ها و بزرگ نمایی ها، 
سیاه نمایی ها، فریب و اغواگری ها، رعب انگیزی و 
ترس افکنی ها و وارونه نمایی حقیقت ها و واقعیت ها 
به قصد بهره گیــری و تمهید خوراک تبلیغاتی علیه 
جمهوری اسلامی ایران ارائه شده است. پیامدهای 
انتظاری عملیاتی شدن چنین ترفندها و طرح هایی 
نشــانه گیری اصل نظام و مشــروعیت و مقبولیت 
مردمــی آن و نمایش شــکاف ها و نقارها بین مردم 
و حاکمیت، دولت و مــردم، دولت و مجلس و... 

است. 
آمریکایی ها و دوســتان منطقه ای و داخلی شان 
در هر برهــه ای از تاریخ انقلاب و در هر انتخاباتی 
حربه ها و بهانه های جدیدی را مستمسک فعالیت 
تبلیغاتی خود با هدف بازداشتن مردم از مشارکت 
در انتخابات بر می گزینند تا در پرتو آن اهداف خود 
را جلو ببرند. آنها از اول سال مدتی گام های تعدیل 
هســته ای را عاملی برای بی رونق کردن انتخابات 
جلــوه دادند و پس از تصویب نشــدن معاهده منع 
تأمیــن ترویســم و مقابله با پولشــویی)FATF( را 
وسیله ای برای رعب انگیزی و نگه داشتن سایه جنگ 
بر سر ایران قرار دادند و زمینه های ناامنی روانی مردم 
را فراهــم  کردند. حوادث اعتراضی آبان ماه ســال 
جاری در برخی از شــهرها به گرانی و سهمیه بندی 
بنزین ـ که در ادامه از سوی همین بوق های رسانه ای 
و عملیات روانی غربی هــا و هم پیمانان منطقه ای 

و داخلــی بــه اغتشاشــات و آشــوب های هرج و 
مرج طلبانه توأم با تخریب اموال عمومی و خصوصی 
مردم و کشته ســازی تبدیل شد ـ فرصت طلایی بود 
تا بســته تبلیغی ویژه را بر محور آن آماده کنند و هر 
چه می توانند بر بزرگ تر کردن آنچه زاویه شــکاف 
و اختلاف مردم و حاکمیــت و دولت می نامیدند، 
بیفزایند؛ امــا از آنجا که این انقلاب و نظام همواره 
بــا تأییــدات الهــی راه خــود را از ورای موانع و 
کارشکنی ها باز کرده، انتشار عطر و شمیم شهادت 
سردار دل ها، حاج قاسم بار دیگر پشتوانه مردمی و 
زنده بودن ارزش های انقلابی را به رخ دشــمنان و 

دیرباوران کشید. 
همزمانی نشر و پخش ویروس کرونا در چین و 
مبتلا شــدن تعدادی از مردم برخی کشورها، سوژه 
مناسبی برای ترساندن مردم و دعوت آنها به شرکت 
نکردن در انتخابات مجلس یازدهم بود. دشمن از 
ویــروس کرونا به مثابه ویروس تردید و دو دلی بهره 
گرفت تا مانع حضور مردم در پای صندوق های رأی 
شــود؛ اما بهانه جدید معاندان برای ضربه زدن به 
انتخابات و ویروسی کردن مشارکت مردم نیز خنثی 
شد و در باور و ذهن مردمی که عزم خود را برای رقم 
زدن سرنوشت سیاســی خود و کشورشان از طریق 
انتخاب درســت و اصلح و تشکیل مجلس قوی و 
قدرتمند جزم کرده بودند، مؤثر واقع نشد. اگرچه در 
برخی موارد نمی توان تأثیر این بیماری و جوسازی ها 
را در عدم حضور تعــدادی از رأی دهندگان کتمان 
کرد،  اما آنچه دشــمنان انقلاب به دنبال آن بودند با 
شکست سختی روبه رو شد و مردم ایران »برای ایران 
و انقلاب و اسلام« آمدند تا با تتمه جوهر انگشتان 
رنگیــن خود مهر باطلــی بر مســاعی و تبلیغات 

اغواگرانه دشمنان انقلاب بزنند.

BB فرایند وحدت، چراغ راه آینده
پرونــده انتخابات مجلــس یازدهم بــا همه فراز 
و فرودهایــش که به جد قابل بررســی اســت، به 
پایان رســید. صحنه هــا و تجارب تــازه ای خلق 
شــد که گاه نفس دلســوزان انقلاب را به شــماره 
انداخت. بی تردید، یکــی از چالش های انتخابات 
مجلس یازدهم شورای اســلامی، آسیب شناسی، 
موقع شناسی، رقیب شناسی و ظرفیت شناسی رفتار 
انتخاباتی بازیگران تعیین کننده فهرســت ها، یعنی 
جریان هــا و گروه ها و احزاب سیاســی اســت که 
رونق بخش و پیشران انتخابات هستند؛ اما اینکه تا 
دقیقه ۹۰ بازی حساس انتخابات، همچنان دعوای 
فهرست و متحد شدن و متفرق بودن مطرح باشد، 
با هیچ نگاهی عقلایی نبوده و بــه دور از هر عرف 
دیپلماتیک بوده است. این موضوع به ویژه در اردوگاه 
موســوم به ائتلاف نیروهای انقــلاب زیبنده نبود و 
فهرســت وحدت زمانی ارائه شــده که جریان ها و 
گروه های سیاسی منســوب به انقلاب با برداشتی 
مغلوط از مفهوم درست فرهنگی »آتش به اختیار« 
فهرســت های متعددی را در منظر مــردم قرار داده 
بودند. ایــن تفرق و چند دســتگی همچنان که در 
ذائقه نیروهای انقلابی تلخ، آزاردهنده و چالش ساز 
بود، کام دشــمنان و بدخواهان انقلاب را شــیرین 
کرد و زمینه های خشــنودی ولو مقطعی دشمنان را 
فراهم کرد؛ از این رو این ســوابق و تجارب نباید به 
بوته فراموشــی سپرده شود و نباید پرونده انتخابات 
را تا انتخابات آتی بست و به گوشه ای انداخت. در 
فرایند انتخابات مجلس یازدهم هم شاهد ضعف ها 
و کاستی هایی بودیم و هم قوت ها و فرصت هایی به 

دســت آمد که باید با مطالعه و بررسی کارشناسی 
ضعف ها و چالش ها را آسیب شناســی و قوت ها و 

فرصت ها را تقویت کرد. 
انتخابات یازدهم مجلس شــورای اسلامی از 
منظر تحلیل جریان شناختی و روش شناسی »روندها 
و فرایندها«ی شکل گرفته برای رسیدن به حداکثر 
وحدت و انســجام در بین بیش از ۵۰ گروه و جناح 
از جبهه بزرگ انقلاب اســلامی بــه نقطه عطفی 
تبدیل شد و بنا و اســاس مناسبی شکل گرفت که 
اگر اقدامات بازی خراب کارانــه برخی از گروه ها 
نبود، قطعاً نتیجه و مشــارکت بهتر و بیشتری را نیز 
شاهد  بودیم. روندها و فرایندهای شکل گرفته تجربه 
گران سنگی است که جمهوری اســلامی به آن در 
بزنگاه های انتخاباتی آینــده به منزله مدل جدیدی 
از ائتلاف و اتحاد بر محور ارزش های اســلامی و 
شالوده های انقلابی نیاز مبرم دارد. لازم است همان 
دلسوزان انقلاب این تجارب و سوابق را علت کاوانه 
و معنایابانه تجربه نگاری کنند و پیرامون آن بیندیشند. 
انباشت سوابق، شناســایی زیبایی ها و زشتی های 
انتخابات و ارائــه را هکارهای مقبول همگان برای 
وصول به وحــدت اجماعی و صد درصدی در بازه 
زمانی مانده تا انتخابات ۱۴۰۰ باید بســتری برای 
حرکت به ســمت نظام انتخاباتی درســت، دقیق، 
قانونی و سالم در بین نیروهای انقلابی و کشور ایجاد 

کند.

BB  مجلس قوی؛ نیازها و اولویت ها
فضای همدلی و انسجام ملی ایجاد شده در کشور 
به مــدد فهم بصیرانــه مردم و گروه های سیاســی 
از وضعیت پیچیده و حســاس کشــور، مشارکت 
بالایی را رقم زد و بر تخیلات خامی که دشمنان در 
انصراف ملت از انقلاب در اذهان ســیاه و تارهای 
عنکبوتی خود می بافتند، قلم بطلان کشید و بار دیگر 
ثابت کرد مردم از اعمــاق وجود به انقلاب و نظام 
اسلامی باور دارند و اگر گله و اعتراضی هست، به 
ساختارهای ناکارآمد، روندهای مفسده خیز و افراد 
و مدیران ضعیف و فاســدی است که اشتباهی در 
ساختارهای اجرایی و خانه ملت لانه کرده اند. مردم 
در انتخابات شرکت کردند؛ چون می دانند بی تردید، 
راه اصلاح همین ناکارآمدی ها و فســادهایی که از 
قضا ضریب بیشــتری را در نظرســنجی ها به خود 
اختصاص داده، باید از رهگذر اصلاح ســاختارها 
و ترمیم روندها و حضور افراد کارشناس، کاربلد و 
کارآمد در عرصه های مدیریتی و مسئولیتی صورت 
بگیرد که دلســوز مردم و انقلاب و کشور باشند و با 
انتخاب هوشــمندانه و آگاهانه مردم است که باید 
مجلسی قوی، متعهد و متخصص و کاربلد شکل 
گیرد تا بتواند اولویت هــا و نیازهای مردم و جامعه 
عزیز ایران را برآورده کند، اما این اولویت ها کدامند؟ 
به نظر می رسد می توان درباره طیفی از ویژگی ها و 
مختصاتی ســخن گفت که برآیند آن مجلس قوی 
باشــد؛ اما آنچه نیاز و اولویت امروز ایران و ایرانی 
است، داشتن مجلسی قوی از سه حیث است که اگر 
این دو انجام شود، سایر مختصات مجلس انقلابی 

نیز محقق می شود؛
۱ـ قانون گــذاری خــوب؛ وظیفه و رســالت ذاتی 
مجلس »قانون گذاری« اســت. قانون خوب افزون 
بر تعیین تکلیف مردم و مســئولان به عنوان میثاق 
ملــی، می تواند بــر ضعف هــا، خودمحوری ها، 
رانت جویی ها و حاکمیت رابطه ها بر ضابطه ها نقطه 
پایان بگذارد. مردم در ارزیابی بســیاری از دردهای 

جامعه به ویژه در ایام اوج تبلیغات انتخابات به وفور 
می شنیدند که یکی از مشکلات کشور که موجب 
بی نظمی در ارائه خدمات به مردم شــده، ضعف یا 
نقص قانون در امور مختلف اســت. مجلس شکل 
گرفته خوب است با آسیب شناسی این موارد را رفع، 
ترمیم و اصلاح کنــد و موازی کاری ها، تناقض ها، 
نقایص و ضعف های قوانین کنونی را شناسایی و رفع 
کند. حذف قوانین زائد برای مقابله با سوءاستفاده ها 
و تصویب قوانیــن کارآمد و خــوب مانند ترجیح 
تولید ملی بر واردات، پویاسازی اقتصاد مقاومتی، 
حاکمیت بخشــی به الگوهــای دانش بنیــان و... 
ضرورت اقتصادی امروز ایران است. امروز مردم از 
نمایندگان مجلس می خواهند به گونه ای عمل کنند 
که راهی برای دور زدن تحریم ها یا بی اثر کردن آنها 

را پیش بگیرند.
۲ـ مجلس فسادســتیز و ســامان بخش اقتصادی؛ 
مهم ترین مسئله و چالش کشور مسائل اقتصادی و 
معیشتی و ناامنی ناشی از آن در اذهان جامعه و مردم 
است و از مهم ترین چالش هایی که وضعیت اقتصادی 
کشور از آن رنج می برد، »فساد« است. این موضوع 
در نظرســنجی ها نیز خود را در رتبه های بالا نشان 
می دهد و از این رو کنترل فســاد مقدمه شکل گیری 
اقتصاد قوی است که به طور مسلم اولویت مجلس 
قوی به تعبیر رهبر عزیزمان است. مجلس شورای 
اسلامی نقش بسیار زیادی در تشکیل اقتصاد قوی 
می تواند داشــته باشد. فســادناپذیری تنها ویژگی 
یک نماینده ایده آل نیســت، بلکه نماینده و مجلس 
تراز انقلاب ذاتاً فسادســتیز نیز هســت. بنابراین 
مهم ترین مسئله در اقتصاد کنترل مفاسد اقتصادی و 
رانت خوارهاست. اصلاح نظام های بانکی، مالیاتی 
و مالی و پولی کشور از طریق مجلس و با استفاده از 
توان قانون گذاری میسور است. نمایندگان می توانند 
با درک وضعیــت جنگ اقتصادی کشــور آرایش 
جنگی در قوانین را لحاظ کنند و اقتصاد را از تنگنای 
نگاه های سیاسی بیرون بیاورند. بدون تردید، مجلس 
آینده باید تصویب قوانین جدید برای کاهش شکاف 
طبقاتی و توزیع عادلانه ثــروت و امکانات در بین 
مردم به ویژه قشر کم برخوردار جامعه را در اولویت 
خود بگذارد و از مشاوره کارشناسان این حوزه بهره 
بگیرد. توجه به این مسئله مهم و خنثی کننده زمینه 
بروز حوادثی، مانند دی ۱۳۹۶ و آبان ۱۳۹۸ است. 
هر زمان که رهبر معظم انقلاب با مسئولان صحبت 
کرده اند، بدون استثنا بر از بین بردن شکاف طبقاتی 

تأکید کرده اند.
۳ـ مجلــس مقتدر و مقاوم؛ ایران عزیز در موقعیتی 
قرار دارد که تنها به پشتیبانی و پیشرانی یک مجلس 
مقتدر و مقاوم می تواند راه عزت و اســتقلالی را که 
شــهدای گران قدری همچون شــهید سلیمانی در 
دفــاع از مردم ایران و منطقه غرب آســیا در منطقه 
باز کرده اند، ادامه دهد. خنثی ســازی تحریم های 
ظالمانه، تلاش برای تضعیف و تجزیه کشــورهای 
اسلامی، ایجاد ناامنی در منطقه، تأسیس گروه های 
تروریســتی و افراطی برای ایجاد اسلام هراســی و 
توطئه ایران هراسی و کشاندن ایران عزیز به پای میز 
مذاکره و ســازش عواملی هستند که امروز مجلس 
ویژه ای را در حوزه تعیین تاکتیک های اجرایی سازی 
سیاســت های اصولی ایــران در حوزه سیاســت 
خارجی می طلبد. تأســی و تحقق عملی مجلس 
به رئوس مکتب حاج قاســم، یعنی ولایت مداری، 
معتقد به مقاومــت و عقلانیت محور می تواند این 

مزیت ها را امکان پذیر کند. 

 ارزیابی صبح صادق از روندها و فرایندهای انتخابات دوم اسفند

 رأی مردم به مجلس قوی
ی   برای کارآمدی و فسادستیز
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عراق در پی انتقام از آمریکا
واشنگتن پست: حقیقت مهم و روشن این است 
که مردم عراق خواهان خروج نیروهای آمریکایی 
از کشورشان هستند. اگر پس از تصویب خروج 
نیروهایی آمریکایی در پارلمــان عراق، ایالات 
متحده همچنان در این کشــور باقی بماند، یک 
قدرت اشغالگر و ناقض قوانین بین المللی تلقی 
می شود و از همکاری دولت و مردم عراق محروم 
خواهد شد. این یعنی نیروهای آمریکایی در عراق 
با افزایش ریسک روبه رو هســتند. از زمان ترور 
ژنرال سلیمانی، بیشتر پرســنل آمریکایی برای 
حفظ امنیت شان در پایگاه ها یا منطقه سبز محدود 
و محصور شده اند. آنها با این اوضاع نمی توانند 
در خدمت هیچ هدف مفیدی باشند به جز اینکه 
نشانگاهی باشند برای عراقی های خشمگینی که 

در پی انتقام گیری از ایالات متحده هستند. 

فتنه افکنی
این  رأی الیوم: هیچ کــس در 
واقعیت شک ندارد که آمریکا 
و اســرائیل به دنبال فتنه افکنی 

و شــعله ور کردن منطقه هستند. 

جنگ بیــن ترکیه و ســوریه، به نفع اســرائیل و 
آمریکاست و ترکیه را به سمت آغوش راهبردی 
این دو، سوق می دهد. جنگ فرسایشی بین ترکیه 
و سوریه، همچنین می تواند سبب تضعیف این دو 
شود. تهدید ایران درباره اینکه اگر اسرائیل نسبت 
به هدف گرفتن منافع آن در ســوریه اقدام کند، به 
تل آویو پاسخ می دهد، همزمان، پیامی است برای 
ترکیه، مبتنی بر اینکه ایران در برابر تجاوز به منافع 

خود در سوریه، دست بسته نمی ایستد.

ایران قدرتمند
شــورای آتلانتیک: آمریکایی ها فردی را ]برای 
ترور[ انتخاب کردند که یک مقام عالی رتبه بود، 
و فکر می کردند اگر از او خلاص شــوند، اوضاع 
بهتر می شــود. در واقع، با این کارشــان اوضاع 
را بدتر کردند. مســئله اول این است که »قاسم 
سلیمانی« فرد بسیار مهمی بود، اما حتی از بین 
بردن فردی به اهمیت او هم سبب تغییر در اوضاع 
نمی شــود. ایران بسیار ســازمان یافته است. آنها 
بلافاصله پس از مرگ ســلیمانی، جانشین او را 
معرفی کردند. ایران مجموعه ]پرتعداد و[ خوبی 
از افراد را در اختیار دارد که می توانند این سازمان 

]نیروی قدس سپاه پاسداران[ را اداره کنند. 

مبارزه با زورگویی غرب
میدل ایست آی: استمرار مخالفت ایران با آمریکا 
و اسرائیل ناشی از موضع عقیدتی ایران است. از 
نظر آمریکا و اســرائیل، ایران یک کشــور عادی 
به حســاب نمی آید، زیرا از تعظیم در برابر نظم 
جهانی غرب و آمریکا در خاورمیانه امتناع کرده 
است. گناه ایران، در واقع مبارزه با آنچه زورگویی 
غرب می نامد، است. غربی ها باید بدانند که شاید 

مــردم در خیابان های تهران، بیروت و بغداد علیه 
سوءمدیریت و فساد اعتراض کرده باشند، اما این 
لزوماً به معنای علاقه مندی به غرب نیست. اگرچه 
بخشــی از ایرانی ها، از وضعیت کنونی زندگی 
راضی نیســتند، اما هم زمان نمی خواهند آمریکا 

ناجی آنها باشد.

چشم انداز مثبت منطقه برای ایران
بروکینگز: خاورمیانه در مسیری پیش می رود که 
به شــکلی روزافزون به نفع تهران است. مسائل 
سوریه، لبنان، عراق و یمن و حتی موضع گیری های 
کشورهای خلیج فارس از جمله عربستان سعودی 
و امارات متحده عربی به گونه ای پیش می رود که 
دلخواه تهران اســت. ظرفیت و قابلیت نیروهای 
نیابتی در گستره منطقه در حال رشد است و تهران 
همیشــه راهی برای تأمین سرمایه اولویت هایش 
می یابــد. به طور کلی، متحــدان منطقه ای ایران 
در سراســر منطقه از نظر ظرفیــت و توانایی در 
حال رشد هســتند. در کل، چشم انداز منطقه به 
شکل فزاینده ای برای ایران، مثبت است. ایالات 
 متحــده همچنان در بــرزخ خاورمیانــه گرفتار 

مانده است. 

جهان

یادداشت
  جنگ فرسایشی
 به نفع کیست؟

 
هم زمان با آغاز عملیات ارتش سوریه برای 
آزادسازی مناطق مختلف استان ادلب از 
دســت گروه های تروریستی، ارتش ترکیه 
نیز از شمال ســوریه وارد معرکه شده و با 
هدف ایجاد حاشیه امن برای خود، مقابله 
با ارتش سوریه را آغاز کرده است. اقدامات 
ترکیه در شمال سوریه حاکی از آن است که 
به قصد ایجاد امنیت برای کشورش، وارد 
سوریه شده و به دنبال کسب هویت مستقل 
منطقه ای است و در این راستا از رویارویی 
با ارتش سوریه و حتی محور مقاومت ابایی 
ندارد؛ اما بازیگردانــان اصلی این میدان 
وضعیتــی، آمریکا و رژیم صهیونیســتی 
هستند که با سیاست تداوم بحران و جنگ 
و تلاش بــرای تجزیــه در منطقه جنوب 
غرب آسیا اهداف راهبردی را برای خود 

مشخص کرده اند.
ورود ترکیــه به بحران ســوریه از نظر 
آمریکا و رژیم صهیونیســتی بر اســاس 
سیاســت تــداوم بحــران در منطقه که 
زاده سیاست انگلیســی »تفرقه بینداز و 
حکومت کن« است، اهداف چندبعدی 
را پیگیری می کند. در بعد ترکیه، می توان 
سیاست تنبیهی آمریکا علیه ترکیه به دلیل 
نزدیکی آن به روسیه، خرید موشک های 
اس ـ۴۰۰ و اقداماتش در شرق مدیترانه 
برای دســتیابی به نفت و گاز این منطقه 
را به وضوح مشاهده کرد. اگر اختلافات 
ترکیه بــا یونان، پاره کــردن پرچم ترکیه 
در پارلمــان اروپا و اختلافــات قدیمی 
ترکیه و ســوریه که بــا ورود ارتش ترکیه 
به سوریه تازه تر می شــود، کنار هم قرار 
دهیم، سیاســت کلان آمریــکا و رژیم 
صهیونیستی با عنوان »فرسایش منطقه« 
به دســت می آید. آرامــش در منطقه به 
معنای همگرایی بیشتر کشورهای منطقه 
و تخریب منافع آمریکا در منطقه خواهد 
بود؛ از این رو تداوم بحران و نگه داشــتن 
منطقه در وضعیت جنگِ نسبی، فرسایش 
و تضعیف کشــورهای منطقه و پیشبرد 
منافع آمریکا و رژیم صهیونیستی را در پی 

خواهد داشت.
در چنیــن بازی پیچیــده ای که ترکیه 
آمریکا  اهداف جزئی تر  بازی می خورد، 
و رژیــم صهیونیســتی، قطب بندی های 
صــوری در منطقه مدیترانه اســت که با 
حمایت آمریــکا از یونان، ترکیه به عنوان 
عضوی از ناتو ناگزیر به لغزیدن ســمت 
رژیم صهیونیســتی اســت تا از قِبل آن، 
اهداف مهم تری چون فاصله گرفتن ترکیه 
از اعضای نشست های آستانه و سوچی، 
یعنی روسیه و جمهوری اسلامی ایران را 
دنبال کند تا اتحادی به ضرر منافع آمریکا 
شکل نگیرد. در پسِ چنین سیاست هایی 
می توان پیاده کردن تدریجی و آرام طرح 
معامله قرن را پیش برد و به هدف نهایی 
تشکیل کشــور واحد صهیونیستی جامه 
عمل پوشــاند؛ از ایــن رو آمریکا و رژیم 
صهیونیستی در کنار سیاست تداوم بحران 
در منطقه و فرسایش کشورهای اسلامی 
با پررنگ تر کردن اختلافات ایدئولوژیکی 
و ســرزمینی، ضمــن تضعیــف محور 
مقاومت، به دنبال ایجاد حاشیه امنی برای 
رژیم صهیونیستی هستند تا جای پای این 
غده ســرطانی در منطقه محکم شــود و 
مانعی بزرگ بر ســر راه اتحاد مسلمانان 
از قِبل آرمان دیرینه شان که آزادی فلسطین 
اســت، ایجاد شــود؛ از این رو ترکیه در 
راهبردهای سیاست خارجی خویش باید 
بازبینی مضاعفی داشته باشد تا همچون 
بازماندن از اتحادیــه اروپا، از منطقه نیز 

بازنماند.

   رصد    

خ ایالات متحده غرب آسیا؛ برز

عراق در طول چند ماه گذشته تحولات مهمی 
را در ابعاد سیاسی و نظامی تجربه کرده است. 
شــاید در این میان بتوان ترور سردار سلیمانی، 
مصوبــه خروج نظامیان آمریکایــی از عراق و 
انتخاب نخســت وزیر جدید در عــراق را که 
می تواند به تشکیل کابینه منجر شود از مهم ترین 
این تحولات به حســاب آورد؛ اما آنچه عراق 
در مقطع کنونی بیش از همه از آن رنج می برد، 
فقدان دولت مقتدر در سایه هرج و مرج حاکم 
بر این کشــور است. امری که به وقوع اقدامات 
بسیاری علیه حاکمیت و امنیت ملی عراق منجر 
شده است. از سوی دیگر، سهم خواهی موجود 
بین احزاب عراقی درباره شخص نخست وزیر 
و اعضای کابینه، شرایط را برای تشکیل دولت 
با ســختی مواجه کرده بود. به هرحال با توافق 
انتخاب نخســت وزیر  برای  گروه های عراقی 
و احتمال تشــکیل کابینه برای چند ماه آینده، 
می تــوان امیدوار بود عراق بعــد از مدت ها به 
یک ثبات سیاسی به همراه ثبات نظامی دست 

پیدا کند. 
اکنون که تا حدودی مســیر برای تشــکیل 
دولت موقت فراهم شــده اســت، باید به این 
پرسش پاســخ داد: آیا این احتمال وجود دارد 
که با تشــکیل دولت موقت، زمینه های خروج 
نیروهای آمریکایی بر اســاس مصوبه پارلمان 
فراهم شود؟ به بیان دیگر، آیا دولت آینده عراق 

توانایی اجرایی شدن این مصوبه را دارد؟
پاســخ به این پرســش را نمی توان به طور 
مطلق بیان کرد، اما بر اساس آنچه اکنون در ابعاد 
سیاسی عراق مشاهده می شود، می توان دو نگاه 

نسبت به این موضوع بیان کرد:
۱ـ نگاه خوش بینانه؛ براســاس ایــن رویکرد 
می توان امیدوار بود با تشکیل دولت در عراق، 
اقدامات این دولت زمینه های خروج آمریکا را 
از عراق فراهم کند. دلایلی که می توان امیدوار 

به اجرای این مصوبه باشد عبارتند از:
مصوبه از سوی پارلمان تصویب شده است 

و دولت باید آن را اجرا کند؛ شرایط و مشکلاتی 
که حضور نظامیان آمریکایــی در عراق پدید 
آورده اســت در کنار اجماع به وجود آمده میان 
گروه های عراقی شــرایط را بــرای اجرای این 
مصوبه در دولت عراق فراهــم کند؛ یعنی در 
صورت مخالفــت دولت آینده با اجرای چنین 
مصوبه ای، اجماع کنونی دولت را وادار به انجام 

اقدامات اجرایی کند.
۲ـ نگاه بدبینانه؛ بر اســاس این نگاه نمی توان 
چندان به اقدامات اجرایی از سوی دولت آینده 
امیدوار بود. بــرای این نگاه می توان دلایل زیر 
را ذکــر کرد: از آنجا که دولت آینده یک دولت 
موقت خواهد بود، شــاید در طــول این چند 
ماه که مســئولیت اجرایی را برعهده دارد، بنا 
بر برخی ملاحظــات وارد موضوعات تنش زا 
نشود؛ مصوبه ای که پارلمان آن را تصویب کرده 
اســت به هیچ وجه لازم الاجرا نیست و ابعاد 
ضمانتی ندارد؛ یعنی می توان گفت دولت آینده 
می تواند این مصوبه را اجرا نکند؛ نفوذ نظامی 
و گســترده نیروهای آمریکایــی در بدنه ارتش 
عــراق احتمال این امــر را ممکن خواهد کرد 
که فرماندهان نظامی عراق با قانع کردن دولت 
همچنان حضور نظامیان آمریکایی را در عراق 
مثمر ثمر بدانند؛ با توجه به مشکلات عدیده ای 
که اکنون این کشــور در ابعاد اقتصادی )بحث 
خدمات، بیکاری و فســاد( با آن درگیر است، 
دولت آینده عراق احتمــالًا اولویت اقدامات 
خود را بر حل مســائل و مشکلات اقتصادی 
بگذارد و در مقطع فعلی در حالتی از تنش زایی 
با سایر کشــورها، بتواند حداقل در کوتاه مدت 
 ثباتی در ابعاد اقتصادی در داخل کشور ایجاد 

کند.
در مجمــوع می توان این گونه عنوان کرد که 
تشکیل دولت در عراق از بروز بسیاری از مسائل 
و مشــکلات آتی برای این کشــور جلوگیری 
خواهد کرد و می تــوان امیدوار بود چنانچه در 
کوتاه مدت و در مقطع فعلی دولت آینده مصوبه 
خروج نیروهای آمریکایی را اجرایی نکند، اما 
اقدامــات این دولت در بلندمــدت به اجرایی 

شدن این مصوبه منجر شود.

سرنوشت ساز تصمیم   
نگاهی به تشکیل دولت در عراق

   پنجره    

گزاره هــا و دلایــل عدیده ای در ســه ســطح 
»بین المللــی«  و  »منطقــه ای«  »داخلــی«، 
وجود دارد که نشــان می دهد سیاســت »فشار 
حداکثری« آمریکا علیه ایران با وجود اســتمرار 
آن، »شکست« خورده است. فشار حداکثری نه 
تنها به غایتی که ایالات متحده برای آن تعریف 
کرده، نرســیده اســت بلکه بیش  از پیش سبب 
ایجاد فرصت ها و دستاوردهای مهم و راهبردی 
برای جمهوری اســلامی شــده است که تحقق 
»اقتصاد بدون نفت« و ارتقای کمی و کیفی تولید 
ملی که به تدریج در حال رونق گرفتن است و در 
عین حال خودکفایی در فناوری  های نوین، برای 
نمونه در حوزه های پزشکی، از جمله آنهاست. 
آنچه امروز در مقابل دیدگان همه و اندیشکده ها، 
استراتژیســت ها، دیپلمات ها و سیاســتمداران 
آمریکایــی و اروپایی قرار دارد و همگان آن را به 
نظاره نشسته اند، شکست قطعی و حتمی راهبرد 
فشار حداکثری اســت؛ راهبردی که اگر به جز 
ایران برای هر کشــور دیگری )توسعه یافته یا در 
حال پیشرفت( در منطقه و جهان اعمال می شد، 
در کمتر از شــش ماه می توانســت آن کشور یا 
کشورها را از پای درآورد و همه زیرساخت های 
اقتصادی، سیاسی، نظامی، اجتماعی و فرهنگی 

آنها را از بین ببرد. 
اما نکته تأمل برانگیزی که درباره شکســت 
راهبرد فشــار حداکثری وجــود دارد، اذعان و 
اعتراف صریح »جان بولتون« مشاور سابق امنیت 
ملی دولت ترامپ به این مســئله اســت. جان 
بولتون که به ضدیت با ایران شــهره است و وزیر 
خارجه ایران او را یکی از اضلاع ســه گانه گروه 
»ب« نامیده بود، یکی از طراحان و نظریه پردازان 

اصلی راهبرد فشار حداکثری علیه ایران بود.  
در ایــن راســتا، بولتــون جنگ طلب ترین 
استراتژیســت آمریکایی در مواجهه با ایران، در 
یکی از تازه ترین اظهارنظرهای رســانه ای خود، 
ضمن تقدیر از دولت فعلی واشــنگتن از بابت 
پشــت پا زدن به برجام، گفته اســت: »دونالد 

ترامپ رئیس جمهوری آمریکا در عمل به وعده 
خود مبنی بر در تنگنا قــرار دادن ایران با اتکا به 
تحریم های اقتصــادی و دیگر ابزار، موفق عمل 
نکرده اســت.« وی در این باره افزود: »سیاست 
ترامپ رو به شکست است؛ گمان نمی کنم وی 
به شعار فشــار حداکثری علیه ایران جامه عمل 
بپوشــاند.« این گونه اظهارات آن هم از ســوی 
استراتژیستی که عمیق ترین و بیشترین خصومت 
را در بین دولتمردان آمریکایی نســبت به ایران 
دارد و در طول ســال های تصدی مسئولیت چه 
در دوران قبل و چــه در دولت ترامپ طرح ها و 
سیاســت های شــدیدی را برای مقابله با ایران 
و تضعیــف موقعیت و قدرت منطقــه ای و توان 
موشکی جمهوری اســلامی به کار بسته است، 
مسئله ای نیست که به آسانی بتوان از کنار آن عبور 

کرد. 
با توجه به جایگاه ویژه  جــان بولتون در بین 
نومحافظه کاران آمریکایی و اینکه زمانی دست 
راســت دولت ترامپ به شمار می آمد، اعتراف 
وی به شکســت راهبرد فشار حداکثری که قرار 
بود به فروپاشی از درون ایران بیانجامید تیم طراح 

فشار را از درون دچار فروپاشی کرد.
از ایــن  رو ایــن اذعان بولتــون اعتراف تلخ 
یک چهره به شــدت ضدایرانــی در ناکارآمدی 
سیاســت های خصمانــه علیه ایران اســت و 
نشان دهنده این نکته است که تندروهای آمریکایی 
نتوانسته اند انتظارات شان را از سیاست های ضد 
ایرانــی برآورده کنند. البته اعتــراف بولتون یک 
اعتراف دیرهنگام است؛ چرا که فشار حداکثری 
زمانی به طور کامل شکست خورد که »بولتون« 
طراح راهبرد فشار حداکثری از تیم ترامپ حذف 
شد. هم اکنون آنچه بر هیئت آمریکایی در مواجهه 
با ایران حاکم است، یک سردرگمی شدید است. 
آنها از یک ســو توان مقابله با ایران را ندارند و از 
سوی دیگر گشودن باب مذاکره با ایران برای شان 
با توجه به انتظاراتی که از مذاکره با ایران دارند، 
به امری ناممکن تبدیل شــده است. آنچه امروز 
در پیش روی دولت آمریکا قرار دارد، شکســت 
قطعی راهبردهایش در مقابل جمهوری اسلامی 

است. 

 اعتراف بولتون
شکست قطعی فشار حداکثری

   فراسو    

حمید خوش آیند
کارشناس بین الملل

محمدرضا فرهادی
کارشناس بین الملل

حسن مرادخانی
کارشناس مسائل ترکیه
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BBBBB آقای دکتــر! به عنوان اولین ســؤال  
بفرماییــد نظرتان دربــاره اولویت های 
و  یازدهم چیســت  اقتصادی مجلس 
نمایندگان منتخب مردم باید در حوزه 
اقتصــاد بیشــتر روی چــه مباحث و 

موضوعاتی تمرکز کنند؟  
به نظر من اولین موضوعــی که نمایندگان مجلس 
یازدهم باید به طور جدی آن را در دســتور کار خود 
قرار دهند، اهتمام به قانون اساسی و تعهد به انجام و 
اجرای مفاد آن است. موضوع مهم دیگری که تحقق 
آن باید در رویکرد نمایندگان مجلس یازدهم باشد، 
توجه به موضوعات بنیادی و اساسی، چون آموزش 
و پرورش و خدمات بهداشــتی و سلامت رایگان 
در کشور اســت؛ به گونه ای که آحاد جامعه به این 

خدمات دسترسی داشته باشند.
»آمــوزش و پــرورش« و »خدمــات درمانی و 
ســلامت رایگان« دو اصل معــوق مانده و تعطیل 
شــده ای اســت که جای خالی آن طی ســال های 
گذشته در رویکرد نمایندگان مجلس دیده می شود؛ 
دو اصلی که قانون اساســی بر آن بسیار تأکید دارد؛ 
چرا که ارتقای دانش و دسترســی عمــوم مردم به 
دانش و درمان و سلامت جامعه افزون بر کاهش بار 
اقتصادی این دو موضوع مهم از دوش مردم ســبب 
ایجاد ارزش افزوده ای می شود که با حضور نیروهای 
متخصص و کارآمد سالم در جامعه ایجاد خواهد 
شــد و می تواند زمینه های رشــد و شکوفایی دیگر 

حوزه ها، از جمله اقتصاد کشور را نیز فراهم کند.

BBBBB ،بــا توجه به اینکه تمرکز بر حوزه هایی  
مانند درمان و آمــوزش نیازمند ایجاد 
منابع جدیدی است تا هزینه های آن را 
پوشش دهد، لطفاً در این باره توضیح 

دهید.
اتفاقاً اینجا موضوع کاملًا اقتصادی است. نمایندگان 
مجلس یازدهم می تواننــد دو اصل مذکور را با در 
نظر گرفتن منابع مهمــی، چون درآمدهای حاصل 
از جلوگیری از فرارهــای مالیاتی و ایجاد پایه های 
مالیاتی جدیدی که از ثروتمندان اخذ می شــود به 
منصه ظهور برســانند. در واقع با درآمدهای جدید 
می تــوان کیفیت بالاتری را در ایــن دو حوزه برای 
عموم مردم جامعه به ویژه قشر ضعیف و آسیب پذیر 

جامعه ایجاد کرد.

BBBBB افــزون بر دو مســئله »آمــوزش« و  
»درمان«، بــه نظرتان کــدام موضوع 
اقتصــادی نیازمند اصلاح بــوده و به 
نوعی باید در اولویت نمایندگان مردم 

در مجلس یازدهم قرار بگیرد؟ 
»اصلاح نظام بانکی کشور« اولویت دیگری است 
که مجلس یازدهم باید آن را در صدر برنامه هایش 
قرار دهد. اصلاح نظام بانکــی، حذف بانک های 
ورشکسته، یافتن راه حل مناسب برای ادغام بانک ها 
و تصویب قوانینی برای سلامت نظام بانکی کشور 
مسائل مهمی است که تا کنون توجهی به آن نشده و 
روی زمین مانده است. واقعیت این است که نجات 
بخش مهمی از اقتصاد کشور منوط به اصلاح نظام 
بانکی است. اولویت دیگری که نمایندگان مجلس 
یازدهــم باید بــه آن توجه کنند، تعریــف پایه های 
مالیاتی و اخــذ مالیات از دلالان و ســفته بازان و 
تصویب قوانینی به منظور جلوگیری از ســوداگری 
در بازارهای گوناگون اســت. برای نمونه، مجلس 
می تواند با تصویب لوایحی وابستگی اقتصاد کشور 
بــه درآمدهای نفتی را به حداقل برســاند. اگر این 
اولویت ها در رأس فعالیت های مجلس یازدهم قرار 
داده شود، فرصت بی ســابقه ای برای گذار از رکود 
اقتصادی و زمینه سازی برای رشد و شکوفایی اقتصاد 

در سال های نه چندان  دور ایجاد می شود.

BBBBB آقای دکتر! به نظر شما در حال حاضر  
تصویب  نماینــدگان  وظیفه  مهم ترین 
قوانین جدید است یا نظارت بیشتر بر 
اجرای قوانین فعلی؟ در واقع به نظرتان 
مشــکل کشــور قانون گذاری است یا 

نحوه نظارت بر اجرای قانون؟ 
نمایندگان مجلس شــورای اســلامی عهده دار دو 
وظیفه اصلی »قانون گذاری« و »نظارت بر حســن 
اجرای قانون« هســتند. ضمن اینکه موضوع مهم 
دیگــری با عنوان تطبیــق دادن قوانین و مقررات بر 
اساس آرا و نظرات مردم نیز وجود دارد. با این حال  
روند کنونی و ســابق نمایندگان مجالس گوناگون 
طی سال های اخیر نشان می دهد، موضوع نظارت 
به صورت کامل در مجلس تعطیل شــده اســت؛ 
به ایــن معنا که بســیاری از موارد نظــارت تقریباً 
تعطیل اســت، هر چند در زمینه قانون گذاری نیز با 

مشکلاتی روبه رو بوده و هستیم. برای نمونه قوانین 
حوزه مالیاتی و معافیت های گسترده مالیاتی، روند 
مالیات ســتانی را در کشــور مختل کرده و بی دلیل 
ثروت های بی شماری را به برخی از افراد و گروه ها 
بخشیده است؛ در حالی که عمده فشار مالیاتی بر 
مردم ضعیف و طبقه کارمند و کارگر تحمیل شــده 
است؛ از این رو در کنار تصویب قوانین جدیدِ مورد 
نیاز، نظارت بر حســن اجــرای قوانین نیز موضوع 
مهمی اســت که تمرکز نمایندگان بر هر دو بخش 
موجب بهبود روند تأثیرگذاری مجلس در مســائل 

اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی می شود. 

BBBBB یکــی از موضوعــات مهــم جامعه  
بــرای حل  عملکرد ضعیــف دولت 
در بخش های  ویــژه  بــه  مشــکلات 
اقتصادی اســت، از نظر شما مجلس 
شورای اسلامی در رابطه با دولت باید 
چه روندی را در دستور کار قرار دهد تا 
در نتیجه آن عملکرد دولت به نفع عموم 

جامعه تغییر یابد؟ 
قطعــاً مجلس نقــش تعیین کننــده ای در تدوین و 
تصویب لوایحــی دارد که دولت بــه مجلس ارائه 
می دهد؛ هر چند نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
در گذشــته از این فرصت به نفع مسائل اقتصادی 
اســتفاده نکرده اند و ورود به این موضوعات عمدتاً 
با دیدگاه ها و جنبه های سیاســی بوده است. ضمن 
اینکــه هماهنگی بیــش از حد دولــت و مجلس 
همانند رویه دو سال گذشته که مجلس تمام لوایح 
ارسالی از ســوی دولت را تصویب می کند، به نفع 
جامعه نیست؛ زیرا این سیاسی کاری ها سبب ایجاد 
هماهنگی کامل بین مجلس و دولت شــده که این 
موضــوع گاهی به ضرر جامعه اســت. هماهنگی 
بین دولت و مجلس زمانی مطلوب و به نفع جامعه 
اســت که لوایحــی را که مجلس بــه قانون تبدیل 
می کند،  از ســوی دولت اجرا شود. نمونه عینی این 
موضوع برنامه ششم توسعه است که با وجود قانون 
بودن، دولت آن را کاملًا نادیده گرفته است، ضمن 
اینکــه مجلس وظایف اجرایی خود را به درســتی 
اجرا نکرده و نمی کنــد. همکاری مجلس و دولت 
تا زمانی مطلوب است که در مسیر چارچوب های 
قانون اساسی و اصول حاکم برآن قرار داشته باشد؛ 
اما متأســفانه در برخی از دوره های مجلس شاهد 

بوده ایم بعضــی از مدیران دولتی بــرای تصویب 
لایحه ای در مجلس قول ها یا امتیازاتی را به برخی از 
نمایندگان می دهند. به طور مسلم چنین روال هایی 
موجب بهبود معیشت مردم نمی شود. تا زمانی که 
مجلس با این رفتارها برخورد نکند و خودش نیز با 
چنین روال هایی همسو باشد و از طرفی دستگاه قضا 
نیز چنین رفتارها و نقض قانون هایی را نادیده بگیرد، 
علاوه بر اینکه رشــد اقتصادی صورت نمی گیرد، 
شاهد سلب اعتماد مردم نیز خواهیم بود. استقلال 
تمام و کمال مجلس از دولت موضوع بسیار مهمی 
است؛ چرا که یک مجلس مستقل می تواند حافظ 
منافع مردم و پیگیر خواسته های عمومی آنها باشد. 
مجلس وابسته به دولت تنها به منافع شخصی خود و 

نه حفظ منافع ملی می اندیشد.

BBBBB در روزهای منتهی به برگزاری انتخابات  
مجلــس یازدهــم، نامزدهای مجلس 
مردم  بــه  زیادی  معیشــتی  وعده های 
دادند؛ بــه نظرتان نمایندگان مجلس و 
تحقق  اصولًا جایگاه مجلس ظرفیت 

وعده های معیشتی را دارد؟ 
قطعاً نمایندگان می توانند بسیاری از مسائل اقتصادی 
را در کوتاه مدت و بلندمدت به نفع مردم و معیشت 
آنهــا تغییر دهنــد و بر روال های کنونــی که به نفع 
اکثریت مردم نیســت، تأثیــر بگذارند. هماهنگی 
مجلس با دولــت باید بر مبنای توجه اساســی به 
وضعیت زندگی مــردم صورت بگیرد. محور اولی 
که درباره آن صحبت شــد؛ یعنی آموزش و پرورش 
و خدمات ســلامت رایــگان می تواند بخش قابل 
توجهی از دغدغه های مالــی مردم را کاهش دهد. 
مجلس می تواند چنیــن فرصت هایی را برای مردم 
ایجــاد کند، فرصت هایی که دولت ها در ســه دهه 
گذشــته از آن فرار کــرده و به اجرای مــواد قانون 
اساســی تن نداده اند. واقعیت این اســت که بهانه 
فقدان منابع مالی موثق و درســت نیست؛ چرا که 
با جلوگیری از فرارهــای مالیاتی و گرفتن مالیات 
از ثروتمندان و دلالان طی سال های گذشته امکان 
تأمین بودجه برای این بخش ها وجود داشته است. 
بنابراین نمایندگان مجلس به طور قطعی با پیگیری 
حقوق مردم می توانند فشــارهای اقتصادی و مالی 
 بــر خانواده ها را بــه مقدار قابــل توجهی کاهش

 دهند. 

تحریم شبکه سوئیفت و نقل و انتقال پول، در کنار تحریم مقداری 
خرید نفت از ایران آثار نامطلوب زیادی را بر اقتصاد ایران داشته 
و به نوعی وابســتگی ما به نفت و آســیب پذیری مان در مقابل 
تکانه های درآمدی را به رخ مان کشیده است. این اتفاق هشداری 
به نظام بانکی ما بود که به دنبال جایگزین مناسبی برای آن باشیم. 
وظیفه اقتصاددانان در وضعیت فعلی این است که مانند پزشکان، 
نقاط آسیب و گلوگاه ها را شناسایی و درمان کنند تا پس از این، 
اقتصاد ایران در اثر یك نوسان این چنین غافلگیر نشود. در واقع 

اقتصاد ایران باید با داشتن استراتژی مانع از غافلگیر شدن شود.

اقتصادی استراتژی   
منهای نفت

دولت چین در تلاش برای محدود کردن شیوع ویروس کرونا که 
تا کنون موجب مرگ بیش از  ۱۷۷۰ نفر شده است، به بانک های 
خود دستور داده است اسکناس های خود را پیش از ارائه به عموم 
مردم ضد عفونی کنند. بر اســاس این، دولت چین اعلام کرد 
بانک ها تنها اجازه دارند اسکناس هایی را توزیع و عرضه کنند که 
استریلیزه شده باشند. افزون بر این، به بانک های چین گفته شده 
است پول های نقدی را که احتمالًا به این ویروس آلوده هستند، 
از چرخه بازار بیرون بکشند و با استفاده از نور ماورای بنفش یا 

ابزارهای گرمایشی آنها را ضد عفونی کنند.

یلیزه  استر اسکناس    
شاخص

موضوع تقاضا رابطه مستقیمی با عرضه دارد؛ به گونه ای که به طور 
ساده و با فرض شــرایط ثابت با افزایش تقاضا و ثبات در میزان 
عرضــه، قیمت آن کالا افزایش می یابــد. در اقتصاد وقتی بر اثر 
برخی عوامل منحنی تقاضا جابه جا شود که به معنای افزایش یا 
کاهش تقاضای یک کالا اســت، در اصطلاح تغییر در »تقاضا« 
گفته می شود. البته گفتنی است، تغییر در تقاضا با تغییر در مقدار 
تقاضا متفاوت است. در تغییر تقاضا، قیمت و مقدار ثابت هستند 
و عوامل دیگری مانند درآمد، سلیقه،  تبلیغات و... موجب تغییر 

در تقاضا می شود.

!  تقاضا و مقدار تقاضا
افزوده

 اولویت های اقتصادی مجلس یازدهم 
در گفت وگوی صبح صادق با دکتر حسین راغفر

یادداشت 
 اولویت های اقتصادی 

مجلس یازدهم 

هر نماینده مجلس عمــلًا می تواند به اندازه 
یک دولت کارآمد باشــد؛ به این معنا که اگر 
یک نماینده مجلس نظارت کارآمد و مناسبی 
بر فعالیت های دولت و قوانین تصویب شــده 
و نحوه اجرای این قوانین داشــته باشد، یقیناً 
می تواند شــرایطی برای هدایــت دولت به 
سمت توســعه اقتصادی فراهم کند؛ چراکه 
بر اســاس قاعــده دولت باید پاســخگوی 
تصمیمات و سیاســت هایی باشد که اتخاذ 
کرده اســت. در شــرایطی که کشــور از دو 
مشکل عمده ساختارها و مدیریت اقتصادی 
رنج می برد، اگر نمایندگانی آشــنا به اقتصاد 
و ســاختارهای موجود کشــور در مجلس 
حضور داشته باشــند، قطعاً می توانند دولت 
را به ســمت اتخاذ بهترین سیاست گذاری ها 
هدایت کنند و گره بســیاری از مشکلات را 
بگشایند که حل آن بســته به رشد اقتصادی 
کشور است؛ بنابراین نمایندگان متخصص، 
به خصوص اقتصاددانان می توانند با هدایت 
دولت به سمت توجه هر چه بیشتر به بخش 
خصوصی، زمینه بهبود شــرایط اقتصادی را 

برای عموم مردم و حاکمیت ایجاد کنند.
وضعیت معیشــتی مردم موضوع مهمی 
است که در چند سال اخیر یکی از دغدغه های 
اصلی جامعه بوده است. تنها نمایندگانی به 
این موضوع فکر می کنند که علاوه بر مردمی 
بودن، آشــنایی قابل قبولی با اقتصاد کشــور 
داشــته باشــند و اقتصاد را به صورت علمی 
دنبال می کنند. آشــنایی نمایندگان اقتصادی 
مردم در مجلس با مبانی اقتصاد اســلامی و 
اهداف اجتماعی و اقتصادی انقلاب اسلامی 
نیز موضوع مهمی است؛ نماینده ای که مردمی 
و متخصص باشد، می تواند در فضای کنونی 
کشــور راه را به سمت ایجاد شرایط مناسب 
برای اقتصاد کشــور باز کنــد، طبیعتاً چنین 
نمایندگانی قادر به ایجاد تغییر و اصلاح قوانین 
ناکارآمد هســتند و با اراده فولادین به دنبال 
نظارت قانونی بر عملکرد دولت خواهند بود. 

اولویت های اقتصادی مجلس یازدهم 
مــواردی چــون قوانین پولــی و بانکی 
کشــور، قانون تجارت و فراتــر از آن، قوانین 
و مقرراتی که به محیط کســب وکار مربوط 
اســت، مهم ترین قوانینی اســت کــه تمام 
نمایندگان، بــه ویژه نمایندگان اقتصادی باید 
به دنبال تغییر یا اصلاح آن در راســتای تأمین 
منافع عمومی باشند. بازنگری قوانین دست 
و پا گیر کســب وکار که مانع از ورود و تمایل 
ســرمایه گذاران و تولیدگران بــه این عرصه 
می شــود، موضوع مهمی اســت که اگر در 
دســتور کار نمایندگان مجلس قرار بگیرد، 
می تواند علاوه بر باز شدن فضای کسب وکار، 
نویدبخــش کاهش نرخ بیکاری در کشــور 
باشــد. قطعاً روندهای منفی رشد اقتصادی 
در کشــور نشانگر این است که برخی قوانین 
ومقررات نیازمند بازنگری جدی هســتند؛ 
از ایــن رو اگر بازنگــری قوانین و مقررات با 
توجه به اقتضای نیــاز واقعی و روانی جامعه 
دنبال شــود، علاوه بر کاهش هیجانات بازار 
شاهد افزایش اعتماد سرمایه گذاران به اقتصاد 
خواهد شد. از اینجاست که نمایندگان مردم 
با حمایت از تولیدکنندگان و تصویب قوانین 
حمایتی که به حفظ سرمایه های بخش تولید 
منجر شــود، می توانند اقدامات مؤثری برای 
کاهش مشکلات اقتصادی و معیشتی و رفع 

بیکاری جامعه انجام دهند.
در پایان، باید اذعان داشت، علاوه بر اینکه 
نماینده باید در حوزه مورد نظر و کمیسیون های 
مربوطه متخصص باشد، جسارت، شجاعت 
و روحیه انقلابی نمایندگان از مواردی است 
کــه می تواند یاری گر نماینــدگان در اجرای 

وظایف شان باشد.

قانونگذاری
به نفع معیشت مردم

محمد کهندل
عضو هیئت علمی دانشگاه

انتخابات یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی روز جمعه دوم اسفند ماه در تهران و همه شهرهای کشور برگزار شد. فارغ از نتایج آن و اینکه چه افرادی 
در نهایت مجوز ورود به پارلمان ایران را گرفتند، باید اذعان داشــت مســئله و دغدغه اصلی امروز جامعه ایران را باید در اقتصاد و وضعیت معیشت مردم 
جست وجو کرد. موضوعی که در ایام تبلیغات انتخاباتی کاملًا مشهود بود و چه بسا در شعارهای نامزدها بیشتر خودنمایی می کرد. در این زمینه هفته نامه 

»صبح صادق« در گفت وگو با دکتر حسین راغفر، استاد اقتصاد دانشگاه الزهرا)س( اولویت های اقتصادی مجلس یازدهم را بررسی کرده است.

میلاد شکری
خبرنگار
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دین

 مذاکره با شیطان

ماجــرای خلقــت حضرت 
آدم)ع( و هبــوط او بــه زمین و 
آنچه به عنوان سرپیچی یا ترک اولی از آن 
یاد می کنند، موضوعی اســت که نیازمند 
دقــت نظر و حــاوی برخــی درس ها و 

عبرت هاست.
 خداوند متعال در قــرآن می فرماید: 
»فَقُلْنَا یا آدَمُ إِنَّ هَذَا عَدُوٌّ لَكَ وَ لِزَوْجِكَ فَلَا 

ةِ فَتَشْقَی«  کُمَا مِنَ الْجَنَّ یخْرِجَنَّ
پس گفتیــم: ای آدم، ایــن )ابلیس( 
دشمن تو و )دشمن( همسر توست، مبادا 
شما را از بهشت بیرون کند که به زحمت 

و رنج خواهی افتاد. )طه/ ۱۱۷(
 بــه واقع خداوند متعــال به حضرت 
آدم)ع( فرمــود ابلیــس بــه تو ســجده 
نکــرد، او دشــمن توســت، مراقب او 
 باش تــا شــما را از این جایــگاه بیرون

 نکند.
حضرت آدم)ع( بسیار شوق عبودیت 
داشت. وقتی دید خداوند متعال بر ملائکه 
امر کرد که بر آدم ســجده کنند و اسما را 
به او تعلیم داد، گفت: خدایا، اگر من این 
هســتم که ملائکه به من سجده می کنند، 
دوست دارم آن چنان تو را عبادت کنم که 
همه ملائکه حــظ ببرند و بگویند عبادت 
یعنی ایــن. حضرت آدم از خــدا انتظار 
امتحان و بلایی بسیار شدید را داشت که 
در عالم بندگی به خدا بگوید من این گونه 

هستم. 
نْتَ 

َ
خدا  فرمود: »وَقُلْنَا یا آدَمُ اسْــکُنْ أ

ةَ«؛ با همســرتان به این باغ  وَزَوْجُکَ الْجَنَّ
بروید. »وَکُلَا مِنْهَا رَغَدًا حَیثُ شِئْتُمَا«

 و هر چه دوســت دارید بی حســاب 
از این باغ اســتفاده کنید. »وَلَا تَقْرَبَا هَذِهِ 
جَرَةَ«؛ فقط به این یک درخت نزدیک  الشَّ

نشوید. )بقره/ ۳۵(
امام صادق)ع( می فرمایند:

 همین باعث معصیــت حضرت آدم 
شــد. حضرت آدم گفت: خــدا همین؟ 
بندگی من فقط همین اســت که نزدیک 
این درخت نشوم؟ این که چیزی نیست! 
عمراً من نزدیک بشــوم! هزار ســال هم 
بگــذرد مــن نزدیک نمی شــوم! یکی از 
دلایــل معصیت کــردن حضــرت آدم 
همین بــود، این کار را کوچک شــمرد، 
و دیگری این بود که شــیطان قسم دروغ 
خورد و حضرت آدم باور نمی کرد کسی 
 در محضــر خــدای تعالی قســم دروغ

 بخورد.
»فَأَکَلَا مِنْهَا فَبَدَتْ لَهُمَا سَوْآتُهُمَا وَطَفِقَا 
ةِ وَعَصَی  یخْصِفَانِ عَلَیهِمَا مِنْ وَرَقِ الْجَنَّ
ــهُ فَغَــوَی«؛ آنــگاه از آن ]درخت  آدَمُ رَبَّ
ممنوع [ خوردند و برهنگی آنان برای شان 
نمایان شد و شــروع کردند به چسباندن 
برگ های بهشت بر خود. و ]این گونه [ آدم 
به پروردگار خود عصیان ورزید و بی راهه 

رفت.)طه/ ۱۲۱(
همــه می گوییم معصیــت حضرت 
آدم ایــن بود که نزدیک درخت شــد و از 
آن درخت خورد؛ اما واقعیت این اســت 
که کســی که گنــاه می کنــد، اول گمراه 
 می شــود و بعد گناه می کنــد؛ ولی اینجا 

می فرماید:
هُ فَغَوَی«؛ اول نافرمانی   »وَعَصَی آدَمُ رَبَّ

و معصیت کرد و بعد گمراه شد.
معصیت حضرت آدم ایــن بود که با 
شیطان هم کلام و حاضر به مذاکره شد و 
این مذاکره و معصیــت گمراهی او را در 
پی داشت. اگر پذیرفتی با شیطان هم کلام 
بشوی، بی بروبرگرد زمینت می زند. آنجا 

معصیت کرده ای! 

آیه

محمد عینی زاده موحد
دکترای تفسیر تطبیقی قرآن

انســان ها در طول حیات اجتماعی خود سعی 
در پیدا کردن دوســتانی دارند که از نظر منافع، 
ســلایق و علایق همراه و هم نظر آنان باشــد. 
ملاک ایجاد رابطه دوســتی در این دنیا، چیزی 
نیســت جز همین نزدیک بودن نظرات. قطع 
رابطــه انســان ها هم از همین مــلاک تبعیت 
می کند. وقتی انسانی احساس کند منافع مادی، 
سلایق شخصی و چارچوب های فردی اش در 
خطر اســت، فوراً هر رابطه دوستانه ای را قطع 
می کند تا به زندگی مادی اش آسیبی وارد نشود؛ 
اما اهل مکتب رفتاری غیر از رفتارهای مرسوم 
دنیایی دارنــد. آنها مبنا را بر نفع الهی، معنوی 
و آخرتــی قرار می دهند و طبق آن، شــخصی 
را به عنوان دوســت، همراه و هم سفر انتخاب 
می کنند.  مبنا را آخــرت قرار دادن، یعنی باید 
ببینیم چه کسی با چه رفتاری در آخرت به درد ما 
می خورد و در آن شرایط خاص می تواند کمک 
یا همراه ما باشــد. قرآن کریم در توصیف روز 
هِ وَ  حشر می فرماید: »یومَ یفِرُّ المَرءُ مِن أخِیهِ وَ اُمِّ

أبِیهِ«؛ روزی که انسان ها از برادرشان، حتی پدر 
و مادرشان فرار می کنند. روزی که انسان ها از 
دســت برادر و پدر و مادر خود فرار می کنند تا 
نکند آبروی شــان نزد آنان برود یا نسبت شان با 
آنها مشکلی برای شان ایجاد کند؛ اما انسان های 
الهی با عنایت به فضــل خدا در کنار یکدیگر 
هســتند.  قرآن کریــم درباره همیــن موضوع 
لِبَعْضٍ  بَعْضُهُمْ  یَوْمَئِــذٍ  ءُ  می فرماید: »الأخِلاَّ
قینَ«؛ همه دوســتان در قیامت،  عَــدُوٌّ إِلاَّ الْمُتَّ
با هم دشــمن می شــوند، مگر پرهیــزکاران. 
پس در قیامت دوســتی پرهیزکاران به دشمنی 
تبدیل نمی شــود و همین دوستی می تواند آنان 
را شفاعت کننده یکدیگر برای ورود به بهشت 
قرار دهد. همچنین حضــرت امام صادق)ع( 
نْیَا فِی غَیْرِ  ةٍ کَانَتْ فِی الدُّ لا کُلُّ خَلَّ

َ
می فرماید: »أ

هَا تَصِیرُ عَدَاوَةً یَوْمَ الْقِیَامَة«؛ آگاه باشید!  هِ فَإِنَّ اللَّ
هر دوســتی که در دنیا »فی غیر الله« بر محور 
معنویت نباشد، »تصیر عداوة یوم القیامة« در 

روز قیامت، تبدیل به دشمنی می شود.

 ملاک انتخاب دوست 
   مکتب    

نــکات عبرت آمــوزی در جریان فــوت فرزند 
رســول خدا)ص(، جناب ابراهیم در ماه رجب 
وجــود دارد و آن اینکه وقتی که پیامبر اکرم)ص( 
جنازه فرزند خود را دیدند، اشک ریختند و گریه 
کردند و اتفاقاً بلند هم گریه کردند و برخی افراد 
ک ه برداشــت اشــتباهی از پیامبر)ص( و اسلام 
داشــتند و هنوز هم دارند، برای شان عجیب بود 
 که پیامبــر اکرم)ص( با همه عظمت شــان گریه 

می کنند.
وهابیت )هم اکنون( چنین دیدگاهی دارد که 
نباید سر قبر مرده و تشییع جنازه مرده گریه کنیم؛ 
در حالی که اصلًا چنین تفکری در نهضت پیامبر 

اکرم)ص( وجود نداشته است. اعتراض کردند که 
شما همیشه ما را به صبر و تحمل سفارش می کنید 
و قرآن کریم هم ما را به صبر و تحمل ســفارش 
ابِرینَ« )بقــره/ ۱۵۵( و  ــرِ الصَّ می کند که »وَ بَشِّ
ابِرینَ« )آل عمــران/ ۱۴۶( و  ــهُ یحِبُّ الصَّ »وَ اللَّ
 همه اینها آیات قرآن اســت و شــما اینها را به ما 

فرمودید. 
پیامبر)ص( دیدند که در جریان مرگ ابراهیم 
دیدگاه دیگری هم به وجود آمده اســت که این را 
هــم باید پاک کنند. پیامبر اکرم)ص( در پاســخ 
اشاره کردند که این اشک چشم باید جاری شود و 
فرمودند: »تَدْمَعُ الْعَینُ وَ یحْزَنُ الْقَلْبُ«؛ اشک از 

دو چشم جاری می شود و قلب داغ دار و محزون 
می شــود. پس این از فطرت انسان است که گریه 
کند و پیامبر)ص( از میان انسان ها برانگیخته شده 
است و فرشته یا ملائکه نیســت که با مردم فرق 
داشته باشد، اما چیزی که من از شما خواستم و به 

آن  دستور دادم این است:
«؛ وقتــی  بَّ  »وَ لا نَقُــولُ مَــا یسْــخِطُ الــرَّ
غم و مصیبت بر شــما وارد شــد، ســخنی که 
 کفرآمیــز باشــد و موجب خشــم الهی شــود،

 نگویید.
پیامبر)ص( برای عموی شان حمزه و مادرشان 

آمنه هم گریه کردند.

 فطری عمل کردن پیامبر)ص( در عزای عزیزانش
گفتاری از آیت الله عباس رفعتی

   منبر    

 

امام محمد باقر)ع( در روز اول ماه رجب ســال 
۵۷ هجری یا به روایتی دیگر ســال ۵۶ هجری، 
در مدینه به دنیا آمد. این امام والامقام ۵۷ سال در 
این جهان زیست. از این مدت چهار سال با جد 
مطهرش امام حسین)ع( و پس از وی ۳۵ سال با 
پدرش سیدسجاد)ع( زندگی کرد و ۱۸ سال آخر 
عمرش در مقام امام بشریت به راهنمایی انسان ها 
با آموزه های علمی و اخلاقی همت گمارد. مادر 
ایشان، فاطمه دختر حســن بن علی)ع( بود که با 
کنیه »ام عبدالله« و بنابر قول دیگر »ام الحسن« 
خوانده شده است. بنابراین امام باقر)ع( از سلاله 
پدر و مادری هاشــمی، علوی و فاطمی به شمار 
می آید. به این دلیل، او نخســتین کسی است که 
از نسل امام حســن)ع( و امام حسین)ع( به دنیا 
آمده است. کنیه وی را بعضی »ابوجعفر« و برخی 
»ابوجعفر اول« خوانده انــد. آن حضرت القاب 
بسیاری داشت که از آن میان لقب »باقر« یا »باقر 

العلم« از همه مشهورتر است. 
دوران زندگی امام باقر)ع( دوران شــکوفایی 
علوم اسلامی بود. تعارضات به وجود آمده میان 
مسلمانان و بنی امیه و ســربرآوردن رقبای جدید 
)بنی العباس( برای فرزندان مروان، فرصتی شــد 
تا شــیعیان در محضر امام خود علوم اسلامی را 
فــرا بگیرند. وضعیت سیاســی حاکم بر جامعه 
اسلامی، به امام)ع( اجازه داد با برپا داشتن مجامع 
علمی برگی از علوم الهی را در دسترس مردم قرار 

دهد.
البته شکوفایی علمی در این دوران از فشارهای 
حکومتی و فکری در امان نبود. از ســویی، وجود 
فرقه های مختلف و مذاهب جدیدالتأســیس بار 
سنگینی را بر دوش امام باقر)ع( و پیروانش گذاشته 

بود و در دو جبهه دشــمنان و مؤسســان مذهب 
مبارزه می کرد و از سوی دیگر، با دوستان جاهل 
و غافــل طرف بود. این گــروه جاهل را »غالی« 
یعنی غلوکننده می نامیدند. همان دوســتانی که 
بدون فهم موقعیت زمانی و مکانی و بدون علم به 
حقایق دینی، دشمن را تحریک می کردند، بهانه 
به دست آنان می دادند، اسرار را افشا می کردند و 
سبب ریخته شدن خون  شیعیان می شدند. اثر این 
گروه غالیان و مقدس مآبان ضعیف شدن مکتب و 
ضربه وارد شدن به توان معنوی و انسانی شیعه بود.

BBبصیرت افزایی و آگاهی بخشی
از آنجا که برخی شــیعیان به واســطه ناآگاهی از 
شــرایط روز، زیاده روی و تندروی، خودشــان و 
برادران دینی شــان را گرفتــار مأموران حکومتی 
می کردند؛ امام)ع( آگاهی بخشی و بصیرت افزایی 
برای شیعیان را تکلیف خود می دیدند تا از هدر 
رفتن توان مادی و معنوی شیعه جلوگیری فرمایند. 
امام باقــر)ع(، شــیعیان و مســلمانان را به 
میانه روی و اعتــدال الهی امــر می فرمودند، به 
گونه ای که هر یک تکیه گاهی برای دیگری باشند. 
ایشان در همین باره می فرمایند: »ای گروه شیعیان 

آل محمد)ص( همچون بالش میانه باشید )یعنی 
روشــی اتخاذ کنید خارج از حد افراط و تفریط، 
تا دیگران به شــما تکیه کنند( تا آنکه غلو کرده به 
سوی شــما برگردد و آنکه عقب مانده خود را به 

شما برساند و الخ.«
غلو کننده را کسی می گویند که نمی تواند در 
شــرایط خاص و در مقابل افــراد، زمان و مکان 
خاص وظیفه اش را تشخیص بدهد، یکی از ابعاد 
شــخصیتی غلوکننده، توان نداشتن برای حفظ 

اسرار است.

BBافشا نکردن اسرار خودی ها
اوضاع دگرگــون و وجود فشــارهای سیاســی و 
اندیشــه ای آن زمــان به حــدی بود کــه امام)ع( 
نمی توانستند آزادانه برخی مسائل دین و مکتب را 
نشر دهند؛ پس راه »تقیه« را در پیش گرفتند. با توجه 
به محتوای احادیث، می توان رعایت تقیه از ســوی 
امام باقر)ع( را در بیانات شــان مشاهده کرد. وقتی 
امام)ع( بســیاری از مسائل را در لفافه مطرح کرده 
و در برخی مواقع منکر برخی اصول شده اند، نشان 
از این است که مؤمنان باید در شیوه نشر علوم دینی 
و سیاسی دقت کنند تا سبب ضربه به مکتب نشود. 

امام باقــر)ع( در کنار دســتوراتش به رعایت حال 
دوستان امر می فرمودند و مؤمنان را به حفظ اسرار 
و عدم افشــای اطلاعات نیروهــای خودی توصیه 
می کردند که به معنای تقیه در زمان و مکان لازم بود.  
امام باقر )ع( در این زمینه فرموده اند: »تقیه از آن رو 
قرار داده شده است که به وسیله آن خون ها از ریخته 
شدن مصون بماند. پس زمانی که تقیه از ایفای این 
مهم بر نیاید و قادر به جلوگیری از ریخته شدن خون 

بی گناهان نباشد، به کارگیری آن معنا ندارد.«

BBحفظ بنیه نیروهای خودی
»معمربن یحیی« می گوید: به امام باقر)ع( عرض 
کردم: من گاهــی )به اقتضای شــغلم( از مردم 
اموالــی را به امانت دریافت می دارم و چه بســا 
ناگزیر می شــوم از راه یــا دروازه ای عبور کنم که 
مالیات بگیران حکومت قــرار دارند و من )برای 
مصون داشــتن مال مردم از حیف و میل آنان( با 
ســوگندی آن اموال را از چنگ ایشان می رهانم. 
امام باقر)ع( در تأیید شــیوه او فرمودند: »دوست 
دارم من هم بتوانم اموال مســلمین را با خوردن 
قســمی، از خطرگاه ها به ســلامت عبور دهم.« 
همچنین امام)ع( بــه زراره می فرمایند: »هرگاه 
در برابر حکام جور و کارگزاران ایشــان، ناگزیر 
شدی و برای رهایی یافتن از تعدی آنان، سوگندی 

کارساز بود، به هر چه می گویند سوگند بخور.«

BBهوای یکدیگر را داشته باشید
امام باقر)ع( در ضمن توصیه های خود به گروهی 
از شیعیان که عازم عراق بودند، فرمودند: »هوای 
یکدیگر را داشته باشید، توانمندان تان به ضعیفان تان 
یاری دهند. سِرّ ما را برملا نسازید و امر ما را میان 
مردم منتشر نکنید… .« پس اگر دشمنان بین المللی 
با روش های به ظاهر قانونی خواستند اطلاعات و 
اســرار نیروهای خودی را به دست آورند، مؤمنان 
باید در مقابل آن مقاومت کرده یا با دادن اطلاعات 

غلط آنها را سردرگم کنند.

 تلاش برای حفظ اسرار خودی ها
   سلوک    

سیدحسین
خاتمی خوانساری

دبیر گروه دین

محمدبن ســلیمان می گوید: »مردی، از محضر 
مبارک حضرت ابا عبداللّه)ع( ســؤال کرد: آیا در 
عرقچین ســیاه نماز بخوانم؟ ایشان فرمودند: در 
آن نماز نخوان، زیرا لباس ســیاه، لباس اهل آتش 
اســت.« روزی حضرت امیرالمؤمنین)ع( ضمن 
مطالبی که به اصحابش تعلیم می دادند، فرمودند: 
»لباس سیاه مپوشید؛ زیرا آن لباس فرعون است.« 
همچنیــن امام صــادق)ع( فرموده اند: »رســول 
خدا)ص( از لباس سیاه کراهت داشتند، مگر از سه 
چیز: عمامه، کفش، عبا.« ظاهراً برخی احادیث 
درباره پوشش سیاه مربوط به لباس شهرت عده ای 
است که دشمنان خدا بودند؛ یعنی لباس مشکی 
لباس رسمی آنها بوده اســت. حذیفه در این باره 
می گوید: »در حیره محضر حضرت اباعبداللّه)ع( 
بودم که فرستاده ابی العباس، خلیفه وقت، نزد آن 
حضرت آمد و حضرتش را دعوت نمود. امام)ع( 
بالاپــوش بارانی را که یک طرفش ســیاه و طرف 
دیگرش ســفید بود طلبیدند و پوشــیدند، سپس 
فرمودند: توجه داشــته باشید من این را می پوشم 

و می دانــم کــه لباس اهل آتش اســت.« شــیخ 
صدوق علیه الرحمه می گوید: »حضرت آن را به 
جهت تقیه پوشــیدند و اینکه به حذیفه خبر دادند 
لباس مزبور، لباس اهل آتش است، به خاطر این 
بود که وی را امین و مطمئن می دانســتند.« مثال 
دیگر درباره تقیه این اســت که گروهی از شــیعه 
که محضر مبارک امام)ع( رســیده بودند از ایشان 
درباره پوشیدن لباس سیاه می پرسند؛ حضرت در 
کتمان سرّ به آنهاـ چون اطمینان به امانت داری شان 
نداشــتندـ تقیــه کردنــد و حکم واقعــی را بیان 
نفرمودند. حدیثی هم از ســکونی نقل شده که در 
آن پوشــیدن لباس دشمن نهی شــده است. امام 
صادق)ع( فرمودند: »خداوند عزوجل به پیامبری 
از پیامبرانــش وحی فرمود بــه مؤمنان بگو لباس 
دشمنان من را مپوشــید و طعام دشمنانم را تناول 
نکنید و راه دشــمنان مرا طی نکنید؛ پس شما نیز 
دشمن من خواهید شد، همان طور که آنها دشمن 
من هستند.«این ملاک و مناط را باید بادقت عمل 

کرد که به افراط و تفریط گرفتار نشویم.

 چرا پوشیدن لباس سیاه جایز نیست؟
   حکمت    

به مناسبت میلاد سعادتمندانه امام باقر)ع( در روز اول رجب سال ۵۷ هجری
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گفت و گو

از شروع کار سردار مجید خراسانی در سمت مدیرعاملی بنیاد تعاون سپاه حدود دو سال می گذرد. در این دو سال سردار خراسانی که سابقه فعالیت بسیار خوب 
رسانه ای در بسیج سازندگی داشت، در سکوت رسانه ای برنامه های جدید بنیاد تعاون سپاه را پیش برد تا اینکه در سالروز ولادت حضرت زهرا)س( برنامه های سپاه 
به منظور رفع مشکل مسکن برای نیروهای ورودی سال 1۳8۶ به بعد شروع شد. مراسم کلنگ زنی و آغاز نهضت مسکن سازی پاسداران در 15 استان کشور طی 
یک مراسم به صورت ارتباطات تصویری از دفتر فرماندهی کل سپاه اعلام و در 9 استان کلنگ زنی صورت گرفت و در شش استان نیز اقدامات اولیه اجرا آغاز شد. این برنامه پس از رکود چند ساله در حوزه تأمین مسکن 
در سپاه که عمدتاً به دلیل تغییرات قیمت ها بود، نوید تازه را در حوزه تأمین معیشت پاسداران و همچنین بسیجیان ویژه داد. این برنامه از طرفی محملی برای رسانه ای شدن فعالیت های بنیاد تعاون سپاه در حوزه خدمات 

مسکن و معیشت شد. در ادامه توجه شما را به اولین گفت وگوی مدیرعامل بنیاد تعاون سپاه بعد از دو سال تصدی این مسئولیت، جلب می کنیم. برنامه های تحولی بنیاد تعاون سپاه محوریت این گفت وگو است. 

پیش درآمد
 دغدغه اساسی

موضــوع خدمــات معیشــتی و تأمین 
مســکن، به ویژه در شــرایط ســخت 
اقتصادی کشــور یکــی از دغدغه های 
مهم آحاد مردم از جمله پاسداران شده 
است. بر اساس قوانین کشور، کارکنان 
رسمی نیروهای مسلح به عنوان نیروهای 
موظف بیست و چهار ساعته در اختیار 
کشور هستند. سایر کارکنان کشوری اما 
فقط در ســاعات اداری و مأموریت در 
خدمت ســازمان خود خواهند بود؛ لذا 
قانون عملًا حقوق نیروهای مسلح را ۲۰ 
درصد بیشتر از سایر دستگاه های دولتی 
 دانســته اســت که البته این قانون اجرا 

نمی شود. 
متأســفانه، این حوزه هنــوز از نظام 
جامعی برخوردار نشــده است و بعضاً 
برخی دستگاه ها در حوزه افزایش حقوق 
و خدمات از ســایر دستگاه ها به سرعت 

پیشی گرفته اند.
 امروز، متأســفانه بر اســاس آمار، 
بــا وجود  نیروهای مســلح،  پرداختی 
تلاش هایی که شــده است از ۱۵ درصد 
کمتر از کارکنان دولت تنها به ۷ درصد 
کمتر رســیده و ایــن یعنــی پرداختی 
نیروهای مســلح بر اســاس قانون ۲۷ 
درصد عقب اســت و این عقب ماندگی 
با گذشــت هر ســال غیر قابل جبران تر 
می شــود. در این میان، به نظر می رسد 
شرایط اقتصادی دغدغه های کارکنان را 

بالا می برد. 
سپاه پاســداران در دهه ۸۰ توانست 
با هدف رفع دغدغه مهم مســکن برای 
پاســداران نهضتی را در مجموعه رقم 
بزنــد که ماحصــل آن خانه دار شــدن 
پاسداران تا ورودی سال ۱۳۸۶ شد، در 
ســال های اخیر البته بخشی از تعهدات 
این دهه به سبب افزایش قیمت ها و تأخیر 
در پروژه ها به دهه ۹۰ سرریز کرد و مانع 
شد تا انتهای سال ۱۳۹۷ پروژه جدیدی 

در سپاه اجرا شود.
 تغییر سیاســت های اقتصــادی در 
نیروهای مســلح اما، فصــل نوینی را 
برای ســپاه رقم زد. اگرچه شاید در نگاه 
اولیه این تغییر سیاســت های اقتصادی 
موجب کاهش درآمدهــای بنیاد تعاون 
سپاه برای ارائه خدمات می شد؛ اما عملًا 
همین سیاســت ها و تغییر ریل حرکت 
اقتصادی نیروهای مســلح و سپاه، خود 
 عامل مهمی برای افزایش سطح خدمات 

شد.
 بر این اســاس بنیاد تعاون ســپاه که 
متولی اجــرای خدمات بــود در حوزه 
خدمــات رفاهی، مثل یکسان ســازی 
رستوران ها، سفرهای زیارتی و سیاحتی، 
معسرین،  )ازدواج،  معیشــتی  وام های 
زیارتی و... ( در ســال های اخیر دچار 
مشــکل تأمین اعتبــارات بــود؛ اما با 
مدیریت جدید و نیز اجرای سیاست های 
درســت در این مجموعه، ایــن بنیاد به 
درآمد پایدار رســید و از طرفی توانست 
اقدامات خوبی در حوزه تأمین مسکن و 
خدمات انجام دهد که اوج این خدمات 
در سال ۱۳۹۹ قابل مشاهده خواهد بود.   
به نظر می رسد اگرچه سیاست های 
جدید در مباحث اقتصادی در نیروهای 
مسلح درآمدزا نباشــد، اما اجرای اولیه 
همین سیاســت ها اثبات کــرد اجرای 
فرمان ولی امر مسلمین می تواند برکات 
زیادی را بــرای مجموعه های مختلف 
داشته باشد که خبرهای خوش در حوزه 
خدمات معیشــتی و مســکن در سپاه 

ماحصل همین اقدام است.

BBBBB ســردار بنیــاد تعاون ســپاه بــا تغییر 
سیاســت های اقتصــادی در نیروهای 
مسلح و حضور شــما دچار تحولات 
زیادی شــد که البته عمده این تغییر و 
تحولات رسانه ای نشــد. لطف کنید 

درباره این تحولات توضیح دهید.
همان طــور که آحاد پاســداران عزیــز می دانند 
بنیادهای تعاون در حقیقت بــرای ارائه خدمات به 
نیروی انسانی رده تشکیل شدند. این خدمات شامل 
انواع مختلفی است. در نیروهای مسلح بنا به تدابیر 
فرمانده معظم کل قوا، امام خامنه ای)مدظله العالی( 
قرار شد در حوزه های خدماتی و اقتصادی تحول و 
تغییر ریل هایی اتفاق بیفتد؛ از این  رو با آسیب شناسی 
ســه دهه خدمــات اقتصادی و بعد تغییــر و تعیین 
جهت گیری کلی اقتصادی بنیاد تعاون در راســتای 
آن، مســیری که مورد تأکید حضرت آقاســت، در 
این دو سال پیگیری شــد. ایشان در چند سال اخیر 
توضیحاتی درباره این تغییر ریل داشــتند. بر اساس 
این دیدگاه به تازگی نقشه  راه اقتصاد سپاه به ستاد کل 
نیروهای مسلح ارائه شد و بناست تغییرات متناسب با 
انتظارات انجام شود. یکی از شاخصه های این تغییر 
ریل، رقابت نکردن با مردم اســت. کاری که مردم 
انجام می دهند، نیروهای مســلح نباید انجام دهند. 
پرهیز از بنگاه داری و کارهای مشابه و از سویی ورود 
در جاهایی کــه مردم اکراه یا آمادگی حضور ندارند 
یا به دلیل تازه بودن و ریســک داشتن نگران حضور 
هستند برای خط شکنی هم سیاست دیگری است 
که لحاظ شده اســت. ما در این حوزه ها باید ورود 
کنیم و تأمین درآمد بــرای ارائه خدمات به کارکنان 
سپاه باید بر این اساس باشد. دو سال پیش بر اساس 
این فرض که کلًا ریل اقتصادی سپاه باید تغییر کند، 
این مسئولیت را پذیرفتم و طراحی ها برای تغییر ریل 
را با کمک همکاران انجام دادیم و زیرساخت های 
لازم را کاملًا آماده کردیم و منتظر مجوزهای لازم از 
ستاد کل نیروهای مسلح هستیم تا در هر حوزه ای که 
نیروهای مسلح و حضرت آقا اجازه دهند، بتوانیم با 

رویکردهای جدید فعالیت کنیم. 

BBBBB ایــن رویکــرد جدید چه زمانــی اجرا 
خواهد شد؟ آیا این رویکرد برای سال 

1۳99 است؟
در حــوزه خدمــات و بحــث تحول، مســئله 
روزآمــدی متناســب با اوضــاع جدیــد و تعیین 
اولویت ها و سیاســت های جدید برای خدمت به 
آحاد پاســداران و به علاوه بســیجیان ویژه، فلسفه 
پذیرش این مسئولیت از طرف بنده در دو سال اخیر 
بود. این اولین مصاحبه من در دو ســال حضور در 
بنیاد تعاون اســت. ســعی کرده ام در ورودم به کار، 
ابتدا کار مطالعاتــی و مقدماتی برای تحول فراهم 
شــود؛ امروز ما در نقطه ای هستیم که به حول و قوه 
الهی این شرایط در حال اعمال است. همان طور که 
می دانید، بالاترین ســرمایه در هر نظام و سازمانی، 
نیروی انسانی آن سازمان است که اگر به این اولویت 
توجه نشود، آن سازمان از اهداف و کارکردهای خود 
خارج خواهد شد. من در جایگاه یک نیرویی که از 
ابتدای تشکیل سپاه در آن عضو هستم و تأسیس سپاه 
و پیروزی انقلاب اسلامی را دیده ام، می گویم نیروی 
انسانی سپاه بالاترین سرمایه نظام جمهوری اسلامی 
و انقلاب اسلامی اســت. در واقع بهترین ها برای 
حفظ انقلاب وارد ســازمانی به نام سپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی شــده اند. هرجا که انقلاب نیاز 
داشت، پاسداران وارد شدند. به عبارتی، نیروهایی 
وارد ســپاه شــدند که مخلص و خــادم انقلاب و 
مردم بودند و عمده شهدای بعد از پیروزی انقلاب 
هم از نخبگان، دانشــجویان و افرادی بودند که بعد 

از تشــکیل سپاه عضو آن شــدند و در جنگ و... به 
شهادت رســیدند. ســپاه به تعداد نیروهای عضو 
خودش در دفاع مقدس شــهید داد و یک بار کامل 
برای اســلام، انقلاب و کشور شــهید شد. نیروی 
انسانی بالاترین ســرمایه هر سازمانی است و دین 
اســلام هم روی این موضوع تأکید دارد. اسلام به 
انسان به مثابه یک سرمایه اساسی نگاه می کند که دو 
بعــد دارد؛ مادی و معنوی. هم دنیا را آباد می کند و 
هم با آبادانی دنیا به دنبال آبادانی آخرت خود است. 
عمل صالح و ایمان هم در دنیــا ثمر دارد و هم در 
آخرت و اصولًا معیشت در دنیا باید کارکرد آخرتی 
هم داشته باشد و این دو به هم پیوسته هستند. تقویت 
معنوی با اخلاص، انس با قرآن و ائمه، توکل و توسل 
صورت می گیرد و اسلام در این عرصه پیشتاز همه 
مکتب ها و ادیان است و همان اسلام که بر معنویت 
تأکید دارد می گوید، معاد در گرو معیشــت درست 
است. اسلام رهبانیت را قبول ندارد. معنویت باید 
با مردم و در دل مردم باشد. آخرت و دنیا به هم گره 

خورده است.  
در ســال های اخیر شــاهد بودیــم رهبر معظم 
انقــلاب در هر ملاقــات مهمی که بــا فرماندهان 
نیروهای مسلح داشتند، هم خودم شاهد بودم و هم 
در اسناد دیدم ـ دائماً بر معنویت، انس با قرآن، انس 
با ائمه، اخلاص و پرهیز از گناه و ســایر مؤلفه های 
معنویت افزا تأکید داشتند و در کنار آن بسیار درباره 
معیشت کارکنان تذکر می دادند. توجه به معیشت 
کارکنان دغدغه معظم له بود. انگار معظم له با تک 
تک نیروهای مسلح زندگی می کنند و دغدغه ها را 
می دانند. این را مکرر در اســناد داریم، برای نمونه 
ایشــان تأکید کردند کاری بکنید که هر کســی در 
نیروهای مسلح اســت بداند بعد از پایان خدمتش 
حتماً یک مسکن دارد و بعدش دیگر معضل مسکن 
نخواهد داشت. در جای دیگری می فرمایند کاری 
کنید که کارکنان تا ۱۵ سال خدمت صاحب مسکن 
شوند و... . ایشان مطالب متعددی درباره معیشت 
در دیــدار فرماندهان داشــته اند. در دیــدار اخیر 
فرماندهان سپاه هم بر مسکن و معیشت پاسداران 
تأکید کرده اند. در اولین ملاقات فرمانده کل ســپاه 
در سال جدید که سردار سلامی تازه منصوب شده 
بودند؛ باز تأکیدات رهبر معظم انقلاب رسیدگی به 
نیروی انسانی و مسائل معیشتی پاسداران بود. سردار 
سلامی هفته اول در اولین جلسه شورای معاونین، 
جلسه را با موضوع معیشت کارکنان مدیریت کردند 
که رویکرد درســت، بجا و هوشــمندانه ای بود. در 
واقع اولین نشســت در سپاه با موضوع معیشت. به 
همه مدیران و فرماندهان در سطح ملی، استان ها و 
فرماندهان رده ها و نیروها پیام داشت و ایشان امانتی 
را که حضرت آقا بر آن تأکید کرده بودند، بلافاصله 
به مجموعه مدیران و فرماندهان سپاه منتقل کردند. 
بنده هم به عنوان مسئول بنیاد تعاون که مجری نظام 
خدمات کارکنان هســتم، در این راستا برنامه های 

طراحی شده را با قوت بسیار بیشتری پی گرفتم.

BBBBB بنیــاد تعــاون در ایــن تحــولات چه 
مسئولیتی در قبال پاسداران )رسمی و 

پیمانی( و بسیجیان ویژه دارد؟
در اسناد بالادســتی ابلاغ شده از سوی فرمانده 
معظم کل قوا و ستاد نیروهای مسلح و نیز تأکیدات 
فرمانده کل سپاه انتظار از بنیاد تعاون تغییر اساسی 
و جهش در حوزه مســکن کارکنان سپاه است. این 
موضوع جدای از ســایر جهش هایی اســت که در 
حوزه خدمات داریم. با وجود مشغله بسیار زیادی 
که هر فرمانده به ویژه در بدو ورودش دارد ســردار 
ســلامی به صورت مرتب جلســاتی را با حضور 
معاون هماهنگ کننده و ســایر دست اندرکاران در 

خصــوص راهکارهــای تحول در بحــث ارتقای 
معیشت و مسکن پاســداران دارند که خوشبختانه 
در همان ماه های اول منجر بــه ابلاغ برنامه تحول 
پنج ساله مســکن در سپاه شد. سپاه در نهضت اول 
مسکن خود، عمده پاسداران تا ورودی سال ۱۳۸۶ 
را صاحب مســکن کرد. البته تا همین امروز برخی 
از پروژه ها ادامه دارد و ســردار سلامی بسیار پیگیر 
اتمام پروژه های نا تمام مسکن است و عملًا هر هفته 
به این پروژه ها سر می زنند و به  زودی این پروژه ها به 
اتمام خواهد رسید که این به نظرم بسیار اقدام مؤثر و 
مبارکی بود. بر اساس همین رویکرد در اولین اقدام 
اجرایی، حقیر هــم در مقام مجری این نظامات در 
سال ۹۸ همه زیرساخت های تحول در حوزه مسکن 
را با تجربه ای که در حوزه مهندســی و موضوعات 
مختلف داشــتم، شــروع کردم. موج دوم نهضت 
مسکن در سپاه در روز ولادت حضرت زهرا)س( 
هفته گذشــته در مجموعه دفتر فرمانده کل سپاه با 
ارتباط تصویری آغاز شد که در این موج تاکنون ۱۵ 
استان اقدام به اجرای برنامه پنج ساله تأمین مسکن 
کارکنان کردند. از این ۱۵ استان ۹ استان پروژه های 
خــود را کلنگ زدند و ۶ اســتان هــم برنامه های 
طراحی شان شروع شــد. فرمانده محترم کل سپاه 
دستور اجرای ۱۰ هزار واحد را در ۱۵ استان صادر 
کردند و تقریباً بخشی از این برنامه پنج ساله به شکل 

عملیاتی آغاز شد.

BBBBBموج دوم به چه معناست؟ 
توضیح دادم که در موج اول طی برنامه فشرده ای؛ 
سپاه همه پاسداران تا ورودی سال ۱۳۸۶ را در قالب 
پروژه های مســکن و وام های مسکن صاحب خانه 
کرد. حال چه با ساخت مسکن در پروژه ها و چه با 
ارائه تسهیلات مسکن برای خرید. البته ما ۱۰ هزار 
واحــد در قالب پروژه را هنــوز تحویل نداده ایم که 
عمدتاً به دلیل مشکلات اقتصادی کشور دچار رکود 
شده بود که آن هم آماده تحویل شده است. در موج 
دوم ورودی های تا پنج سال بعد را صاحب مسکن 
خواهیم کرد؛ یعنی تا ورودی های ســال ۱۳۹۰ که 
هفته گذشته ۱۰ هزار واحد برای ۱۰ هزار نفر در ۱۵ 
استان شروع شد و در قالب یک کار جهادی در یکی 

دو سال باید این موضوع جمع شود.
به صورت کلی باید بگویم، ما در ۳۰ سال گذشته 
شــاهد اقدامات چشمگیری در بنیاد تعاون سپاه در 
زمینه ارائه خدمات در حوزه مسکن و معیشت بودیم. 
از جمله اینکه بیش از ۲۲۰ هزار مســکن از طریق 
بنیاد های تعاون تأمین شده، چه با تأمین تسهیلات 
خرید چه با ایجاد مســکن. در حــوزه ایجاد، بنیاد 
تعاون بیش از ۲۵ شهرک مسکونی در این ۳۰ سال 
به شکل پروژه ساخته است، ۱۰ مسجد و مدرسه هم 
در این شهرک ها ایجاد شده و زیرساخت های لازم 
مستقر است. فقط در دهه گذشته در موج اول حدود 
۱۰۰ هزار مسکن از طریق ساخت یا ارائه تسهیلات 

به کارکنان سپاه واگذار شد.

BBBBB آیا موج دوم تفاوتــی با اقدامات قبلی 
داشته است؟

بر اســاس دیداری که همراه فرماندهان خدمت 
حضرت آقا بودیم، ایشان هشــت مؤلفه را به سپاه 
مرتبط دانستند که سه مؤلفه »کار جهادی و رویکرد 
جهادی«، »مردمی بودن« و »افزایش معنویت« به 
بنیاد مربوط می شد. با اســتفاده از تجربیاتی که در 
تصدی مسئولیت های قبلی داشتم، اقدامی جهادی 
را در دستور کار قرار دادم. بنای ما این است که کاری 
که در پنج سال انجام می شود، دو سه ساله تمام کنیم. 
در بعد مردمی بودن علاوه بر اینکه نباید رقیب مردم 
باشــیم، در مسکن هم سیاســت اقتضایی را پیش 
گرفتیم و از شهرک سازی دور شدیم و پاسداران باید 

در بین مردم و در همان محله و شــهر خود صاحب 
خانه شوند. سیاست بعدی در بحث معنویت است 
که این را هم در بنیاد سعی کردیم بنا به تأکید رهبر 
معظم انقلاب توجه ویژه کنیم؛ اما در رویکرد جدید 
اتفاقات جدیدی را شــاهد خواهیم بود؛ از جمله 
در حوزه اقتصاد که کلًا تغییر ریل خواهیم داشت. 
بنابر دســتور فرمانده معظم کل قوا و پیگیری های 
رئیس محترم ستاد کل نیروهای مسلح ساماندهی 
شــرکت هایی که قبلًا در مجموعــه اقتصادی بوده 
انجــام و عدم رقابت با مردم و ورود به حوزه اقتصاد 
مقاومتــی و جاهایــی که مردم حاضر نیســتند در 
چارچــوب قانون و مجوزها انجام می شــود تا هم 
در اقتصاد مقاومتی کمک کار کشــور باشیم و هم 
منابع درآمدی برای خدمات به کارکنان هزینه شود. 
امروز بنیاد تعاون ها به منزهل مجری نظام خدمات 
در نیروهای مسلح تنها سازمانی هستند که مجازند 

درآمد اقتصادی داشته باشند.

BBBBB یعنی شــما فقــط تأمین درآمــد برای 
خدمات را انجام می دهید؟  

خیر، مجری خدمات هم هستیم؛ ولی معاونت 
نیروی  انســانی سیاســتگذار و متولی امر خدمات 
اســت. برنامه ها را تدوین و بعــد از تصویب بنیاد 
خدمات آنها را با نظارت نیروی انسانی اجرا می کند. 

BBBBB دربــاره برنامه هــا در رویکــرد جدید 
فرمودید، بخش اول را گفتید، درباره دو 

بخش دیگر توضیح دهید.
در بخش دوم نشست های متعددی با فرماندهان 
سپاه های استانی و نیروها و رده های عمده داشتیم تا 
مقدمات ایجاد این تحولات انجام شــود. در نتیجه 
برنامه تحول پنج ســاله مســکن در مراسم اخیر با 
حضور سردار ســلامی ابلاغ شــد و خوشبختانه 
یــک گام به ســمت تحول و اقــدام برداشــتیم و 
سیاســت های مان را اصلاح کردیم. اگر قبلًا صرفاً 
در یــک مقطعــی وام می دادیم یــا در یک منطقه 
شهرک ســازی می کردیم، سیاســت جدیــد بنیاد 
تعاون و مجموعه ســپاه که مصوب فرمانده محترم 
کل سپاه اســت، سیاست اقتضایی ساخت مسکن 
اقتضای شــهرهای کوچک، شهرستان ها،  است. 
مراکز استان و پایتخت متفاوت است. برای نمونه به 
طور قطع در همه شهرستان ها به دلیل پراکندگی و 
تفاوت سطح فرهنگی و اجتماعی گزینه ساخت را 
کنار گذاشتیم و کمک به خرید و ساخت مسکن از 
سوی خود کارکنان را داریم. در مراکز استان ها هم 
به شدت از شهرک سازی پرهیز خواهیم کرد و پروژه 
محور این سیاســت را دنبال می کنیم و پروژه های 
کوچک در محــلات و در بین مــردم را با نظارت 
دقیق مهندســی اجرا می کنیم. فقط در ســه استان 

هرمزگان، بوشهر و خوزستان پروژه انجام می دهیم؛ 
اما سیاست کلی این اســت که در دل مردم باشیم. 
سیاســت بعدی این است که در بین همه خدمات، 
مسکن اولویت دارد. کار کارشناسی که در مجموعه 
نظام و در سپاه انجام شده، نشان می دهد اگر فردی 
در کشور مسکن داشته باشد، متوسط تا ۶۵ درصد از 
مشکلات معیشتی اش حل شده است؛ از این رو این 
یکی از اولویت های اصلی ما در سپاه است. به این 
ترتیب، در تحولات اخیر حوزه خدمات و مسکن 
در بنیاد تعاون ســپاه تقویت نرم ها را پیش گرفتیم. 
در حوزه مســکن علاوه بر استفاده از ظرفیت هایی 
که در کشور وجود دارد، اعم از ظرفیت هایی که در 
وزارت دفاع و وزارت مســکن و سایر مجموعه ها، 
ما از همه ظرفیت های قانونی داخل ســپاه استفاده 
خواهیم کرد تا این موضوع را تقویت کنیم. یکی از 
تأکیدات فرمانده محترم کل ســپاه این است که در 
سال ۹۹ رقم وام مسکن افزایش چند برابری داشته 
باشد. عددی در این زمینه اعلام نمی کنم و دوستان 
می توانند بنا به شــرایط استان مراجعه کنند و نرم ها 
را ببینند. در سایر حوزه های معیشت هم نرم ها را با 
شیب ملایم تری افزایش دادیم. عملًا افزایش نرم ها 
از ســال ۱۳۹۸ شروع شــده و در سال ۱۳۹۹ دقیقاً 
احساس خواهد شد. وام ازدواج، وام های معیشتی 
و خدمات یکسان سازی هم افزایش پیدا کرده، اما در 
حوزه مسکن افزایش نرم  پرشی است و در حوزه های 
دیگر با یک شــیب ملایم در حال اصلاح و افزایش 
اســت. تقویت ظرفیت رستوران ها، یکسان سازی، 
مباحث ســیاحتی و زیارتی، مباحث فرزندان و... 

هــم در برنامه اســت. ما در حــوزه خدماتی که به 
پاسداران می دهیم، از همه ظرفیت های موجود در 
کشور و داخل سپاه اســتفاده می کنیم. برای نمونه، 
ما از ظرفیت های ملی کمتر اســتفاده کردیم، مانند 
ظرفیت های دولتی؛ لذا در توافقی که با وزیر محترم 
مســکن و وزیر محترم دفاع داشــتیم، مصوب شد 
از مجموعه ۱۰۰ هزار واحدی کــه وزارت دفاع با 
وزارت مسکن قرارداد بسته و پیش بینی کرده حدود 
۲۰ هــزار واحد، یعنــی ۲۰ درصد برای ســپاه از 
ظرفیت های کشوری استفاده شود. در شهرستان ها 
عمدتاً رویکرد به ســمت خرید و دادن تســهیلات 
برای ساخت یا خرید مسکن است و از سیاست های 
دیگر این اســت که تأکید داریم تکنولوژی ساخت 
به روز بوده و پروژه ها طولانی، درازمدت و ســنتی 
ساخته نشود، به صرفه بوده و بحث مصرف انرژی 

و مباحث دیگر در آن رعایت شود. 
در این دو ســالی که وارد بنیاد شــدم، بر اساس 
تجربه علاوه بر برنامه مصوب بنیاد که ردیف بودجه 
و مباحث مشخص خودش را دارد یک فوق برنامه 
هم در نظر گرفتم؛ یعنی داوطلبانه بدون اینکه بنیاد 
بدهی و تعهدی داشــته باشد، بر اساس منابعی که 
می تواند تحصیل کند، یکسری برنامه های خدماتی 
هم برای پاســداران داشته باشــیم. در سال ۱۳۹۸ 
ده ها میلیارد علاوه بر برنامه های مصوب، برای فوق 
برنامه ها هزینه کردیم و همه از محل درآمدهای بنیاد 

بود و در سال جدید این را تقویت می کنیم. 

BBBBB ،مشکلی که بسیاری از پاسداران دارند 
قدیمــی بــودن ســامانه نوبت دهی و 
اســتفاده از خدمات سیاحتی و زیارتی 
است. شما به فناوری های روز هم اشاره 

کردید، در این باره توضیح دهید.
بله، رویکرد به روزرسانی ارائه خدمات را داریم 
و ارائه این خدمات را از حالت سنتی به حالت مبتنی 
بر فنــاوری روز و ظرفیت های فنــاوری اطلاعات 

تبدیل کرده ایم. این کار به عدالت نزدیک تر است. 
از طرفی در بحث عدالت اســتفاده از خدمات 
هم این را بگویم که مطابق تأکیــد و ابلاغ فرمانده 
کل ســپاه در ارائه خدمات، همه نیروهای ســپاه با 
هم برابر هستند؛ یعنی یک فرمانده مانند سرلشکر 
سلامی همان خدماتی را دریافت می کند که نیروی 
رزمنده در یگان مرزی شمال غرب با یک سال سابقه 
خدمت. هم در بحث خدمات زیارتی و سیاحتی که 
همه با هم در تخصیص زمان و مکان یکسان هستند 
و هم در مسئله ای مثل وام های معیشتی، یک فرمانده 
یا یک نیروی عادی همه به یک میــزان وام ازدواج 
خود یا فرزنــدان را می گیرند، وام مســکن به یک 

میزان و... در مسکن تعهد سپاه به تأمین یک واحد 
۷۵ متری برای هر پاسدار است که اگر کسی متراژ 
بیشتری خواست باید خودش هزینه آن را تأمین کند 

و باز هم فرمانده و نیروی جزء ندارد.
سردار سلامی در موضوع مسکن تأکید بسیاری 
بر کیفیت ســاخت مسکن هم داشــته اند. انتظار 
می رود در این دوره کیفیت را بســیار افزایش دهیم 
که این بیشتر در حوزه فناوری های جدید می گنجد. 
بحث ما برون سپاری است و هم از ظرفیت های مردم 
اســتفاده می کنیم و هم از سازندگان و شرکت های 

دانش بنیان. 
البتــه در جاهایی که مجتمع هــای بزرگ تری 
ساخته خواهد شد، از قطعات پیش ساخته استفاده 
خواهد شــد؛ اما در پروژه های کوچک مشکلاتی 
وجود دارد که ما ســعی می کنیم با احیای شعبات 
خود در اســتان ها این نظارت بــر کنترل کیفیت را 
خواهیم داشت. پروژه ها نباید طولانی شود، در این 
مرحله ســعی کردیم اول منابع تأمین شود، بعد به 

سمت اجرا برویم. 
تأکید بعدی فرمانده محترم کل سپاه استفاده از 
همه ظرفیت های موجود ســپاه اعم از ظرفیت های 
فرماندهان و... بود تا این خدمات ســریع تر تحقق 
پیدا کند. همه ظرفیت های سپاه باید برای این منظور 

پای کار بیایند.

BBBBB )یعنی قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص 
هم می تواند وارد این موضوع شود؟

قرارگاه فقط در سه استانی که پروژه شهرک سازی 
داریم و بالای ۱۰۰۰ واحد ســاخته شده، بر اساس 
قانون می تواند ورود کند. بر اساس قوانین قرارگاه، 
حجم آن پروژه ها در اندازه ای است که قرارگاه بتواند 
در آن ورود پیدا کند که ما در آن قســمت از قرارگاه 
اســتفاده خواهیم کرد. البته قــرارگاه خاتم الانبیاء 
در بخــش دیگری هم به ما کمــک خواهد کرد که 
توافقاتــی داریم، برای آنکه زمین های زیر دســت 
ســدهایی که قرارگاه در حال انجام طرح انتقال آب 
به آن زمین هاست، این طرح ها به سرعت انجام شود 
ما زمین ها را در اختیار بگیریم، قطعه بندی کنیم و به 
مردم واگذار کنیم و بخشــی از عایدی این زمین ها 
مربوط به بنیاد تعاون ســپاه و بخشی هم مربوط به 
کســانی اســت که در زمین ها کار می کنند که البته 
بعد از اینکه اینکار شــکل خود را گرفت، زمین ها 
را به همان مردم بومی که روی زمین ها کار می کنند 
واگذار می کنیم. قصد داریم مدل سازی و الگوسازی 
کنیم و در کنــارش به طور حتم ســودی هم عاید 
مجموعه بنیاد تعاون سپاه خواهد شد و کمکی هم به 
تأمین غذا و تولید به کشور خواهد شد، در واقع این 

کاری است که بسیاری از شرکت ها و مجموعه ها در 
کشور به ورود به آن تمایل ندارند، ورود بنیاد تعاون 
به این موضوع می تواند الگوآفرینی کند. این آغازی 

است که ما اینجا از قرارگاه کمک گرفته ایم.
سیاســتی که فرمانــده محترم کل ســپاه تأکید 
داشتند، توجه به بازنشستگان در امر خدمات بود؛ 
از این رو بازنشستگان هم مانند شاغلان و برابر آنها 
خدمات دریافت خواهند کرد. البته بازنشســته ای 
که خدمات مسکن نگرفته باشد، نداریم مگر اینکه 
خودش مراجعه نکرده باشــد. در ســایر خدمات 
هم به همین شــکل است. فرمانده محترم کل سپاه 
فرمودند، بازنشســتگان مشابه پاســداران خدمت 
بگیرند، هم در وام های معیشتی و هم در موضوعات 
دیگر کــه البته این جدای از خدماتی اســت که از 
ســازمان بازنشســتگی نیروهای مسلح می گیرند. 
تقویت حوزه های سیاحتی و زیارتی در سپاه را داریم 
که ما سفر زیارتی سوریه را شروع می کنیم. تقویت 
۱۰ برابری سفر اربعین در ســال ۱۳۹۸ را داشتیم 
و سیاســت بعدی حضور فعال بنیاد تعاون سپاه در 
حوادث غیر مترقبه مثل ســیل و زلزلــه بود. برای 
حمایت از کارکنان آسیب دیده سپاه در بحث بیمه، 
خدمات خوبی را داده ایم. در کرمانشــاه و سیلاب 
در ابتدای امسال و حادثه تروریستی اهواز ۱۵ روزه 
و بعد از حضور کارشــناس در محل خســارت ها 
پرداخت شده اســت. خدمات بیمه ما هم افزایش 
نرم داشــته و به علاوه در حال گسترش سریع چتر 
بیمه های اختیاری برای کارکنان سپاه هستیم. سال 
۱۳۹۸ شروع خوبی در بیمه داشتیم و سال ۱۳۹۹ آن 

را افزایش زیادی خواهیم داد.
وام ازدواج بعد از ۱۰ سال افزایش قابل توجهی 
پیدا خواهد کرد. در موضوع امنیت شــمال غرب 
ما یکسری پیگیری هایی داشتیم و انجام دادیم؛ اما 
یک خبر خوب اینکه در موج دوم و در مراسم هفته 
گذشته اقدام جالبی از سوی یک چهارم از استان های 
اجراکننده صورت گرفت و آن، اینکه این استان ها از 
محل درآمدها و ظرفیت های خود تعهدات پنج ساله 
را به ۱۰ ســال افزایش دادند تا نیروی ورودی سال 
۱۳۹۵ را در همین موج پوشــش دهند. این یکی از 
حرکت های جهادی فرماندهان است که طی دو سه 
سال این کار را انجام دهند. موج دوم نهضت مسکن 

بر این اساس شروع شده است.

BBBBB برای بســیجیان ویژه هم این خدمات 
وجود دارد؟

بله خدمات به بسیجیان ویژه هم مثل پاسداران 
افزایش نرم خوبی داشته است که این عزیزان برای 
دریافت جزئیات این افزایش خدمات باید به نیروی 

انسانی رده خود مراجعه کنند؛ هم در حوزه مسکن 
و هم در سایر خدمات و تسهیلات. وام مسکنی که 
قبلًا به این عزیزان داده می شــد، بسیار ناچیز بود، 
وام مســکنی هم که از طریق دولت و وزارت دفاع 
پرداخت می شــد، تحت عنوان وام حکمت چه به 
پاســداران و چه به بســیجیان ویژه حتی نمی شد ۵ 
درصد یک خانه را هم خرید که این مبلغ را به اندازه 
قابل توجهی با استفاده از منابع داخلی خود افزایش 
دادیم. فرماندهان هم پای کار آمده اند و بر اساس این 
اولویت ان شاءاللّه به زودی در اقدام جهادی نهضت 

مسکن در سپاه به نتایج قابل قبولی خواهد رسید. 

BBBBB عمده بحث هــای شــما معطوف به 
مسکن شــد که البته انتظار هم همین 
بود؛ امــا در تغییر ریلی کــه در بحث 
اقتصاد مقاومتــی فرمودید، می توانید 

مصداق هایی را بیان کنید. 
بله، یک مصداق این کار ساخت اولین پالایشگاه 
گیاهان دارویی در ایران از سوی بنیاد تعاون سپاه در 
ســال ۱۳۹۸ بود. در ایران حــدود هفت هزار گونه 
گیاهی داریــم که پنج هزار گونــه آن فقط در ایران 
پیدا می شــود. اینجا گنج گیاهان دارویی است. این 
گیاهان فلــه ای و بدون ارزش افزوده به کشــورهای 
دیگر مانند آلمان، کره، چین، ژاپن و سایر کشورها 
صادر می شود. برخی کشــاورزان اقدام به تولید و 
پرورش قسمتی از این گیاهان می کنند و بخشی هم 
از طبیعت جمع آوری می شود که اگر بازار مصرف 
گسترده شــود، در زمین های کشاورزی قابل تولید 
اســت. در حالی که ما ۲۰ کارخانه دارویی بزرگ 
و ده ها کارخانه مواد غذایی در کشــور داریم و اینها 
فراوری شــده همین محصولات را از کشــورهای 
خارجی وارد می کنند و به نوعی به مواد اولیه فرآوری 
شده ای وابسته هستند که ماده اصلی اش از خود ایران 
صادر می شود. گفتنی است، ارزش افزوده این مواد 

ده ها برابر است. 
حلقه واســطه مفقوده ای اینجا داریم که همین 
پالایشگاه گیاهان دارویی است. کشورهای پیشرفته 
از روی عمد فناوری های ایجاد این پالایشگاه را به ما 
نمی دهند تا انحصار تولید در دست خودشان باشد 
و ارزش افزوده برای آنها باشد. مردم هم به این دلیل 
که هیچ مصداقی برای این کارخانه در کشور نبوده، 
وارد این عرصه نشــدند و ســرمایه گذاری چندانی 
نکرده اند. لذا مبتنی بر همان سیاست های ابلاغی در 
ریل گذاری جدید ما به عنوان سرمایه گذار و سازنده 
وارد عرصه ای شدیم که هیچ رقیبی نداریم و عرصه 
تولیدی کار را شروع کردیم و ان شاء اللّه اوایل سال 

۱۳۹۹ این پالایشگاه افتتاح خواهد شد.
در عرصه دیگر هــم اگر بخواهم توضیح دهم، 
باید بدانیم که ما سالانه بیش از صدهزار تن گوشت 
وارد می کنیم؛ یعنی ارزش افزوده این گوشت برای 
خارج از کشــور اســت و بعضاً شــائبه رانت و نیز 
آلودگی هم دارد؛ از این رو با پیشنهادی که به وزارت 
جهاد کشاورزی دادیم، در یک برنامه ۱۰ ساله بخش 
عمده ای از واردات گوشــت بــه واردات دام تبدیل 
شــود تا این دام ها را در پرورشــگاه های روستایی 
و نه در پرورشــگاه های صنعتی که بســیار هزینه بر 
است، پرواربندی کنیم و بعد از مدتی کشتار شوند 
تا ارزش افزوده تولید این گوشــت در داخل باشد. 
از طرفی با آمــوزش و به کارگیری مردم اشــتغال 
روستایی را توسعه می دهیم و از طرف دیگر با ایجاد 
یک شبکه دامپزشکی و علمی در تأمین علوفه و در 
مراقبت مرحله ای دام های واگذار شده این روند را 
علمی پیش می بریم. بر این اســاس، هزاران واحد 
دامداری روستایی فعال می شود. عمدتاً بسیاری از 
واحدهای روســتایی پرورش دام و طیور رها شده و 
صاحبان شان در شهرها کارگری می کنند. اینها منابع 
تأمین دام و توانایی خرید و فروش ندارند و از طرفی 
نمی توانند هزینه های دامپزشــکی و مراقبتی را هم 
بدهند؛ لذا در قالب این شبکه که ما تشکیل می دهیم 
البته پایلوت آن را با چند صد رأس دام انجام داده ایم، 
هم اشتغال مولد روستایی و هم تولید غذای مطمئن 
بدون وابستگی به خارج از کشور رقم می خورد و هم 
درآمدی عاید بنیاد برای ارائه خدمات بهتر می شود. 
از طرفی نقش الگوســازی برای مردم و شرکت ها 
و تعاونی هــا را دارد که وارد این عرصه بشــوند. ما 
الآن حدود ۲۰۰ محل دام و طیور روستایی را فعال 
کردیم. بعد آموزش هــای لازم دام را دادیم، علوفه 
و غــذای دام را هم دادیم، اعزام دامپزشــک و امور 
نظارتی را هم انجام دادیم و بعد از ۹ ماه خودمان دام 
را از آنها خریداری کردیم و تحویل کشتارگاه دادیم. 
در واقع، بــرای مردم و بنیاد ارزش افزوده داشــت. 
در یک برنامه ۱۰ ســاله پیشنهاد دادیم نیاز کشور به 
واردات گوشــت را از طرق همیــن دامداری های 
کوچک روســتایی مرتفع کنیم. ایــن غیر از بحث 
دامداری های بزرگ است. در عرصه افزایش تولید 
شیر دام های بومی و بســیاری دیگر از عرصه های 

اقتصاد مقاومتی هم ورود کرده و برنامه داریم.
نمونه های زیاد دیگری داریم که برنامه ریزی شده 
و بخشی هم اجرا شده که اینجا فضای زمان بیان آن 
نیســت. در حوزه بیمه هم فعالیت های خوبی شده 
که به نظرم اطلاع رسانی آن برای سال ۹۹ به شکل 
تخصصی تری و در یک مجــال دیگری باید انجام 

شود. 

آغاز موج دوم 
نهضت مسکن در سپاه

 سردار خراسانی مدیرعامل بنیاد تعاون سپاه در گفت وگوی اختصاصی با صبح صادق مطرح کرد

علیرضا جلالیان
خبرنگار

زی
ودر

د گ
حام

س: 
عک

ذره بین
  سردار سلامی بسیار پیگیر اتمام پروژه های نا تمام مسکن است و عملًا هر هفته به این پروژه ها 

سر می زنند و به  زودی این پروژه ها به اتمام خواهد رسید
 در موج اول طی برنامه فشــرده ای؛ ســپاه همه پاسداران تا ورودی ســال 1۳8۶ را در قالب 

پروژه های مسکن و وام های مسکن صاحب خانه کرد
 در مسکن هم سیاست اقتضایی را پیش گرفتیم و از شهرک سازی دور شدیم و پاسداران باید در 

بین مردم و در همان محله و شهر خود صاحب خانه شوند
 امروز بنیاد تعاون ها به منزله مجری نظام خدمات در نیروهای مسلح تنها سازمانی هستند که 

مجازند درآمد اقتصادی داشته باشند
 یکی از تأکیدات فرمانده محترم کل سپاه این است که در سال 99 رقم وام مسکن افزایش چند 

برابری داشته باشد
 بازنشسته ای که خدمات مسکن نگرفته باشد، نداریم مگر اینکه خودش مراجعه نکرده باشد. 

در سایر خدمات هم به همین شکل است
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در مســیر گام به گام انقلاب اسلامی در 
نیمه دوم ســال ۱۳۵۷، ضرورت وجود 
گروه ها و ســازمان های منســجم برای هدایت و 
سازمان دهی انقلاب در صورت رسیدن به پیروزی 
و تشکیل نظام اسلامی، بیش از پیش احساس شد. 
در همین راستا، »استاد شهید مرتضی مطهری«، 
»شــهید حاج مهــدی عراقــی« و »جلال الدین 
فارســی« با ارتباطی که با حضرت امــام)ره( در 
خارج از کشور داشتند، نظر ایشان درباره ضرورت 
ائتــلاف و وحــدت را به اطلاع گروه هــای مبارز 

مسلمان در داخل رساندند.
 در ایــن میان، هفت گروه مبــارز که بعدها در 
کمیته استقبال از حضرت امام)ره( با هم همکاری 
داشــتند، گردهم آمدند تا تشکیلاتی را برای دفاع 
از نظــام نوپای جمهوری اســلامی فراهم آورند؛ 
ســازمانی به نام »مجاهدین انقلاب اسلامی«. در 
بیانیه شــماره دو سازمان درباره اهداف و ضرورت 

تشکیل آن آمده است: 
 »تجارب جنبش های سده اخیر به ما می آموزد 
کــه از جمله دلایل ناکامی آنــان همانا فقدان یك 
سازمان منســجم و مبتنی بر ایدئولوژی اسلامی 
بود که بتواند تــداوم انقلاب را در برابر توطئه های 
عدیــده و رنگارنــگ ناکثین، قاســطین و مارقین 
حفظ و از دستاوردهای آن پاسداری نماید. اگر بر 
این نقیصه، خلأ ناشی از سرعت و شتاب بیش از 
حد جنبش را که نه تنها رژیم ســابق را مستأصل 
نمود، بلکه کلیه سازمان های سنتی و غیر سنتی را 
از تطبیق با تغییرات موجود عاجز ساخت، اضافه 
کنیم و همچنین در نظر گیریــم که در زمان اندک 
درگیری های مردم با رژیم، عملًا امکان پاسخگویی 
به تمام نیازهای فکری ـ عمل مردم وجود نداشت، 
درمی یابیم که پویایی و استقرار این انقلاب منوط 

به نحوه جوابگویــی و پر کردن خلأهای مذکور از 
جانب یک تشکل انسجام یافته اسلامی می باشد. 
اگر بر مجموع این مسائل، توطئه های امپریالیستی، 
سوسیال امپریالیستی و صهیونیســتی را بیفزاییم 
وجود یك سازمان سه بعدی ایدئولوژیک ـ سیاسی ـ 
نظامی اسلامی ضروری به نظر می رسد. از طرفی 
نظر به آموزش های مکرر قرآن مبنی بر »واعتصموا 
بحبل اللّه جمیعاً و لاتفرقوا« و اینکه اصولًا اثرات 
حرکت در یك نظام واحد دارای نتیجه ای به مراتب 
بزرگ تر و افزون تر از مجموع اثرات یك یك اجزای 
آن است و برای اثبات عینی این حقیقت که »یداللّه 
مع الجماعة« و شرکت در تمرین توحید در جمع 
و با جمع جهت فــرار از تفرقه گرایی و ایجاد یك 
صــف واحد و نهایتاً، در مقــام لبیك گفتن به پیام 
رهبــر بزرگوار انقلاب اســلامی مبنی بر وحدت 
کلمه کلیه نیروهای اســلامی، ما گروه های امت 
واحده، توحیــدی بدر، توحیــدی صف، فلاح، 
فلــق، منصــورون و موحدین براســاس وحدت 
ایدئولوژیک ـ اســتراتژیک به یاری پروردگار و به 
امید هدایت او دست به تشکیل سازمان مجاهدین 
انقلاب اســلامی زده ایم که هدف آن پاســداری، 
تداوم و گسترش انقلاب اسلامی در همه ابعاد آن 
به مقیاس جهانی و در جهت تکامل فرد و جامعه 

می باشد.« 
 بعد از توافق اولیه هفــت گروه مبنی بر تلاش 
برای ایجاد ســازمانی ائتلافی، جلسات مشترکی 
شــکل گرفت و روی اصول مشــترك مورد توافق 
گروه هــا، اهــداف ســازمان، آرم و مرام نامه و... 
بحث شــد. با تشکیل شورای هماهنگی سازمان، 
تصمیم گیری در مورد مســائل باقی مانــده به آن 
سپرده شد. در این شــورا از هر گروه، یك نماینده 
حضور داشت و تصمیمات به صورت مشورتی به 
تصویب می رسید. محمد سلامتی از امت واحده، 
محمدباقر ذوالقدر از منصورون، مرتضی الویری از 
فلاح، محمود بخشنده از موحدین، حسن واعظی 

از فلق، علی عســگری )گاهی حسین فدایی( از 
بدر و حسین صادقی)گاهی محمد بروجردی( از 
صف، اعضای شورا را تشکیل می دادند و »محمد 
سلامتی« دبیری جلسات شورای هماهنگی را بر 

عهده داشت.
نقاط مشترک فراوانی موجب نزدیکی و وحدت 
هفــت گروه مبارز شــد که می توان بــه موارد زیر 
اشــاره کرد: ۱ ـ پیروی از اســلام اصیل و خالص؛ 
۲ ـ پذیرش رهبری امام)ره( براساس اصل ولایت 
فقیه با هدف پاســداری، تداوم و گسترش انقلاب 
اسلامی در ابعاد ایدئولوژیک، سیاسی و نظامی؛ ۳ ـ 
مقابله با گروه های مخالف انقلاب به ویژه سازمان 

مجاهدین خلق.
سرانجام بعد از نشست های متعدد، سازمان در 
روز سه شنبه )۱۳۵۸/۱/۷( با صدور بیانیه ای اعلام 
موجودیت کرد و از ملت خواست تا در تجمع اعلام 
مواضع سازمان )روز پنج شنبه ۱۶ فروردین ۱۳۵۸ 
مصادف با ســالروز قیام شیخ محمد خیابانی( در 
دانشگاه تهران شــرکت کنند؛ در فرازهایی از این 
بیانیه آمده است:  »این سازمان متعهد است که با 
عناصر ـ سازمان ها ـ حکومت ها ـ ابرقدرت ها و هر 
جریانی که علیه گسترش و تحقق انقلاب اسلامی 
عمل کند از امپریالیســم های جهانخوار راست و 
چپ و یا متجاوزان صهیونیســت گرفته تا عناصر 
منافــق، منحرف و فرصت طلــب داخلی، مبارزه 
ایدئولوژیک، سیاســی نمــوده و در صورت لزوم 
قاطعانه و بالیقین به یاری خــدا، با تمامی قدرت 

دست به حملات نظامی بزند.« 
ســازمان »ایدئولوژیــک ـ سیاســی ـ نظامی« 
مجاهدین انقلاب اسلامی با توجه به اوضاع خاص 
آن دوران، ســازمانی نیمه مخفی ـ نیمه علنی بود و 
این مســئله ابهاماتی در جامعه ایجاد کرده بود، به 
ویژه که بر شــدت این ابهامات از سوی گروه های 
مخالف و رقیب افزوده می شــد. سازمان در بیانیه 
شــماره ۸۷ کــه در ۱۵ فروردین ســال ۱۳۶۰ به 

مناسبت دومین سالگرد اعلام مواضع صادر شد به 
این پرسش چنین پاسخ می دهد: »این سؤالی بود 
که چندی پیش توسط عناصری که توطئه های شان 
علیه جمهوری اسلامی و خط امام توسط سازمان 
افشا شده بود، به طور هماهنگ تکراری و همسان 
سعی شــد با تبلیغات زیاد در جامعه القا شود.  در 
این رابطه نیــز تذکر می دهیم که؛... در شــرایط 
کنونی کشــور ما ـ آن هم در حالی که چندین گروه 
ضد انقلابی و مشخص مشغول هستند، آیا وجود 
یك ســازمان اسلامی پشتیبان و یاور مردم )که این 
ویژگــی خود را چه پیش از انقــلاب و چه در این 
مدت عملًا نشــان داده اســت( که بتواند با حفظ 
امکانات و ارتباطات و افراد خود، کارآیی بیشتری 
در مقابــل گروهك های ضدانقــلاب و همچنین 
کودتاهای احتمالی نشان دهد، ضروری نیست تا 
در شرایطی نباشد که توسط ضدانقلاب و اجانب 
 به کلی غافلگیر شــود و امکان مقابله از آن سلب

 گردد؟«
در این مراسم ـ که در زمین چمن دانشگاه تهران 
برگزار شد ـ »ابوالحسن بنی صدر«، »هانی الحسن« 
از سوی نهضت آزادی بخش فلسطین و نمایندگان 
شــوراهای اسلامی کارگری ســخنرانی کردند و 
نماینــدگان گروه های مختلف، بیانیه ها و پیام های 
خود را در تأیید و حمایت از سازمان قرائت کردند. 
 ســازمان نیز مواضــع خود را درباره مســائل 
پراهمیتــی چون رهبری انقــلاب، دولت موقت، 
ارگان های منتخــب امــام)ره(، گروه های اصیل 
ارتجاع  امپریالیست ها و وابستگان شان،  انقلابی، 
داخلی، منافقین، منحرفین و مارکسیســت ها به 
روشنی بیان کرد. اعضای ســازمان در این تجمع 
مســلح بودند و این حرکت سمبلیك بهانه ای شد 
تا منافقان و مخالفان انقلاب، ســازمان را در برابر 
آماج تهمت ها و اهانت های خود قرار دهند و آن را 
سازمانی برای سرکوب رقیب و مخالفان و شاخه 

نظامی حزب جمهوری اسلامی بنامند.

سازمان  تولد 
علنی نیمه  مخفی ـ  نیمه   

مرور ماجرای شکل گیری سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی

پس از پیروزی انقلاب اســلامی این 
دولــت موقت بود که امــور اجرایی 
کشــور را برعهده گرفت. دولــت موظف بود 
مجلس خبرگان قانون اساســی را برای تدوین 
قانون اساســی تشــکیل دهد و مبتنــی بر آن، 
انتخابات ریاست جمهوری را برگزار کند و کار 
را به رئیس جمهور منتخب بسپارد؛ اما دولت 
موقت عمــلًا آن قدر ضعیف و ناتــوان بود که 
نتوانســت بــه عنوان اولیــن دولــت در نظام 
جمهوری اسلامی رضایت ملت انقلابی را با 
خود همراه کند؛ بــه همین دلیل بود که خیلی 
زودتــر از انتظار با انتقاد جریان های سیاســی 
مختلــف مواجــه و در نهایــت به اســتعفا و 

کناره گیری مجبور شد.
در ایــن میان یکی 
عوامل  مهم تریــن  از 
ناکامــی،  و  ضعــف 
اختلافــات جدی بود 
کــه درون دولت میان 
طیف هــای مختلــف 
حاضر ایجاد شده بود. 
اجازه  واگرایی ها  ایــن 
تقویــت و تجمیع توان 
دولت را گرفت و عملًا 
آن  از بضاعت  بخشی 
مشغول رفع اختلافات 
یا جبران کناره گیری ها 

شد.
»خیرالله اسماعیلی« نویسنده کتابی با عنوان 
»دولت موقت« است که به همت مرکز اسناد 
انقلاب اسلامی انتشار یافته است؛ او در بخشی 
از اثر خود این ماجرا را شــرح داده و نوشــته 
است: »به علت ترکیب ناهمگون دولت موقت، 
اختلافات میان اعضــای آن پس از مدتی آغاز 
گردید. اختلافات بیشــتر ماهیت ایدئولوژیک 
و سیاسی داشت و در برخی موارد به اختلاف 
در دیدگاه های اقتصادی نیز مربوط می شــد. 
مثــلًا علی اکبر معین فر، وزیــر نفت، با عباس 
امیرانتظام بر سر سیاست های کلان اقتصادی 
اختلاف داشت و یا همین طور اعضای نهضت 
آزادی ایــران، مثل ابراهیم یــزدی با اعضای 
جبهــه ملی از جمله کریم ســنجابی اختلاف 
ایدئولوژیک و سیاسی داشتند. همچنین کریم 
ســنجابی با خود مهدی بازرگان اختلاف 
نظــر داشــت؛ چنانکه اســتعفای 
سنجابی در اواخر فروردین ۱۳۵۸ 
بیانگر شدت این اختلافات بود. در 
مرحله بعد اعضای نهضت آزادی با 
حزب جاما از جمله با شریعتمداری 
و کاظم ســامی اختلاف پیدا کردند 
که به استعفای این دو نفر منجر شد. 
بدین  ترتیــب باید گفت که اعضای 
دولت موقت در کل از جهات متعدد 
فاقد آن انســجام و نیــز هم خوانی 
فکری و عقیدتــی لازم بودند و این 
امر در شکســت و استعفای آن تأثیر 

زیادی داشت.«

مروری بر اختلافات درونی کابینه مهندس بازرگان

کابینه ونی  در واگرایی 

   دهلیز    

با حملــه »ناپلئون« در ســال ۱۸۰۶ و تســلیم 
فرانســوای دومِ امپراتوری آلمان و اتریش، عنوان 
امپراتوری مقــدس رومن ـ ژرمانی هــم از بین 
رفت. ســال ها طول کشــید تا آلمان اتحاد خود 
را باز یابد و به منزله کشــوری قدرتمند در اروپا 
نقش آفرین باشــد. مقدمات کار این گونه فراهم 
آمد که بــا روی کار آمدن »گیــوم اول« )ویلهم 
اول( در ســال ۱۸۶۲، که فردی جاه طلب، ولی 
فاقد خلاقیت بود، به نیروی نظامی کشــور توجه 
زیادی شد؛ اما آنچه »پروس« را در زمان او به اوج 
رساند، انتخاب »بیسمارک« به عنوان صدراعظم 
بود. درایت بی نظیر بیســمارک، او را بزرگ ترین 
سیاســتمدار زمان خود کرد؛ او اوضاع سیاسی و 
اجتماعی زمان خود را عمیق مطالعه کرد و بر آن 
شد تا وحدت آلمان را تحت لوای خانواده »هوهن 
زلرن« تحقّق بخشد و در این مسیر بر موج قوی 
قرن نوزدهم، یعنی »ناسیونالیسم« سوار شد و آن 
را در خدمت اهــداف بلندپروازانه خود درآورد.  
اخلاق ماکیاولیستی بیسمارک که تنها وسیله اش 
زور و فریــب بود، موجب شــد بتواند بر رقبای 
اروپایی اش از جمله »اتریش« و »فرانســه« فائق 
آمده و زمینه شکل  گیری امپراتوری »آلمان« فراهم 
شود. امپراتوری آلمان که در سال ۱۸۷۱ میلادی، 
به دست بیسمارک تشکیل شده بود و ویلیام اول ـ 
سلطان پروس ـ قیصر آن شده بود، فدراسیونی از 
حکومت های پادشــاهی بود. افزایش روز به روز 
قدرت آلمان، آن را در مســیر کشورگشایی قرار 

داد. در همین راســتا وزیر خارجه آلمان در یازده 
دسامبر ســال ۱۸۷۹، اعلام کرد: »بدون قدرت، 
بدون یک ارتش و یک ناوگان قدرتمند، هیچ گونه 
رفاه و آسایش برای ما در میان نخواهد بود... در 
قرن آینده ملت آلمان یا در حکم پتک خواهد بود 
یا سندان.«  سیاست خارجی آلمان بعد از سقوط 
بیسمارک به »سیاست جهانی« معروف شد؛ این 
سیاســت دو نمود کلی داشت: ۱ـ توسعه نیروی 
دریایی؛ ۲ـ توســعه نفوذ استعماری. در حقیقت 
از این پس، اروپا برای عرصه عملیات آلمانی ها 
کوچک اســت و دنیا باید به صحنه دیپلماسی و 
فعالیت های اقتصادی آنها تبدیل شــود. در سال 
۱۸۹۶، بیسمارک در ســخنرانی ای به مناسبت 
بیست وپنجمین سال تأســیس امپراتوری آلمان، 
تصمیم خود مبنی بر تبدیــل امپراتوری آلمان به 

یک امپراتوری جهانی را اعلام کرد.

 ماجرای تبدیل شدن آلمان به قدرتی جهانی

آلمانی ماکیاول 

   حافظه    

تقویم انقلاب
غائله 14 اسفند 1359

در مســیر تحــولات انقلاب 
اسلامی یکی از پرحادثه ترین 
ماه های سال،  اسفند سال ۱۳۵۹ بود که 
مشهورترین این حوادث را می توان غائله 
۱۴ اسفند ۱۳۵۹ دانست. درباره مقدمه 
این غائله به اختصار می توان اشاره کرد 

به:
۱ـ بنی صــدر به عنــوان رئیس جمهور 
محور اصلی جریان ســامانه غائله بود. 
او ســازمانی به نام دفتــر هماهنگی با 
رئیس جمهور ایجاد کرده بود و مقدمات 
فعالیت آن را در سخنرانی های متعددی 
فراهم می کرد؛ اکثریت اعضای آن افراد 

ناسالم بودند. 
۲ـ دفتــر هماهنگی بــا رئیس جمهور 
قسمتی تحت عنوان »کادر اطلاعاتی« 
داشت و گروهی را مأمور کرده بود تا با 
عوامل ضد انقلاب ـ به خصوص آنهایی 
که فــراری بودند ـ و عوامــل خارجی 
ارتباط برقرار کنند. این مجموعه دو نفر 
از اداره مخابرات را در اختیار داشت که 
از جدیدترین وسایل ردگیری و استراق 

سمع استفاده می کردند.
۳ـ در دفتــر موســوم بــه هماهنگی با 
رئیس جمهــور، گروه هــای مختلــف 
از مائوئیســت های چــپ رو گرفتــه تا 
ســاواکی های رژیم شــاه در یک بافت 
تشــکیلاتی در تدارک جبهه ای وسیع 
در داخل کشور و نظام علیه خط مشی 
امام خمینی)ره( و روحانیت همراه امام 
و انقلاب اسلامی بودند. ناگفته نماند، 
بنی صدر و طرفداران او بدترین اقدامات 
را در هالــه ای از تقدس می پوشــاندند 
که در فریــب مردم و ایجــاد تردید در 

عقایدشان کارآمد بود. 
۴ـ در دوره ای که بنی صدر رئیس جهور 
شد تا اوایل اسفند ۱۳۵۹، چهار جریان 
کلی بــه همدیگر نزدیک شــدند تا به 
عنوان یک اتحاد بــزرگ ملی در برابر 
جریان خط امام اعلام موجودیت کنند؛ 
اول، بنی صــدر و نیروهای تحت نفوذ 
از قبیل مشــاروان و همکاران او؛ دوم، 
مجموعه شــخصیت های به اصطلاح 
ملی و اســلامی مخالف خط رهبری 
امام، شامل جهبه ملی،  نهضت آزادی، 
حزب ملت ایران،  حزب ایران، جاما و 
افرادی مانند زنجانی،  لاهوتی،  برخی 
شــیخ علی تهرانی،  شــریعتمداری و 
غیره؛ سوم، گروه سازمان منافقین خلق 
و گروه هــای زیرمجموعه و وابســته به 
او؛  چهــارم، گروهک های چپ از قبیل 
اتحادیــه کمونیســت ها،  چریک های 
فدایی خلق، اتحاد چپ، پیکار، کومله 

و غیره. 
۵ـ این حــوادث هنگامــی رخ  داد که 
کمتر از شــش ماه از تجاوز رژیم بعث 
عراق می گذشــت. متجاوزان بعث از 
این طریق به کلیه اسرار سیاسی،  امنیتی 
و  نظامی پشــت پرده ایران پی می بردند 
و در فرصت های مناســب از این اسرار 
بهره می گرفتند؛ تعجب آور نیســت که 
متجاوزان بعث عراق از کلیه نقشه های 

جنگی ما آگاه می شدند.  
در   ۱۳۵۹ اســفند   ۱۴ غائلــه  در  ۶ـ 
دانشگاه تهران با محوریت رئیس جمهور 
وقت، همــه گروهک های ضد انقلاب 
به همراه نشریات شــان تجمــع کرده 
بودنــد تا در نهایت بــه آن اتحاد بزرگ 
ملی برسند که البته هیچ گاه به صورت 
یک همبستگی مداوم و ایدئولوژیک در 
 نیامد؛ زیرا فاقد اصول بنیادی یک اتفاق 

بودند. 

مهدی دنگچی
پژوهشگر تاریخ

محمد گنجی
محقق تاریخ

حسین معینی
کارشناس تاریخ

سیدمهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر
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سیاست نامه
 بررسی اندیشه سیاسی 

آخوند خراسانی - ۳۱

  همسویی و اشتراک نظر
 با نائینی

دومین فقیه نامدار شیعی که از افکار فقهی ـ 
اثر پذیرفته،  سیاســی آخوندخراســانی 
» آیت اللّه محمدحسین نائینی« است. وی 
همچون شیخ محمداسماعیل محلاتی از 
اعضای حلقه علمی و شــورای استفتای 
بزرگ تریــن رهبر نهضت مشــروطیت 
ایران،  یعنی »آخوندخراســانی« بود و در 
گفت وگوهــای فقاهتی و مشــورت های 
علمی نقش بســزایی داشــت. مضاف 
بر ایــن، محقق نائینی نخســتین فقیهی 
اســت که به طور گسترده با روش شناسی 
فقهی از مشــروطیت دفاع کــرده، نظریه 
مشروطه اسلامی را در کتاب »تنبیه الامه 
و تنزیه المله« )سال ۱۳۲۷ قمری( تدوین 

کرد. 
همسویی و اشتراک نظر محقق نائینی 
و آخوندخراســانی در مباحث متعددی 
ملاحظه می شــود که مهم ترین آنها در دو 
بحــث »ولایت فقیه« و »مشــروطیت« 
اســت. در بحث ولایت فقیه،  مراجعه به 
تقریرات درس خارج فقــه وی ضروری 
اســت. نائینــی در بحث ولایــت فقیه، 
 ولایت را به سه مرتبه تقسیم کرده و معتقد 
است مرتبه ای از آن،  مخصوص پیامبر و 
امامــان معصوم)ع( بــوده،  قابل تفویض 
به غیر معصوم نیســت. این مرتبه، همان 
ولایتی است که اولویت آنها را بر مؤمنان 
بر اســاس آیه »النبی اولی بالمؤمنین من 
انفسهم« ثابت می کند. دو مرتبه دیگر نیز 
وجود دارد که قابل واگذاری است. آن دو 

مرتبه عبارتند از؛
قضــاوت؛  و  فتــوا  در  ولایــت   ۱ـ 
۲ـ ولایت در امور سیاســی که بر اساس 
آن، والی به امور انســان ها در جامعه نظم 

می بخشد.۱
محقق نائینی معتقد است: »در ثابت 
بودن منصب قضاوت و فتــوا دادن برای 
فقیه در دوران غیبت و نیز آنچه که از لوازم 
قضاوت است، تردید و اشکالی نیست.«۲ 
بنابرایــن، از دو مرتبه قابــل واگذاری، به 
اعتقاد نائینــی مرتبه اول اثبات شــدنی 
اســت. به همین دلیل می نویسد: »آنچه 
یقینی اســت مراجعه به فقیه در فتوا دادن 
و قضاوت کردن اســت«، اما به دنبال آن 
می آورد: »و از وظایف فقیه،  امور حسبیه 

است.«۳
این نتیجه گیری،  محقــق نائینی را در 
زمره فقیهانی قرار می دهد که ولایت فقیه 
در امور حســبیه را می پذیرند. بنابراین، 
اگرچــه دیــدگاه وی دربــاره اختیارات 
معصــوم)ع( با آخوندخراســانی تفاوت 
دارد،  درباره ولایت فقیه در امور حســبیه 
از باب قدر متیقن با او هم عقیده اســت. 
محقق نائینی با پذیــرش ولایت فقیه در 
امور حســبیه،  در عمل،  محدوده ولایت 
فقیه و حق تصرف وی را محدود می کند و 
از نظریه ولایت عام فقیه،  با این جمع بندی 
فاصلــه می گیرد: »اثبــات ولایت عامه،  
برای فقیه به گونه ای که با به پا داشتن نماز 
جمعه یا نصب امام جمعه در روز جمعه 
واجب و متقین گردد، مشــکل است.«۴ 
نگرش اجتهادی و فهــم عقلانی نائینی، 
همانند آخوندخراسانی است و سبب هم 
افقــی معنایی بین آن دو در عمده مباحث 

شده است. 
منابع:

۱ـ منصور میراحمدی، اندیشه سیاسی آخوندخراسانی، ص ۱۶۱.
۲ـ موسی نجفی خوانســاری،  منیه الطالب فی حاشیه المکاسب؛ 

تقریر ابحاث میرزای نائینی، ص ۳۲۵.
۳ـ همان،  ص ۳۲۷.

۴ـ همان.

 »ســبک زندگی« از جملــه توصیه های 
هفت گانه رهبر معظم انقلاب، حضرت 
بیانیه  آیت الله العظمی خامنه ای)مدظله العالی( در 
گام دوم انقلاب اســت. بیانیــه گام دوم  انقلاب در 
چهلمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی و هم زمان 
با ۲۲ بهمن  ماه سال ۱۳۹۷ هجری شمسی خطاب 
به ملت و به ویژه جوانان ایران اسلامی منتشر شد که 

سه محور اساسی دارد.
 نگاه به گذشته و راه چهل ساله ای که مردم ایران 
در پرتو چراغ راهنمای انقلاب اســلامی طی کرده 
اســت، توصیف وضعیت کنونی انقــلاب و نظام 
اسلامی برآمده از آن و آینده شناسی انقلاب در آغاز 
راه چله دوم انقلاب. تأکید بر ســبک زندگی که از 
ســال ها پیش به ویژه در سال ۱۳۹۱ در سفر استانی 
رهبر معظم انقلاب به بجنــورد و در جمع مردم و 
جوانان این شهر اولین بارقه اش در دل طالبان مدینه 
فاضله اسلامی روشن شد، توصیه هفتم رهبر فرزانه 
و حکیم انقلاب برای آینده انقلاب و از الزامات آن 
به شمار می آید. معظم له این اصل را تبیین کردند که 
در سیر مراحل انقلاب اسلامی و در راستای تحقق 
جامعه اســلامی، برای نیل به تمدن نوین اسلامی، 
علاوه بر جنبه ســخت افزاری و ابزاری پیشــرفت، 
مانند رشــد اقتصادی، پیشــرفت علمــی، قدرت 
صنعتی و... نیازمند جنبه نرم افزاری پیشرفت، یعنی 
سبک زندگی هستیم و این مهم نیازمند فعالیت های 

علمی و پژوهشی فراوانی است.

BB چیستی و اصالت سبک زندگی
ســبک زندگی مجموعــه ای نظــام واره از رفتارها 
و نمادهــای فردی و اجتماعی اســت کــه متأثر از 

باورها، ارزش ها و نگرش های پذیرفته شــده است 
و متناسب با امیال و خواســته های فردی و شرایط 
محیطی جهت غالب رفتاری یک فرد یا گروهی از 
افراد را تعیین می کند. ســبک زندگی بیانگر نماد و 
نمایشگر محتواست؛ نماد ابعاد پنهان هویت فردی، 
اجتماعی و دینی افراد است؛ ظاهری است که عنوان 
و نمایشــگر باطن اســت، از این رو به خودی  خود 
اصالتی ندارد، با این  حال نمایشگر فرهنگی است 

که مانند هوا در کالبد اجتماع جریان دارد.
بحث ســبک زندگــی در غرب بــا دو رویکرد 
»جامعه شناسانه« و »روان شناســانه« مورد اهتمام 
قــرار گرفته اســت. پژوهش هایی که متناســب با 
تمدن غربی گاهی سبک زندگی را حاصل وراثت، 
شخصیت خانوادگی و تیپ شخصیتی افراد دانسته 
و از این منظر بیشــتر نمودهای ســبک زندگی را 
فردی و روان شناسانه معرفی می کند و گاهی نیز آن 
را حاصل طبقه اجتماعی، زیســت بوم و شغل هر 
شخص دانسته و ســبک زندگی را امری جمعی و 
اجتماعی معرفی می کند، بعدها نیز به دلیل تلاقی 
با زندگی روزمره مردم به مفهوم هویت تعریف شد، 
تعریف هایی که انســان غربــی را به پذیرش تمدن 
لیبرالیستی خود دعوت می کند و با توجه به تهاجم 
فرهنگی غرب به کشورهای اسلامی بدون توجه به 
بن مایه های این سبک زندگی در برخی کشورهای 

اسلامی نیز پذیرفته  شده است.

BBباورمندی اعتقادی و سبک زندگی
نقش دین و باورهای اعتقادی در تشــکیل ســبک 
زندگی به اذعان بیشتر پژوهشگران این حوزه امری 
بدیهی و واضح بوده و عقاید فرد و جامعه از عوامل 
مؤثر در ســبک زندگی هر اجتماع انســانی است، 
از این رو نوع باورهای انســان تأثیری مســتقیم بر 
انتخاب ها و گزینش هــای وی دارد. برای نمونه در 
ســبک تغذیه، فرد یا جامعه ای که فقط سیر شدن و 
تقویت جسمانی مدنظرش باشد، مرزی میان تغذیه 

حــلال و حرام نخواهد داشــت؛ امــا یک زندگی 
مؤمنانه این موضوع را رعایت خواهد کرد. از طرفی 
باید توجه داشــت، رفتارهایــی را می توان به منزله 
سبک زندگی در نظر گرفت که وجه غالب رفتاری 
یک فرد یا گروه شده باشد و مانند ملکات نفسانی در 
اخلاق، تقریباً بدون اندیشه و تأمل از فرد یا جامعه ای 
خاص صادر شوند؛ بنابراین سبک زندگی افزون بر 
آنکه امری فردی و اجتماعی اســت که ســلایق و 
امیال شخصی را شامل شــده و تأثیرات اجتماعی 
و محیطی و علایق جمعی را در برمی گیرد، بیشــتر 
تحت تأثیر اعتقادات و باورهای دینی پذیرفته شــده 
افراد اســت، به همین دلیل افــرادی که جهان بینی 
مشترکی دارند، اشتراکات فراوانی در سبک زندگی 
خود نیز دارند. تعالیم اسلامی اولین بار بحث های 
مربوط به ســبک زندگی را در قالب ســیره نبوی و 
سیره ائمه شناخته است، آثاری که با هدف معرفی 
منش و رفتارهای اولیای دینی نوشــته  شده و افعال 
و ســیره روزمره این بزرگان را برای تأسی متدینان 
به ایشــان بازگو کرده است.  گزاره هایی دینی که از 
شیوه شانه کردن موهای پیامبر و ائمه، رنگ لباس، 
ساعات بیداری و خواب، مزاح و مطایبه های ایشان 
تا عبادات و شیوه های رفتار با مردم را شامل شده و 
کم وبیش توصیه های رفتــاری را بیان کرده و بعدها 
حتی در استنباط احکام شرعی دینی در قالب تقریر، 
سکوت، سنت، قول و فعل معصوم، مستند فقهای 

شیعه و اهل سنت نیز قرار گرفته است.

BBقرآن و سبک زندگی مؤمنانه
قرآن کریم و دین مبین اسلام ادعای جامعیت تعالیم 
خود برای هدایت بشر را داشته و مدعی است رطب 
و یابسی در هدایت بشر نیست مگر آنکه اسلام آن 
را معرفی کرده و تعالیم اســلامی در حوزه عقاید و 
اخــلاق و احکام مؤید این نظر اســت؛ زیرا علاوه 
بر قرآن که بدون شــک هدی للمتقین است، متون 
حدیثی و روایی موجود در کنار ظرفیت های درونی 

اسلام مانند قوانین جهان شمول، جامعیت تعالیم، 
احــکام ثابت و متغیر، ارائه کلیات هدایت بشــر و 
نیروی محرکه ای، مانند اجتهاد غنای کافی را برای 

ارائه سبک زندگی اسلامی دارد.
 اجتهادی که در ســایه تعالیم ائمه معصوم)ع( 
پایه گــذاری فقهی پویا و کارآمد را به دنبال داشــته 
و علاوه بــر ابواب و کتــب فراوانی کــه می تواند 
نشان دهنده پایه های ســبک زندگی مؤمنانه باشد، 
نظام وارگی فقه در کنار پیوســتگی ابواب مختلف 
آن، خود نشان  دهنده ظرفیت های معتنابه فقه برای 
بروز و ظهور حیات طیبه در ســایه ولایت عظمای 

معصوم)ع( است.
موضوع فقه افعال مکلفین است و سبک زندگی 
نیز اعتقادات فرد و اجتماع انسانی را نشان می دهد. 
ادعای نظام وارگی فقه در کنار لزوم عینیت اجتماعی 
یافتن باورها و ضرورت تشکیل نظامات اجتماعی 
برای سبک زندگی را روشن می سازد البته در رأس 
این نظــام باید یک مجتهد بایــد زیرکی و هوش و 
فراست قرار گرفته و هدایت جامعه بزرگ اسلامی 
برعهده بگیرد. فقیهی که علاوه بر خلوص و تقوا و 

زهدی مدیر و مدبر باشد. 
تشــکیل حکومت مجرای عملی سازی فقه در 
تمامی زوایای زندگی بشــریت است و نشان دهنده 
جنبه عملــی فقه در برخورد بــا تمامی معضلات 

اجتماعی، سیاسی، نظامی و فرهنگی است. 
فقه به عنوان تئوری واقعی و کامل اداره انســان 
از گهواره تا گور اســت، فرصــت بی نظیری برای 
پژوهش پیش روی ما می گذارد تا در شــرایط ویژه 
امروز که آماج تهاجم فرهنگی و نرم افزارانه دشمنان 
قســم خورده انقلاب هستیم، به تبیین مبانی دینی و 
فقهی ســبک زندگی اسلامی همت گماریم. هر از 
گاهی در این صفحه به این موضوع اشــاره خواهیم 
کــرد که تجمیع مطالــب از ســوی خواننده عزیز 
می تواند بسته ای درباره ســبک زندگی معتقدانه و 

مؤمنانه را در اختیار او قرار دهد. 

اولین تغییر مسیر آذری قمی، نامه ای 
است که در آبان سال ۱۳۷۵ به بنیاد 
رسالت نوشته اســت. وی ضمن قبول اصل 
ولایت فقیه و همچنین تأکید بر مصداق آن، 
تأکید کرده بود: »من بر وظیفه شــرعی خود 
عمل می کنم و برای پیامدهای اطلاعاتی آن، 
حتی قتل آمــاده ام، بیش از این لازم نمی بینم 
مطلــب را تعقیب کنم.« همچنیــن وی در 
نامه ای سرگشاده در ۲۴ آبان ماه سال ۱۳۷۶ 
خطاب به هم وطنان عزیز نوشت: »اوج اشتباه 
من و به اشتباه انداختن دیگر خبرگان و سایر 
افراد ملت، اظهار ولایت مطلقه فقیه و اثبات 
آن برای رهبر فعلی حتــی در مقابل مراجع 
دیگر بود، اگرچه مرجعیت را در اختیار حوزه 
و علمایی همانند آقایــان گلپایگانی و اراکی 

می دانستم، ولی سایر احکام ولایی، من جمله 
اخــذ وجــوه را در انحصــار مقــام رهبری 
می دانستم که در کبرای کلی یعنی انحصار در 
ولی فقیه به عقیده ام باقی ام، ولی رهبر فعلی را 
ولی فقیه نمی دانم، نصب خبرگان معظم، بعد 
از وفات امام قدس سره منشأ شرعی نداشت، 
زیرا ایشان نه مجتهد مطلق بودند نه اعلم.«۱ 
رهبری  مرجعیت  درباره  هاشمی رفسنجانی 
نیــز می گوید: »مــن به عنــوان نزدیک ترین 
شــخص به مقــام معظم رهبری شــهادت 
می دهم که هرگز ایشــان به طــرح موضوع 
مرجعیت شان راضی نبودند و همواره با طرح 
آن مخالفت می کردند، ولی امروز بی انصافی 
اســت اگر این موضوع به عنوان یک واقعیت 
مطرح شود، موضوع مرجعیت از طرف علما 
بر ایشــان تحمیل شد و این ظالمانه است که 
کسی قضاوت کند که ایشان از قبل برای این 
مســئله برنامه ریزی کرده باشد.« بعد از این 
وقایع، متأســفانه جمعــی تندرو بــه خانه 
آذری قمــی حمله کردند که ایــن افراد مورد 
حمایت نظام نبودند و مثل همیشه برای نظام 
هزینه تراشــیدند. در زمینــه حصر خانگی 
آذری قمی هم عده ای اخباری جعلی و دروغ 
را منتشــر کردند کــه آیت الله مؤمــن آن را 
تکذیب کرد. وی در سال ۱۳۷۷ بر اثر بیماری 
دار فانی را وداع گفت. در وصیت نامه وی آمده 
است، راضی نبوده احدی از جامعه مدرسین 

در مراسم های وی حاضر شود.
پی نوشت:

۱ـ آذری قمــی، از نظریه پــردازی ولایت فقیه تا مــرگ در حصر 
خانگی، جلال یعقوبی، پایگاه اینترنتی جرس، ۲۳ بهمن ۱۳۹۲.

فراز و فرود آذری قمی ـ ۴

نصب رهبری منشأ شرعی نداشت!

   ریزش ها    

در شماره گذشــته اصل »آزادی فرهنگی« را 
در ســبک زندگی و تفکر غربی نتیجه نگرش 
نســبیت گرایانه به اخلاق و فرهنگ دانستیم 
و متذکر این نکته شــدیم که اگرچه از منظر 
انقلاب اســلامی تنوع فرهنگی و گوناگونی 
در ســبک زندگی امری پذیرفته شده است؛ 
اما تعریف، ماهیت و گســتره آزادی فرهنگی 
در اســلام و انقلاب اسلامی به گونه ای دیگر 
است. اسلام به منزله منبع انقلاب اسلامی، 
سبک زندگی خاصی را با همه ویژگی های آن 
برای انســان ها مقرر داشته و بر اساس آن یک 
سلســله افعال را مباح، حرام و واجب دانسته 
است. این حرمت و حلیت تا آنجا که با توجه 
به مقتضای روح آدمی و شئون ثابت آن وضع 
می شود، قوانینی تغییرناپذیرند و ابدی خواهند 

بود.۱
کسانی که از این قواعد و مقررات تخطی 
کننــد، گناهکارند و در خفا انجام شــدن نیز 
ممنوعیت و حرمت آنهــا را از بین نمی برد؛ 
بلکه صرفاً می تواند از اعمال مجازات به ویژه 
در حوزه حدود جلوگیری  کند. به همین دلیل 
با تمام توان از شــیوع و اجتماعی شــدن آنها 
جلوگیری می کند و سخت ترین مجازات ها 
را بــه ویژه در زمینــه اقداماتــی، مانند زنا و 
است.)نور/  کرده  پیش بینی  همجنس گرایی۲ 

۲(  برای تنبه جامعه نیز مقرر کرده اســت که 
مؤمنان باید شاهد اجرای این مجازات سخت 
بر آنها باشــند تا عبرت گیرند۳ و ریشه چنین 
اقداماتی از جامعه بر چیده شود. با کسانی که 
بخواهند نسبت به انجام این رفتارها در جامعه 
تجاهر کنند؛ به ســختی برخورد می شــود.۴ 
نتیجه اینکه انقلاب اســلامی تنوع در سبک 
زندگی و فرهنگ را به طــور مطلق نپذیرفته 
است و افراد در این زمینه آزادی مطلق ندارند.
گفتنی اســت، اگرچه اســلام و انقلاب 
اســلامی تنوع فرهنگــی را به طــور مطلق 
نپذیرفته، ولی در چارچوبی که شــرع مقدس 
بیان داشته به افراد اجازه داده است روش ها و 
سبک هایی را برای زندگی خود انتخاب کنند 
و این همان آداب و رسوم و عرف های مختلف 
مردم اســت. گاه تلاش می شــود آن دسته از 
رفتارها و آداب و فرهنگ هایی که می توان آنها 
را در جهت اهداف اسلام به کار گرفت، حفظ 

و هدایت و حتی تشویق شوند.۵
رهبر معظم انقلاب در این باره معتقدند، 
اسلام با ســنت هایی که از قبل از اسلام باقی 
مانده اســت، دو نوع رفتــار می کند؛ بعضی 
سنت های غلط را به  کلی از بین می برد و نابود 
می کند؛ مانند زنده بــه گور کردن دختران در 
عرب جاهلی. اما بعضی از سنت ها را از بین 
نبرده است. در واقع، کالبد سنت را نگه داشته 
و محتوا و روح آن را عوض کرده است؛ مانند 
نــوروز که آن را نگه داشــتند و محتوای آن را 

عوض کردند.۶
* پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود است.

ماهیت شناسی و نحوه استمرار انقلاب اسلامی - ۸۱

 آزادی و سبک زندگی اسلامی

   آفاق    

شهاب زمانی
روزنامه نگار

فتح الله پریشان
پژوهشگر 

اندیشه سیاسی

عباسعلی 
عظیمی شوشتری

عضوهیئت علمی
 پژوهشگاه امام صادق)ع(

فردی نمودهای 
اجتماعی نمادهای   

 نگاهی به مبانی دینی سبک زندگی اسلامی

مهدی شوشتری
 استادیار فقه و مبانی حقوق مجتمع 

آموزش عالی شهید محلاتی)ره(
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گرامی داشت عید نوروز، یکی از سنت های دیرینه 
ایرانیان اســت؛ از ســنت هایی که هزاران سال در 
کشــور ما جاری و ساری بوده است. دست کشیدن 
از کار و دید و بازدید دوســتان، آشــنایان و بستگان 
بهانه می شــد تا افراد ساعات خوشی را در کنار هم 

سپری کنند.
هر چند دین اسلام پس از ظهور، تمام سنت های 
جاهلی را زیر ســؤال برد و آنها را برانداخت، اما بر 
سنت عید نوروز مهر تأیید زد؛ چراکه فریضه ای به 
نام صله رحم در بطن آن وجود داشــت. همچنین 
علمای اسلام کوشیدند برخی از بخش های نوروز را 

که خلاف شرع اسلام بود، از بین ببرند.
تا همین چند دهه قبل عید نوروز بر اساس همان 
رسوم زیبای قدیمی برگزار می شد؛ یعنی خانواده ها 
به دید و بازدیــد می رفتند، دیداری تازه می کردند و 
اندک پذیرایی هم می شدند که آن هم بیشتر به ذوق 

و سلیقه  مادر خانواده بستگی داشت.
در هر منطقه ای از ایران آداب و رســوم خاصی 
برای تحویل سال و جشــن نوروز وجود داشت که 
در برخی مناطق هنوز هم وجود دارد؛ اما امروز در 
بسیاری از مناطق آن آداب و رسوم کهن از بین رفته یا 

در حال کمرنگ شدن است.

BBحاشیه های پررنگ تر از متن نوروز 
چند سالی است که حاشیه های بسیاری بر این 
سنت کهن افزوده  شده که سبب شده است به اصل 

موضــوع آن، یعنی دید و بازدید و به جا آوردن صله 
رحم لطمه وارد شــود. زوائدی که فلســفه اساسی 

نوروز در معرض تهدید قرار داده است.
می تــوان گفــت خرید های بی رویه و چشــم و 
هم چشــمی در این باره گاهی به یک معضل تبدیل 
می شــود. درست اســت که نوروز بهانه ای برای نو 
شدن جهان است و ما نیز به تبع آن باید نو شویم، اما 
به این معنا نیست که این نو شدن حتماً باید با لباس 
آنچنانی و فاخر باشــد. وقتی لباس گران قیمتی که 
بالاتر از حد عرف جامعه است، خریداری می شود 
و در مقابل، فردی با حداقل حقوق، تمام تلاشــش 
موازنه دخل و خرج زندگی اش اســت، چه شکاف 
عمیقی بین مردمی به وجــود می آید که باید همراه 
و هم درد هم باشــند. آیا جز حســرت چیزی باقی 

خواهد ماند؟
درباره تهیه سفره هفت سین هم همین طور است. 
گاهی ممکن است این اسراف ها در همان زمان اثر 
خود را نشان ندهد، اما در درازمدت نتیجه اش این 
است که طرف مقابل تصمیم می گیرد روابطی را که 
در این عصر ماشینی فقط به همان عید نوروز محدود 
شــده اســت، قطع کند و این موجب تنهاتر شدن 

انسان ها در عصر کنونی خواهد شد.

BB!جشن نوروز کالایی لوکس
اگر همین طور پیش برود، چند سال دیگر جشن 
نوروز هم به یک کالای لوکس تبدیل خواهد شد؛ 
یعنی در آینده فقط قشــر ثروتمنــد و مرفه جامعه 
خواهند توانســت مراســم نوروز را برگزار کنند و 
کسانی که این امکان را ندارند مجبورند جشن نوروز 

را صرفاً در صفحات شبکه های اجتماعی ببینند.
این قشر مرفه همان هایی هستند که برای شان فرق 

نمی کند عید باشد یا روزی عادی، تابستان باشد یا 
زمستان، فقط در پی این هستند که هر هفته و هر ماه، 
نه تنها سرتاپای خودشان که حتی لوازم خانه شان را 

نیز برای نگاه دیگران تغییر دهند.
در علم روان شناسی خریدهای بیش از اندازه را 
نوعی بیمــاری می دانند که نام آن را »جنون خرید« 
گذاشته اند. تعریف کسانی که این بیماری را دارند، 
از این قرار اســت: »کسانی که خرید وسواس گونه 
دارند ، هیچ نیازی به کالایی که می خرند ندارند. آنها 
به طور وسواســی به یک کالا، مثل لباس یا اجناس 
تزئینی ، وسایل آرایشی و... علاقه پیدا می کنند. در 
این ناراحتــی، بیمار هیچ هدفی از خرید، از جمله 
جلب توجه یا تنوع طلبی و برطرف کردن یک مشکل 
اساسی ندارد. بیمار با خرید، کاهش تنش و کاهش 
اضطراب پیدا می کند، ولی پس از خرید از خریدش 
پشیمان می شــود و احســاس ندامت و پشیمانی 

می کند.«
البته نمی شــود گفت همه آنهایی کــه بی رویه 
خرید می کنند دچــار این بیماری شــده اند، بلکه 
باید بگوییم چشم و هم چشمی و گرایش به سمت 
تجمــلات عامل اصلــی این گونه رفتارهاســت و 
به قدری جامعه را در بر گرفته اســت که در برخی 
موارد موجب ازهم پاشــیدگی خانواده ها می شود. 
منشأ اصلی چشــم و هم چشمی این است که ضد 
ارزش هــا بــه ارزش تبدیل شــده اند؛ یعنی برخی 
افراد جایگاه اجتماعی شــان را در لباس آنچنانی و 
تعویض هر ساله لوازم خانگی و غذاهای مختلف 
بر سر ســفره می بینند؛ البته در این باره رسانه ملی 
هم بی تقصیر نیســت؛ سریال های تلویزیونی حتی 
آگهی هــای بازرگانــی که هر دقیقه از شــبکه های 
مختلف تلویزیونی پخش می شوند هم برنامه شان آن 

است که مردم را به سوی تجمل گرایی سوق دهند و 
جوری آگهی بازرگانی و سریال می سازند که انگار 
بویی از مفهوم جمله »تنِ آدمی شریف است به جان 
آدمیت« نبرده اند؛ انگاری در جهان بینی اینان اصلًا 

تن و جان آدمی شریف نیست.

BBباید افکارمان را نو کنیم
بایــد کاری کرد کــه نوروز جشــنی همگانی 
برای ایرانیان باشــد؛ یعنی هر کس با هر توان مالی 
بدون اینکه از نداشــتن لباس نو یا لوازم نوی منزل 
و آجیــل گران قیمت خجالت بکشــد، در رفت و 
آمد با فامیل شــرکت کند. باید بدانیم نوروز زمان 
نو شــدن اســت، اما نه به این معنا که به واسطه آن 
لباس های مان نو شــود، بلکه باید ابتدا افکارمان را 
نو کنیم. اگر همه تلاش کنند افکارشــان نو شود در 
 آن صورت نوروزی زیبا برای همه  ایرانیان شــروع 

خواهد شد.
باید به فرزنــدان آموخت خوشــحالی در این 
نیســت که خود را تافته جدا بافته از دیگران بدانند؛ 
بلکه جشنی زیباتر است که همه مردم جامعه در آن 
به اندازه هم شریک باشند. زمانی این جشن شکوه 
و عظمت بیشــتری می یابد که هیچ کودکی به دلیل 
نداشتن یک دست لباس نو حسرت نخورد و هیچ 

پدر و مادری شرمنده فرزندان شان نباشند.
شرایط اقتصادی حال حاضر به قشرهای مختلف 
فشار می آورد و کسانی هستند که نمی توانند لباس نو 
بخرند یا سفره هفت سین شان رنگارنگ باشد؛ اما 
این فرصت برای کســانی کــه توانایی مالی خوبی 
دارند، وجود دارد که هم به اقشار ضعیف تر کمک 
کننــد و هم فرهنگ کمــک به هم نــوع را در میان 

فرزندان و آیندگان نهادینه کنند.

زندگی

 فرصتی
برای نو  شدن

حمیدرضا حیدری
روزنامه نگار

 به بهانه فرا رسیدن بهار 

و آیین ها و آداب نوروز

لیلا وطن خواه
مشاور خانواده

آتــش بزرگی شــعله ور بــود و هرکــس برای 
خاموش کردنــش تــلاش می کرد. گنجشــک 
کوچکی در این میــان، دهان کوچکش را پر از 
آب می کرد و روی آتش می ریخت. گفتند: حجم 
آتش خیلی زیاد اســت؛ این آب فایده ای ندارد. 
گفت: شاید نتوانم آتش را خاموش کنم، اما وقتی 
خدا بپرسد موقع سوختن دوستانت در آتش چه 
کردی، می توانم بگویم آنچه از دستم بر می آمد، 
انجــام دادم. حکایت این گنجشــک، حکایت 
زنــان و مردان بزرگی اســت که بــرای نجات 
اطرافیان شان از بدی ها به آب و آتش می زنند. نه 
تنها خوبی ها را در خود جمع کرده اند و دغدغه 
خوب زیستن دارند، بلکه با تمام وجود مواظب 
خوبی های دیگران هم هســتند تا رایحه  خوش 
خیر و نیکی در زندگی همه دوستان و عزیزان شان 
پراکنده باشــد. مراقبــت از خوبی های دیگران 
در آموزه های دینی ما با عنوان زیبایی شــناخته 
می شــود: »امر به معروف و نهی از منکر«؛ این 
فریضــه مهم و تأکید شــده همــان مراقبت از 
خوبی های اطرافیان و نگهبانی از کشتی بزرگ 
اجتماع است که با میخ بدی های هر فرد سوراخ 
می شود و دیگران را هم به قعر دریا می کشاند؛ 
اما این مهم به قدری فراموش شــده اســت که 
حتی برخی انســان های خوب، هنــگام دیدن 

زشتی ها، هیچ حساسیتی از خود نشان نمی دهند 
و برای خاموش کردن شــعله بدی هیچ تلاشی 
نمی کنند، حتی به اندازه یک گنجشــک!   ترس 
از عکس العمل دیگران و خشــونت و درگیری، 
وحشت از سرزنش ها و نیش  زبان های دیگران 
و بسیاری موانع دیگر، دلایلی هستند که برخی 
برای ترک این فریضه ذکر می کنند؛ اما یکی از 
عوامل عمده، ترس از بی اثر بودن ســخن است 
که مانع امر و نهی برخی خیرخواهان می شود. 
در حالی که به نظر می رسد هر کاری اگر از مسیر 
درست و با رعایت اصول و کسب مهارت های 
لازم پیگیری شــود، بی اثر نخواهد بود. امر به 
معروف هم نیازمند پیش زمینه ها و مهارت هایی 
اســت که رعایت آنها نه تنها از تنش و درگیری 
و مقاومت افراد جلوگیری می کند، بلکه به ترک 
آن بدی و گسترش خوبی ها منجر خواهد شد. 
شــناخت خوبی ها و بدی ها، بالا بردن آگاهی 
و بینش نســبت  به شــرایط و روش ها، دوری از 
حب و بغض های نادرســت و دست آخر توکل 
به خداوند، مراحلی هستند که مسیر تأثیرگذاری 
امر به معروف را هموار می ســازند؛ اما چاشنی 
این مراحل، عشــق و علاقه  و حس نوع دوستی 
اســت که اگر با امــر به معروف همراه شــود، 
تأثیرگذاری را صد چنــدان خواهد کرد. همان 
کلیدی که تمام اولیای الهی و اهل بیت)ع( برای 
گشودن قفل قلب های مردم به کار می گرفتند تا 

امر و نهی شان اثربخش باشد. 

 کفویت در مسئله ازدواج بسیار مهم است:

کفویــت تحصیلــی؛ آنچه موقــع ازدواج و 
انتخاب همســر مهم اســت در نظر بگیریم، 
تناسب تحصیلات و بررسی هم ترازی آن است، 
نه صرفاً نوع تحصیلات. در عین  حال، چنانچه 
تحصیلات زن و شوهر در یک حوزه باشد، یقیناً 
تفاهم زناشویی بیشتر خواهد بود؛ برای نمونه 
ازدواج یک پزشــک با یک پرستار موفق تر از 
ازدواج یک پزشک با یک مهندس است. گرچه 
این یک قانــون کلی و دائمی نیســت، ولی با 
توجه به فرهنگ ایرانی چنانچه مرد تحصیلات 
بیشــتری داشــته باشــد، در زندگی زناشویی 
مشکلی ایجاد نمی شــود. معمولًا مردانی که 
تحصیــلات عالی دارند، میــزان تحصیلات 
همسر خود را در سطح متوسط می پذیرند.  بنا 
بر نظر اکثر روانشناســان، برتری یک  درجه ای 
مرد نســبت به زن یا برابــری زوجین معمولًا 
مشکل ساز نیســت؛ اما اگر دختر تحصیلات 
عالی و پسر سواد اندک یا در حد متوسط داشته 
باشد، این احتمال وجود دارد که به دلیل اشتغال 
اجتماعی زن و احساس برتری نسبت به شوهر، 

احساس حقارت شوهر در مقابل زن به  تدریج 
موجب اختلاف شــود. بنابراین اگر در چنین 
حالتی ازدواج صورت گرفته، بهتر است شوهر 
به دنبال ارتقای تحصیلات خود باشد. البته این 
نکته را نیز مد نظر قرار بدهید که تحصیلات به 
تنهایی عامل خوشبختی نیست و نمی شود گفت 
هر که تحصیلات دارد، انســان ایده آلی است؛ 
اما تناســب تحصیلی و علمــی زوجین رابطه 
مستقیم با تناسب جهان بینی شان دارد؛ علاوه بر 
این، تحصیلات زوجین در تربیت فرزندان نیز 

بسیار مهم جلوه می کند. 

تناســب اقتصادی و معیشتی؛ شایسته است 
کســانی که قصد ازدواج دارند، به تناسب طبقه 
اقتصادی و اجتماعی و نقش اشــتغال داماد نیز 
تأملی داشــته باشــند؛ چراکه اختلاف سطح 
اقتصادی مسئله ســاز خواهد شد؛ مثلًا احتمال 
دارد پســر جوانی که در خانواده ای فقیر بزرگ 
شــده است و فرضاً تحصیلاتی هم دارد، نتواند 
دختری از یک خانواده بسیار مرفه را ا قناع کند.  
بنابراین نوع شــغل خواستگار جزء ملاک های 
ازدواج است؛ ولی بسته به اهمیت آن برای فرد، 
می تواند در ملاک هــای اصلی یا فرعی ازدواج 
قرار بگیرد؛ مثلًا برای شــخصی نوع شغل در 
ملاک های اصلی است و نمی تواند نسبت به آن 
کوتاه بیاید، اما بــرای دیگری، جزء ملاک های 
فرعی است و می تواند با هر نوع  شغل کنار بیاید.

یشه دار-۲ ازدواج عاقلانه و ر
   راه نرفته    

 مراقبت از خوبی ها
   خانه    

محبوبه ابراهیمی
فعال اجتماعی

خنده های بهار

آفتاب بی رمق اســفند خودش را 
شــده،  شســته  فرش های  روی 
پرده ها و ملحفه ها پهن کرده بود. بوی عید و 
نوروز همه جا پخش بود، اما خانه  کوچک ما 
هنوز رنگ وبویی از غم و غصه داشت؛ قرار 
بود روزهای خوبی پیش رو داشته باشیم، اما 

همه چیز با یک اتفاق به هم ریخت.
درست روزی که همه برای خواستگاری 
بودیــم، پدرم  خواهرم نجمه خوشــحال 
تصادف کرد موتورش از بین رفت و با پای 
شکســته به خانه برگشت. همه مخصوصاً 
نجمه بدجور دل شکسته شدند. حتی دیگر 
بــرای خانه تکانی و عیــد و بهار هم ذوقی 
نداشتیم. هزینه های بیمارستان پدرم، خرج 
خانــه و پذیرایی از مهمان هایــی که برای 

عیادت می آمدند، کم نبود.
هر روز می دیدیم پدرم چقدر شکسته و 
شرمگین می شود و مادر به خاطر او خم به 

ابرو نمی آورد. 
دیروز وقتی که ظرف ها را می شســتم، 
مادر صدایم کرد و آهســته گفت: »محبوبه 
جون! بابا فــردا باید بره رادیولوژی واســه 
پاهاش، دیگه پول نداریم، ناراحت نمی شی 
تلویزیون رو بفروشیم، بابا خوب بشه بهترشو 

می خریم.«
بــا اکراه گفتم نه و مشــغول بقیه  کارها 
شدم، اما تمام دلخوشی ما همین تلویزیون 
کوچک بود تا شــاید روزهــای تلخ نوروز 
را برای مان شــیرین کند، به علاوه خواهر 

کوچکم مینا را چه می کردیم؟
صبح بود که یــک نفر آمد و تلویزیون و 
چند خرده ریز بدون استفاده را برد. انگار غم 
دنیا روی قلب ما نشســت، فکر قانع کردن 
مینا و شــرمندگی پدرم، دلم را می لرزاند، 
اما عقلم به جایی نمی رســید، یعنی چیزی 
هم برای فروش نداشــتیم تا جایگزین تنها 

سرگرمی مان بشود.
مینا که از مدرسه برگشت، خانه را روی 
سرش گذاشــت، بعد هم بدون اینکه نهار 
بخــورد در میان هق هق هایــش، به خواب 

رفت.
دم غــروب، هاجر خانــم زن آقا جواد، 
همسایه  دیواربه دیوارمان، من را دید و گفت 
شب برای احوالپرسی پدرم می آیند. بازهم 
غصه دلم را پر کرد، با این همه مشــکلات 
چطــور پذیرایی می کردیــم، اصلًا چیزی 

نداشتیم که پذیرایی کنیم.
اواخر شب بود، از اینکه مهمان ها نیامده 
بودند، خوشحال بودیم، دوست نداشتم پدر 
بهترین دوســتم که اتفاقاً وضع مالی خوبی 
هم داشــتند، روزگار تلخ مــا را ببینند، اما 

صدای زنگ، فکرم را به هم ریخت.
آقا جواد با لهجه  غلیظ ترکی و خنده ای 
که هیچ وقت تمام نمی شد، سلام و علیک 

گرمی  کرد.
ـ به بــه... قزخانوم لار... نه خبر؟ و بعد 
ادامه داد: »شــما چهارتا دختر هنوز ترکی 
یاد نگرفتید؟ مگه دختــر من ترکی یادتون 

نمی ده؟« و خندید.
باورم نمی شــد. پشت ســر آقا جواد، 
پادویِ مغازه اش هن وهن کنان، تلویزیون را 
گوشه  حیاط گذاشت و پاکت های بسته بندی 

میوه و آجیل را تحویل ما داد.
آقاجواد رو به مادرم کرد و آهسته گفت: 
»باجی، تلویزیون خرابه بگو من ببرم درست 
کنم، الان که اکبرآقا مریضه، من هستم اگه 
کاری دارید. راســتی نامزدی نجمه رو چرا 
عقب انداختید مگه من مردم بگو آخر هفته 

بیادا.«
نجمه بــا لبخندی از ســر خجالت به 
اتاق پناه برد. بهار، همان شب با خنده های 

آقاجواد به خانه  کوچک ما آمد.

داستان

نفیسه محمدی
داستان نویس
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هفته پیــش، خبری در رســانه ها و فضای مجازی 
منتشر شد، مبنی بر اینکه قرار است مسابقه ای جدید 
با اجرای مجری  جدیدی از شبکه اول سیما پخش 
شــود؛ مجری ای که تا پیش از این، مخاطبان او را 
در قامت بازیگری موفق در سریال های تلویزیونی یا 
آثار سینمایی دیده بودند؛ اما پس از گذشت دو روز 
از انتشــار این خبر، مجدداً رسانه ها از اجرای یک 
بازیگر دیگر در برنامه جدید دیگری خبر دادند و تیتر 
زدند فلان بازیگر نیز مجری شد.البته این دست از 
اخبار مختص هفته  گذشته نیست؛ تقریباً چند سالی 
است که به نظر می رسد انتخاب بازیگران به عنوان 
مجری، نه فقط برای تهیه کنندگان خوشــایند بوده، 
بلکه به مذاق مدیران رسانه ملی نیز خوش آمده است 
تا برای بیشــتر دیده شدن برنامه های شان از حضور 
سلبریتی ها و چهره ها استفاده کنند، چهره هایی که 
هیچ نوع آموزشی در زمینه اجرا ندیده اند و شاید قرار 

است اجرا را نیز بازی کنند!

BBبازیگران در نقش مجری
به گفته »کاظم احمدزاده« مجری پیش کسوت 
رسانه ملی »بازیگران که قشری مورد احترام برای 
بنده هم هســتند، کارشــان بازیگری است و نباید 
به آنها خرده گرفت؛ همان طور که وقتی ســناریو و 
فیلم نامه ای به دست شان می رسد و به آنها می گویند 
که شما باید این نقش را بازی کنید، الآن نیز رسانه 
ملی سناریویی به آنها داده و از آنها خواسته است که 
نقش مجری را بازی کنند؛ بنابراین آنها نقش مجری 
را بازی می کنند. حالا اینکه تا چه حد بتوانند در این 

بازی موفق باشند، بحث دیگری است.«

BB!پیش کسوتان اجرا بیکار شدند
اما این شیوه انتخاب مجری، جدا از تنها مزیت 
احتمالی آن که شــاید جذب اولیه مخاطب باشد، 
معایب زیادی خواهد داشــت؛ اولینِ آن را می توان 
بیکار شــدن و بیکار ماندن مجریانی دانســت که 
عمــری را در این حرفه گذرانده اند و اتفاقاً ســعی 
کرده اند همیشه نیز خود را به روز کنند و از جوان ترها 
نیز عقب نمانند، یا جوانانی که برای رسیدن به مقام 

اجرا تلاش زیادی کرده اند.
عیب دیگر این شیوه این است که شاید با انتخاب 
یک سلبریتی به عنوان مجری بتوان مخاطب را پای 
تلویزیون کشــاند، اما نمی توان آن را پای تلویزیون 
نشــاند و نگهداشــت! به این معنا که شاید برنامه 
در وهله اول جذاب به نظر بیاید و این شــیوه برای 
ســرتیتر شــدن اخبار مربوط به آن برنامه و مسابقه 
تلویزیونی مفید باشــد، اما بیننده اجرا می خواهد، 
 نه فقط دیــدن چهــره بازیگر محبوبــش در قاب

 تلویزیون را!
البته نمی توان منکر این موضوع شد که برخی از 
بازیگران در اجرا نیز توانمندند؛ اما یک عیب بزرگ 

دیگر در این روش وجود دارد، و آن درســی اســت 
که به نظر می رســد مدیران فرهنگی کشور، به ویژه 
مدیران رسانه ملی از آن عبرت نمی گیرند؛ انتخاب 
بازیگران به عنوان مجری نوعی سلبریتی سالاری در 
برنامه های تلویزیونی را رواج خواهد داد و رواج این 
موضوع موجب می شود دقیقاً سر بزنگاه های سیاسی 
و اجتماعی، این سلبریتی ها باشند که عنان جامعه را 
در دست می گیرند و آن طور که دوست دارند نظرات 
خــود را اعمال می کنند، تا جایی که حتی تلویزیون 
را نیز تحریم می کنند و آن زمان اســت که متولیان 

فرهنگی در جواب آنها بیانیه می دهند!

BBراه حل جبران کمبود بودجه
واقعاً چه اصراری بــر این نوع انتخاب ها وجود 
دارد؟ کاظم احمدزاه فقر رسانه را دلیل اصلی این 
روال می داند و می گوید: »به نظرم علت اصلی این 
موضوع فقر رسانه اســت و این شیوه ای برای حل 
مشــکلات مالی خواهد بود؛ اما ایــن جریان دارد 
به جای بدی می رســد و باعــث دلگیری خیلی از 
افرادی می شود که در امر اجرا کار می کنند و از این 

موضوع ناراحت می شوند.« او ادامه می دهد: »در 
واقع رســانه ما به دلیل مشکلات مالی که دارد باید 
سلایق اسپانسرها را تأمین کند و اسپانسر هم طبیعتاً 
دنبال یک سری چهره است؛ بنابراین چون اسپانسر 
 پــول برنامه را می دهــد، خود او نیــز تعیین کننده

 است.«
اما آیا واقعاً تنها دلیل انتخاب بازیگران به عنوان 
مجری همین می تواند باشد؟ آیا این راه حل خلاقانه 
مدیران رسانه ملی برای جبران کمبود بودجه است؟
همــان اخبــاری که هفته پیش منتشــر شــد، 
این گفتــه را تــا حدی نقــض می کند؛ زیــرا در 
همان خبــر آمده اســت: »هزینه های مســابقه و 
جوایز شــرکت کنندگان از سوی شــبکه اول سیما 
 پرداخــت می شــود و برنامــه فعلًا اسپانســری

 ندارد.«
برنامه ای که هنوز اسپانسر ندارد، مجری اش را 
انتخاب کرده  اند، آن هم مجری ای که بازیگر است؛ 
بنابراین انگار مدیران فرهنگی بدشــان نمی آید که 
بیش از پیش ســلبریتی ها را مهم جلــوه دهند و به 

سلبریتی سالاری دامن بزنند.

 سبدی که از کتاب 
خالی شد!

آمارهــای رســمی حاکــی از افزایش 
۵۰ درصــدی قیمت کتــاب از ابتدای 
امســال تاکنون اســت؛ ایــن در حالی 
است که از ســال ۱۳۹۶ تا ابتدای سال 
۱۳۹۸ قیمــت کتاب حــدود دو برابر 
شــده و این گرانی، سهم کتاب از سبد 
خانوارهــای ایرانی را که چند ســالی 
 اســت کوچک شــده، کوچک تر کرده

 است.
رهبر معظم انقلاب در اردیبهشــت 
مــاه امســال و در بازدید از نمایشــگاه 
کتاب تهران، به موضــوع گرانی کاغذ 
و تأثیر آن بر قیمت کتاب اشــاره کردند 
و بــه وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی 
تذکــر دادند برای گرانــی کاغذ فکری 
 بکنند. اما به این هشــدار، خیلی توجه

 نشد.
می دهد،  نشــان  رســمی  آمارهای 
از ابتدای ســال ۱۳۹۶ تاکنــون، تعداد 
عناویــن کتاب هــا و همچنیــن تعداد 
شمارگان هر کتاب کاهش یافته، اما در 
افزایش  میانگین کتاب ها  قیمت  مقابل 
چشمگیری داشته است. در اردیبهشت 
ماه ۱۳۹۶، هفت هــزار و ۹۰۶ عنوان 
کتاب، بــا میانگین شــمارگان ۱۲۷۴ 
نسخه و متوســط قیمت ۱۷ هزار تومان 
روانه بازار شــده است؛ اما دو سال بعد 
در ســال ۱۳۹۸ و در همین ماه، هفت 
هــزار و ۲۵۰ عنوان کتاب با متوســط 
شــمارگان ۱۱۷۵ نســخه و میانگیــن 
 قیمت بیش از ۳۳ هزار تومان منتشــر 

شده است.
بیشتر ناشران کتاب، افزایش قیمت 
کاغذ از بندی ۷۰ هزار تومان در ســال 
۱۳۹۶ به بندی ۵۰۰ هزار تومان در سال 
۱۳۹۸ را علت گرانی کتاب ها می دانند؛ 
ولی سؤال اساسی اینجاست که در این 
وضعیت، آیا ناشران مجازند هر قیمتی 
را برای کتاب ها تعیین کنند؟ و آیا چاپ 
همه کتاب هــا در این وضعیت اولویت 

دارد؟
موضــوع قیمت  گــذاری بی ضابطه 
کتاب ها از یک ســو و چاپ کتاب های 
بی کیفیت از ســوی برخی ناشــران دو 
مشــکلی هســتند که به آشفتگی بیش 
از حــد بازار کتاب دامــن زد ه اند. هیچ 
مرجعی برای قیمت گــذاری کتاب ها 
در کشــور وجــود ندارد؛ تــا جایی که 
ناشران به راحتی کتب چاپ قدیمی را 
با زدن برچســبی، با قیمت های گزاف 
به فروش می رسانند. درباره کتاب های 
 چاپ جدید هم قانــون خاصی وجود

 ندارد. 
از ســوی دیگر، داستان غم انگیزتر، 
تعداد زیاد رمان های خارجی و معروف 
اســت که با ترجمه  های ضعیف و البته 
چاپ بی کیفیت روانه بازار می شــوند. 
کتاب هایی که نه تنها شوق مخاطب به 
مطالعه را جلب نمی  کند او را از کتاب 
زده کرده  و ســبب دوری بیشترش از آن 
می شــود. در عین حال، این گونه عرضه 
کتاب، نه تنها حیف کردن کاغذ در این 
وضعیت است، بلکه زمینه فعالیت برای 
ناشران، نویسندگان و مترجمان قوی را 

هم از بین می برد. 
سهم مطالعه در جامعه ایرانی بسیار 
اندک است؛ حالا با گرانی کاغذ، اندک 
سهمی که کتاب خوانان به خرید کتاب 
اختصاص می دادند هم کمتر شده است 
و در وضعیتی که نهادهای فرهنگی برای 
توسعه کتاب خوانی تبلیغ می کنند، گرانی 
کتاب، همه رشته ها را پنبه خواهد کرد. 

فرهنگ

شاهرخ صالحی  کرهرودی
روزنامه نگار

فرهنگ

یادداشت

فرهنگ

تازه ترین تقریظ منتشرشده رهبر 
معظم انقــلاب بر یک کتاب به 
»آن مرد با باران می آید« نوشته 
رونمایی  ســامانی«  »وجیهــه 
 شــد که متن آن به این شــرح

 است:
»بســمه تعالی بســیار خوب و 
هنرمندانــه و پرجاذبه نوشــته 
شــده اســت. تصویری که از 
ماه هــای آخر مبارزات نشــان 

می دهد، درســت و روشن و واقعی اســت. به گمان من همه  
جوان هــا و نوجوان های امروز به خواندن ایــن کتاب و امثال 
 آن نیــاز دارند. از نویســنده  کتاب باید تقدیر و تشــکر شــود 

ان شاءالله.«

آن مرد با باران می آید
تازه ترین تقریظ رهبر معظم انقلاب

   کتاب    

مستند داســتانی »دو ابراهیم« 
از سرگذشت سرلشکر  روایتی 
خانــی«  »ابراهیــم  شــهید 
تولید شــد. »مجیــد فرجی« 
گفت:  ابراهیم«  کارگردان »دو 
دو ابراهیم برداشتی از خاطرات 
اســت  عراقی  درجــه دار  یک 
که مواجهه اش با شــهید تکاور 
ابراهیم خانی را روایت می کند. 
وی افــزود: این فیلــم از اولین 

آثاری است که روایت های داخلی و بین المللی درباره یکی از 
تکاوران ارتش در دوران دفاع مقدس را به شــکل داستانی بیان 
می کند. »دو ابراهیم« به کارگردانی مجید فرجی و تهیه کنندگی 

»دبیرخانه فرهنگی شهید ابراهیم خانی« تولید شده است.

ابراهیم دو 
روایتی سینمایی از شهید تکاور ارتش

  مستند    

با نزدیک شــدن به عیــد نوروز، 
صدا و ســیما نیــز در حال آماده 
کــردن برنامه هــای ویــژه خود 
برای این ایام است. امسال ویژه 
برنامه تحویل ســال شبکه نسیم 
برنامــه »چهل تیکه« بــا اجرای 
محمدرضا علیمردانی است که 
به دلیل هم زمانی شــهادت امام 
موســی  کاظم)ع( با روز تحویل 
سال، به صورتی متفاوت انتخاب 

شده اســت. مدت زمان این برنامه نیز تقریباً سه ساعت است. 
علاوه بر »دورهمی« و »خندوانه«، از دیگر ویژه برنامه های شبکه 
نسیم در نوروز برنامه »کودک شو« هر شب پخش خواهد شد و 
بعد از تعطیلات نوروز، زمان پخش آن به روال سابق خواهد بود.

  تلویزیون    
چهل تیکه

ویژه  برنامه نوروزی شبکه نسیم

نگاهی به سلبریتی سالاری در انتخاب مجریان سیما

همه چیز از یک کتاب شــروع می شود، کتابی که 
به روایت تاریخ، در لحظه شهادت یکی ازمردان 
اثرگذار و تاریخ ســاز کشــورمان در کنار او بود. 
شاید تا به اینجا حدس زده باشید که از چه کسی 
صحبت می کنیم، درست است؛ فرد مورد اشاره ما 
سردار دل ها »سپهبد شهید سردار قاسم سلیمانی« 
اســت. تا به امروز روایت های متعددی از زندگی 
این مرد تاریخ ساز شنیده ایم؛ اما تا شناخت بایسته 
و شایسته ابعاد شخصیتی او راه بسیار مانده است.

گفته می شود سردار سلیمانی در لحظه شهادت 
به جز انگشــتر و ســلاح، کتابی را در کنار خود 
داشــت، به نظر برخی از افراد قلم و کتاب حکم 
اســلحه فرهنگی را دارنــد و می توانند در دنیای 
فرهنگ از باورها، اندیشه ها و عقاید اقوام مختلف 
دفاع کنند. شاید همراهی کتاب »گلچین احمدی« 
با سردار قاسم ســلیمانی تأییدی بر این موضوع 

باشــد، از طرف دیگر به نظر می رســد ســردار 
دل ها انس خاصی با کتاب داشته است، این ادعا 

تأییدهای بی شمار و قابل توجهی دارد.
ســردار قاسم ســلیمانی درطول عمر خود به 
اشکال مختلف مطالعه کتاب هایی را به ما پیشنهاد 
کــرد که از آن میان می تــوان به کتاب هایی، چون 
»الغــارات«، »رادیو«، »گــردان ۴۰۹«، »وقتی 
مهتاب گم شــد«، »ســربلند«، »آن بیست و سه 
نفر«، »مــن زنده ام« و »گــزارش یک آدم ربائی« 

نوشته گابریل گارسیا مارکز اشاره کرد.
بیشتر کتاب هایی که سردار دل ها مهر تأییدی بر 
آنها زده، روایت بخشی از تاریخ معاصر ما هستند، 
این بخش از تاریخ کشــورمان را با نام دوران دفاع 
مقدس می شناســیم، که دربرگیرنده هشت سال 
تلاش برای حفظ آب و خاک این مملکت است. 
این هشت ســال را می توان به داســتان بلندی با 
چندین و چند فصل تشبیه کرد، فصل هایی که هر 
کدام شان می توانند روایتی بلند، خواندنی و جذاب 

از آن دوران باشند؛ اما برخی از آنها همچنان مورد 
غفلت قرار گرفته اند.

در ســال های پس از دفاع مقــدس برای زنده 
نگه داشــتن نام و یاد شهدای آن دوران تلاش های 
زیادی شده است. نویســندگان و راویان سهم به 
ســزایی در این امر داشتند؛ اما همچنان برخی از 
آگاهان تاریخ تلاش کرده اند با تواضع، از روایت و 
نگارش خاطراتی که بخشی از حقایق دفاع مقدس 
به حســاب می آیند، اجتناب کنند. اکثر این افراد 
سهمی در دفاع از آب و خاک کشورمان داشته اند و 
در ذهن شان حافظ گنجینه ای ارزشمند برای اقشار 
مختلف جامعه هســتند، اما از آنجا که هیچ چیز 
و هیچ کس در دنیای مادی باقی نمی ماند، بیم آن 
می رود که با مرگ راویان دفاع مقدس، بخشی از 
ابعاد و واقعیت های این دوران تاریخی مورد غفلت 
قرار گیرد و همچون حلقه ای گم شده در گوشه ای از 
تاریخ معاصر کشورمان جای بماند. بنابراین به نظر 
می رسد گاهی با  درنظر گرفتن اقتضائات زمان باید 

تواضع را به کنار گذاشت و بدون هیچ خودداری 
قلم در دســت گرفت تا بتوان حق تأثیرگذارترین 
افراد بخشــی از تاریخ را ادا کــرد، این موضوع 
فقط شــامل دفاع مقدس نمی شود؛ همان طور که 
می دانید مردان فداکار اسلام در سال های گذشته 
رشادت های تأمل برانگیزی را رقم زدند تا بتوانند 
از حریم ائمه اطهار دفاع کنند، مدافعان حرم نماد 
و یادگار بخش دیگری از تاریخ معاصر ما به شمار 
می آیند، آنها نیز همچون رزمندگان دفاع مقدس 
به منزله داستان هایی ارزشمند، جالب و خواندنی 
هستند که اگر روایت نشــوند به دست فراموشی 
سپرده می شوند. پس بهتر است آگاهانی که دستی 
بر قلم دارند نه تنها در عرصه جهاد فیزیکی، بلکه 
در عرصــه جهاد فرهنگی نیز وظیفه ای را برعهده 
گرفته و بار دیگر در یک حرکت ماندگار تمام ابعاد 
داســتان بلند مدافعان حرم را به عنوان بخشی از 
واقعیت های تاریخ روایت کرده و در قالب کلمات 

روی صفحه های سپید ماندگار کنند.

 توصیه سردار دل ها به ما 
   برداشت    

یگرانی در نقش مجری! باز

بهاره سحری
خبرنگار

نسیم اسدپور
دبیر گروه فرهنگ
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 در ایــن دنیا کــه بیش از هشــت میلیارد نفر 
جمعیــت دارد، افراد زیادی وجــود دارند که 
در قبال پرداخت مبلغــی علاقه مند یا نیازمند 
به دریافت آن خدمات و محصولات باشــند. 
»انجام میدم« نام یک استارت آپ موفق ایرانی 
است که این موضوع را فلسفه وجودی خود در 
نظر گرفته و به عنوان یک مجموعه دانش بنیان، 
بستری را فراهم کرده است تا همه  افراد در هر 
نقطه از کشــورمان و حتــی از دیگر نقاط دنیا 
بتوانند تخصص ها، اســتعداد ها، مهارت ها و 
توانمندی هــای خود را شناســایی و آنها را در 
قالب مجموعه ای از خدمــات برای فروش به 
دیگران ارائه کننــد. در حقیقت »انجام میدم« 
ویترینی است برای ارائه  این بسته های خدمات. 
»انجام میدم« یکی از ســایت هایی اســت که 
با برقراری ارتباط بیــن کارفرمایان اینترنتی و 
کارکنــان در زمینه های گوناگــون، از ترجمه 
متون گرفته تا طراحی وب سایت و نویسندگی، 

توانسته است فضای کسب و کار امنی را برای 
هر دو گروه فراهم کند و از این طریق نه تنها به 
عنوان یک ایده موفق مطرح شود، بلکه به عنوان 
یک سایت کارآفرین نیز عملکرد مؤثری داشته 
باشد. اگر شــما هم تخصصی دارید و از پول 
درآوردن بدتان نمی آید با باز کردن یک حساب 
رایگان، تخصص خود را به دیگران معرفی کنید 
و ســفارش های کاری را یکی پس از دیگری 
انجام دهید و علاوه بر اینکه برای خود درآمدی 
ایجاد می کنید، رزومه کاری خود را نیز تقویت 

نمایید.

تحریم »هواوی« از سوی آمریکا و سنگ اندازی 
ترامپ در مســیر توســعه فناوری نســل پنج 
ارتباطات )۵G( این شــرکت چینی بار دیگر 
اثبات کرد، رژیم آمریکا برخلاف شــعارهای 
لیبرالیســتی خود علاقه و اعتقادی به بازار آزاد 
ندارد و تــا زمانی حامی این مــدل اقتصادی  
است که منافع شرکت های آمریکایی در میدان 
رقابت حفظ شود. اما حال »ویلیام بار« دادستان 
کل ایالات متحــده پس از مشــاهده ناکامی 

دولــت آمریکا در مهــار توانمندی های 
اعلام  هــواوی،  تکنولوژیــک 

کرده اســت برای مقابله با 
پیشرفت های این شرکت 

پیشگام چینی چاره ای 
جــز حمایــت از دو 
شــرکت آمریکایــی 

»نوکیا« و »اریکسون« 
وجود ندارد. دادستان کل 

ایالات متحده آمریکا ضمن اشاره به تهدیدات 
اقتصادی هواوی بــرای اقتصاد آمریکا، اعلام 
کرده است در حال حاضر فقط دو شرکت نوکیا 
و اریکســون توانایی رقابت با هواوی را دارند؛ 
ولی مشکل آنها این اســت که به اندازه رقیب 
چینی خود بزرگ نبوده و کشوری مانند چین که 
بازار بسیار بزرگی دارد، آن را پشتیبانی نمی کند. 
به عقیده این قاضی شــناخته شده آمریکایی، 
تنها چاره پیــش روی دولت آمریکا حمایت از 
این دو شــرکت از طریق خرید بخش عمده ای 
از سهام آنهاست. وی در توضیح این ایده خود 
گفته است: »پشــتیبانی از یک یا هر دوی این 
شــرکت ها به کمک بازار بزرگ و منابع 
مالــی می تواند آنهــا را به رقیبی 
قدرتمنــد در مقابل هواوی 
تبدیل کرده و نگرانی هایی 
را که پیرامون سلطه این 
شرکت چینی بر حوزه 
و  اطلاعات  فنــاروی 
ارتباطات وجود دارد، از 

بین ببرد.«

نوآور

 ســیدعلی خمینی: غرب، اصل جمهوری 
اســلامی و گفتمان ولایت فقیه و صدور 
پیام انقلاب را پذیرفته و جالب اســت در 
مســئله ای فریاد می کند کــه اصلًا هدف 
ما نیســت! داد می زنند کــه ایران نباید به 
سلاح هسته ای دست یابد؛ خوب مگر ما 
می خواهیم به سلاح هسته ای دست پیدا 

کنیم؟

 عبداللّــه گنجی: در ســالگرد شــبی که 
انگلیس، دولت ایــران را از طریق کودتا 
تغییر داد)سوم اسفند ۱۲۹۹( ملت ایران 
زیر فشــار اقتصادی آمریکا با اســتقلال 
سیاسی نمایندگان مجلس را تعیین کرد. 
چهل سال اســت هدایت و دخالت را به 
مثابه آرزو، بردل نظام سلطه گذاشته است؛ 
البته هزینه آن را نیز پرداخت کرده اما این 

کجا و آن کجا؟

 عبدالناصر همتی: بار دیگر، دشمنی آمریکا 
و رژیم اشغالگر قدس با مردم ایران، خود 
را در قالب مخالفت با توصیه کارشناسان 
مجموعه FATF درباره گام هایی که ایران 
در زمینه عمل به تعهدات خود در مبارزه 
با تأمین مالی تروریسم و پول شویی انجام 
داده است، نشان داد. مردم عزیزمان خوب 
می دانند که در دوران سخت تحریم های 
ظالمانه و فشــار حداکثری، نظام پولی و 
مالی کشــورمان توانسته است ارتباطات 
تحریم ناپذیــری بــا نظام پولــی و مالی 
دنیا، خارج از چارچــوب FATF برقرار 
کند کــه تا حد زیادی تهدیدهای ناشــی 
ازســنگ اندازی و دشمنی آمریکا را مهار 
کرده است. بانک مرکزی نیز، با همراهی 
سایر بخش های اقتصادی، مسیر خود را 
در جهت بر آورده ساختن نیازهای تجاری 
کشــور، بدون وقفه انجــام خواهد داد. 
عملکرد بانک مرکزی در طول  یک  سال 
گذشــته، این اطمینان خاطر را نزد مردم 
عزیز ایجاد کرده است که چنین وقایعی، 
مشــکلی برای تجارت خارجی ایران و 

ثبات نرخ ارز، به وجود نخواهد آورد.

نکته گرام

  »پادکست ها« پیشــنهادی هستند که به همه 
می شــود! چه کســانی که تحت هر شرایطی 
رادیو گوش می دهند و چه افرادی که دوســت 
دارند زمان هایی که خودشــان میل دارند رادیو 
گوش دهند! پادکســت همان رادیویی اســت 
که برنامه اش دســت خودتان است و بر اساس 
احوالات تان می توانید به صوت های مختلف 
گوش کنید. پادکست ها ســابقه بالایی دارند؛ 
اما زمانی که معرفی شدند با اقبال زیادی مواجه 
نشدند. امروزه با تغییر سبک زندگی و گسترش 
اســتفاده از تلفن های همراه افراد بســیاری به 
این شــیوه گوش دادن رو آورده اند. کتاب های 
صوتی ابزاری هستند برای افرادی که فرصت 
مطالعه کمــی دارند و می خواهنــد از اندک 
زمان های شــان، مانند ســفر با مترو و اتوبوس 
هم اســتفاده کــرده و جدیدتریــن کتاب های 
منتشر شــده را بخوانند. حتی بسیاری از افراد 

کتاب های صوتی ای را گوش می دهند که قبلًا 
آن را خوانده اند! برای نمونه همه ما بخش هایی 
از کتاب »لهــوف« را دیــده و خوانده ایم؛ اما 
کتاب صوتی آن هم بســیار طرفــدار دارد. اما 
پادکست ها را کجا بشنویم؟ با برنامه هایی مانند 
پادکست  آیتیونز،  پادکست پلیر، کست باکس، 
ادیکت، چنل بی، بی پلاس و... امکان شنیدن 
پادکســت ها را دارید. بر اســاس علاقه خود 
می توانیــد در کانال های مختلف این برنامه ها 
عضو شوید و به محض انتشار پادکستی جدید 
از آن اطــلاع یابید. در شــبکه های اجتماعی 
کانال های زیادی، پادکست ها را منتشر می کنند. 
چند وقتی است که هفته نامه »صبح صادق« به 
صورت آزمایشی شــروع به انتشار نسخه های 
صوتی گزیده ای از مطالب خود کرده اســت. 
اگر وقت خواندن نشــریه را ندارید، می توانید 
در حالی که پشــت فرمان هســتید به مطالب 
»صبح صادق« گوش کنید و آنها را بشــنوید. 
این نسخه های صوتی هر هفته همزمان با نشریه 
در کانال هــای شــبکه های اجتماعی یا آدرس 

اختصاصی »beshnavid.ir« منتشر می شود.

 خواندنی ها را بشنوید!
   پژواک    

نرم افزار 

محمدصالح نادری
کارشناس

همه وســایل و تجهیزات الکترونیکی پیشرفته  فناوری اطلاعات
یک حافظه پنهان برای ذخیره سازی اطلاعات 
حســاس خود دارند تا در صورت لزوم امکان 
بازیابی آنچه بر ســر آنها آمده، ممکن باشــد؛ 
برای نمونه در صورت ســقوط یک هواپیمای 
مسافربری کارشناسان با بازخوانی جعبه سیاه 
آن افزون بر دســتیابی به آخرین اطلاعات فنی 
هواپیما پیش از وقوع ســانحه، بــه صداهای 
داخل کابین خلبان نیز دست پیدا می کنند و در 
نهایت بر اساس آنچه در این حافظه ضبط شده، 
 درباره علت اصلی ســقوط هواپیما اظهار نظر

 می کنند.
این قابلیت در سیســتم عامــل ویندوز هم 
وجود دارد و هسته مرکزی ویندوز رخدادهای 
حساس انجام شده در سیستم عامل را در بخش 
ویژه ای ثبت می کند و شما می توانید جزئیات 
آن را در ابزار ویژه »Event Viewer« مشــاهده 

کنید.

این ابــزار ویژه تمام رخدادهــای امنیتی و 
سیستمی حساســی را که می تواند بر عملکرد 
سیستم عامل شــما تأثیر داشته باشد، در خود 
ذخیره می کنــد و بازخوانی آنهــا می تواند به 
 شــما در فرایند اشــکال یابی سیســتم عامل 

کمک کند.
البتــه سیســتم عامل وینــدوز ابــزار ویژه 
دیگری هم برای اشــکال یابی دارد که در همه 
 steps« نسخه های سیستم عامل ویندوز با نام
recorder« یا »PSR« شناخته می شود. برای 
اجرای این نرم افزار کاربردی تنها کافی اســت 
کلمه »psr« را در منوی اســتارت ویندوز خود 
 تایــپ کنید تا این نرم افزار برای شــما نمایش 

داده شود.
این ابــزار کاربردی همه فعالیت های کاربر 
در محیط ویندوز را حتی در حد مکان و زمان 
وقوع کلیک های موس ذخیره می کند و این گونه 
به شــما کمک می کند در صــورت نیاز امکان 
مشــاهده و تکرار فعالیت خود را داشته باشید 
و دیگر از دســتکاری تنظیمات پیچیده ویندوز 

هراسی به دل راه ندهید.

 جعبه سیاه ویندوز
   ترفندستان    

حامد مظلومی
خبرنگار

مرجع قوانین کشور
 همزمان با گسترش تمدن های بشری، مرز 
روابط انسانی نیز گســترش قابل توجهی 
یافته است و دیگر روابط انسان ها به روابط 
خانوادگی و قبیله ای محدود نمی شود؛ بلکه 
انسان ها در جای جای این کره خاکی با هم 
در ارتباط هســتند و هر یک در این عرصه 
خواســت ها و مطالباتی دارند که تحقق و 
تضمین آن با وضــع قوانین و هموار کردن 
موانــع احتمالــی و نیز آشــنایی با حقوق 
فردی و اجتماعی دســت یافتنی می شود. 
خوشــبختانه، برای آشنایی با حقوق دیگر 
به خواندن کتاب های سنگین حقوقی نیاز 
ندارید و کافی است اپلیکیشن »قانون« را 
در تلفن همراه هوشــمند خود نصب کنید 
و به مجموعــه قوانین حقوقــی و کیفری 

دسترسی پیدا کنید.

آنلاین! یابی  کار
   استارت آپ    

زهرا برهانی
فعال فضای مجازی

یکایی ها و تولید ملی!  آمر
   مجازستان    

اکبر محمدی
کارشناس فرهنگی

هفته گذشته خبر تعویض سنگ مزار سپهبد شهید 
حاج قاســم ســلیمانی انعکاس قابــل توجهی در 
شــبکه های اجتماعی یافت؛ به گونه ای که تحلیل 
واکنش هــای پر تعــداد کاربران فضــای مجازی 
نشان دهنده استقبال افکار عمومی از این اقدام است؛ 
اما به راستی چرا این تعویض سنگ مزار برای افکار 
عمومی تا این حد اهمیت داشــت و چرا مسئولان 
کشور، به ویژه متولیان امور گلزارهای شهدا باید از 

آن درس بگیرند؟!
ماجرای پر واکنش ســنگ مزار شهید سلیمانی 
و جلب توجه افکار عمومی به آن از جایی شــروع 
شد که مدیرکل بنیاد شهید استان کرمان خبر نصب 
سنگ مزار سردار دل ها را اعلام کرد. وی پس از آرام 
گرفتن پیکر فرمانده شهید جبهه مقاومت در گلزار 
شهدای کرمان در گفت وگوی خود با رسانه ها اعلام 
کرده بود: »سنگ آرامگاه ابدی سردار سپهبد شهید 
حاج قاسم سلیمانی عصر امروز ۲۳ دی  ماه در گلزار 
شــهدای شهر کرمان نصب شد.« احمد گروئی در 
ادامه گفته بود که براســاس وصیت نامه این شهید 

بزرگوار، روی ســنگ مزار ایشان تنها کلمه »سرباز 
ولایت شهید حاج قاسم ســلیمانی« نوشته شده، 
در حالی که پس از اعلام شــهادت سردار سلیمانی 
در فرودگاه بغداد تصویری از وصیت نامه شهید در 
شبکه های اجتماعی منتشر شده بود که به وضوح به 
عبارت دیگری اشاره کرده و تأکید داشت. در تصویر 
منتشر شده از وصیت نامه شهید سلیمانی آمده بود: 
»همســرم من جای قبرم را در مزار شهدای کرمان 
مشــخص کرده ام. محمود می داند. قبر من ســاده 
باشــد مثل دوستان شهیدم. بر آن کلمه سرباز قاسم 
سلیمانی بنویسید نه عبارت های عنوان دار.« از این رو 
انتشار تصویر سنگ مزار سیاه و یکسان سازی شده 
شــهید و تناقض شــکلی و محتوایی آن با وصیت 
صریح حاج قاسم، از نگاه کاربران فضای رسانه ای 
و مجازی کشــور دور نمانــد و از همان دقایق اولیه 
انتشار عکس ســنگ مزار حاج قاسم، واکنش های 
کاربران و دوستداران شهید به این اجتهاد شخصی 
مسئولان آغاز شد. بیشــتر کاربران در حالی به این 
اقدام واکنش نشــان دادند که تصویــر پروفایل آنها 
حاوی تصاویری از سردار شهید بود و عمدتاً بر این 
نکته تأکید می ورزیدند که هیچ شکی در سربازی و 
خدمت حاج قاسم در رکاب ولایت نبوده و نیست و 
سیره عملی ایشان الگوهای تمام و کمال زندگی یک 
انسان ولایتمدار است؛ اما حتماً و قطعاً حکمتی در 

کار بوده که شهید به صورت ویژه بر نوشتن عبارت 
ساده »سرباز قاسم ســلیمانی« بر مزار ابدی خود 
تأکید کرده است؛ آن هم در زمانه ای که برخی برای 
ثبت یک عنوان پر زرق و برق در پیشــوند یا پسوند 
نام خــود هزینه های هنگفتی می کننــد؛ از این  رو 
پسندیده نبود مسئولان خود اجتهادی کرده و عبارت 
دیگری را بر مــزار او حک کنند! این کاربران تأکید 
داشتند حاج قاسم بر خلاف آنچه پیشتر بنیاد شهید 
و امور ایثارگران انجام داده بود، به صورت مکتوب 
وصیت کرده است، از »عبارت های عنوان دار« برای 
وصف مرام و منش وی خودداری شود و تنها عبارت 
»سرباز قاسم سلیمانی« بر روی سنگ مزار فرمانده 
حک شود. خوشــبختانه، در نهایت این واکنش ها 
موجب شــد تا همزمان با برگــزاری چهلمین روز 
شهادت این شــهید نام آور، سنگ جدیدی بر مزار 
وی نصب شود که در واقع سنگ سابق مرقد مطهر 
امام حســین)ع( در کربلاست و نوشته درج شده بر 
آن منطبق با وصیت نامه شهید است. بر سنگ مزار 
جدید شــهید که یادآور مزارهای غیر یکسان سازی 
شده شهدای دوران دفاع مقدس است، نوشته شده 
است: »سرباز قاسم ســلیمانی، فرزند حسن، این 
فرمانده سلحشور نیروهای ضد تروریستی ملت های 
غرب آسیا که به دعوت رســمی دولت عراق به آن 
کشور سفر کرده بود، به دستور مستقیم رئیس جمهور 

آمریکا در بامداد جمعه سوم ژانویه ۲۰۲۰ میلادی 
در فرودگاه بین المللی بغداد توسط یگان تروریستی 
ســنتکام مورد هدف قرار گرفت و به همراه جمعی 
از همراهــان خود به شــهادت رســید.« در پایان 
بد نیســت بدانیم، رهبر معظــم انقلاب حضرت 
آیت الله العظمی خامنه ای)حفظه الله( سال گذشته و 
در جریان زیارت مزار شهدای بهشت زهرای تهران 
نارضایتی خود از طرح یکسان سازی قبور شهدا را 
اعلام کرده و فرموده بودند: »یکی از کارهای بدی که 
بعضی از مدیران گلزارهای شهدا انجام می دهند، 
این کار غلط یکسان سازی قبور شهداست.« با این 
حال و با وجود اعتراض گسترده خانواده های شهدا 
و فعالان فرهنگی تاکنون طرح یکسان ســازی قبور 
شــهدا در ۷۰ درصد گلزارهای کشــور اجرا شده 

است!

سرباز قاسم سلیمانی
 در حاشیه تأخیر چهل روزه در عمل به وصیت سردار دل ها 

نوید کمالی
کارشناس رسانه

نشان مزار حاج قاسم سلیمانی که از سنگ سابق 
مرقد امام حسین )ع( ساخته شده است.
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همایش ملی آمادگی جسمانی در توان رزم با رویکرد 
علوم ورزشی و پزشکی نیروهای مسلح با همکاری 
ســتاد کل نیرو های مسلح و دانشگاه علوم پزشکی 
بقیة اللة)عج(، چهارشنبه و پنج شنبه هفته گذشته در 

تالار همایش های صدرای این دانشگاه برگزار شد.
ســخنرانی های افتتاحیه و برگزاری بخش های 
تخصصی با حضور کارشناســان حــوزه آمادگی 
جســمانی و طــب رزم از برنامه هــای اصلی این 

همایش بود. 

BB ارتقای آمادگی جسمانی
امیر »محمدحسین باقری« معاون آموزش و پژوهش 
ســتاد کل نیروهای مسلح به عنوان سخنران اصلی 
این همایش، با بیان اینکه عرصه های امنیتی امروز 
نسبت به گذشته متفاوت است و این تحول در حال 
ادامه پیدا کردن است، گفت: »صحنه جنگ امروز به 
خرده صحنه هایی در سطح تک تک رزمندگان تبدیل 

شده است.«
وی افزود: »امروز، شــرایط جنــگ به گونه ای 
شــده که تک تک رزمندگان ما به شــخصیت هایی 
تبدیل شده اند که خودشان باید فرماندهی و اجرا را 

هم زمان انجام دهند.«
معاون آمــوزش و پژوهش ســتاد کل نیروهای 
مسلح با بیان اینکه امروز هر رزمنده در صحنه نبرد 
یک فرمانده اســت، اظهار داشت: »دیگر این فقط 
فرماندهان نیســتند که تصمیم راهبردی می گیرند، 
بلکه رزمندگان هم در مواقع بحرانی و حســاس، 

تصمیم های راهبردی می گیرند.«
امیر باقری با اشاره به اینکه امروز به برکت انقلاب 
اسلامی، رزمندگان ما را در دنیا به عنوان رزمندگانی 
می شناسند که فعل خواســتن را در حد اعلای آن 
صرف می کنند، گفت: »رزمندگان ولایی ما کاملًا 
گوش به فرمان هستند.« وی با بیان اینکه هر یک از 
کارکنان نیروهای مسلح باید متناسب با مأموریت و 

وظیفه ای که بر عهده دارند، آمادگی جسمانی خود 
را ارتقا دهند، گفت: »ما امروز در نیروهای مسلح به 
شدت نیازمند این هستیم که ورزش و ارتقای آمادگی 

جسمانی را بیش از پیش جدی بگیریم.«
امیر باقری در پایان سخنان خود با تأکید بر اینکه 
قرار بر این بود که »سرلشــکر باقری« رئیس ستاد 
کل نیرو های مسلح ســخنران اصلی این همایش 
باشــد، گفت: »ایشان بنده را مأمور به ابلاغ سلام و 
عذرخواهی به خاطر عدم حضور در این همایش به 
خاطر مباحث کاری کردند و مباحث حوزه آمادگی 
جســمانی را برای نیروی مسلح، یکی از مهم ترین 

لوازم آمادگی همه جانبه عنوان کردند.«

BBتهدیدات پیچیده تر می شود
رئیس دانشــگاه علوم پزشکی بقیه اللة)عج( با بیان 
اینکه آمادگی جســمانی یکی از مؤلفه های افزایش 
توان رزم اســت، گفت: »یکــی از محورهای قوی 
شــدن که مورد تأکید رهبر معظم انقلاب اسلامی 

است، افزایش قوای جسمانی و ذهنی است.«
دکتر »علیرضا جلالی« در همایش ملی آمادگی 

جســمانی در توان رزم در دانشــگاه علوم پزشکی 
بقیةالله)عــج( اظهار کرد: »در قــرآن و آموزه های 
دینی تأکید بسیار زیادی بر افزایش آمادگی جسمانی 

مسلمانان شده است.«
وی  بــا بیان اینکــه آیــه مبارکه »واعــدو لهم 
ماإستطعتم من قوه« که نشانه پاسداران و ناظر بر قوی 
شدن است، تصریح کرد: »یکی از محورهای قوی 
شــدن که مورد تأکید رهبر معظم انقلاب اسلامی 

است، افزایش قوای جسمانی و ذهنی است.«
وی تأکید کرد: »یکی از باورهای اشتباه این است 
که با وجود پیشرفت های تجهیزاتی، احساس کنیم 
نیاز به نیروی انســانی کمتر از گذشته است. اخیراً 
در یکــی از مقالات می خواندم که بــا وجود همه 
پیشرفت های ارتش آمریکا، هنوز نظامیان این کشور 

اراده و ایمان جنگیدن را ندارند.«
جلالی با بیان اینکه اراده جنگیدن و فشــار دادن 
دکمه شلیک، باید در نیروی انقلابی مؤمن خداجو  
وجود داشته باشد، یادآور شد: »انسان و توان او نباید 
در  میان همه تکنولوژی ها و ابزارهای امروز فراموش  
شود، بلکه باید جدی گرفته شود.« وی اضافه کرد: 

»توان رزم به مجموعه قابلیت هایی گفته می شود که 
رزمنده را قادر می کند یک مأموریت را دقیق انجام 
دهد و در برابر دشــمن به خوبی به وظیفه اش عمل 
کند و تاب آوری داشته باشد. همه این آمادگی ها باید 

در زمان صلح و فرصت کافی ایجاد شود.«
جلالــی ادامه داد: »یکی از دلایل شکســت ها 
در جنگ، این است که رزمندگان از توان جسمانی 

کافی برخوردار نباشند.«
رئیس دانشگاه علوم پزشــکی بقیه اللة)عج( با 
بیان اینکه روز به روز تهدیدات پیچیده تر  می شوند، 
گفــت: »عرصه هــای جنگ هــر روز نســبت به 
روز گذشــته متفاوت می شــوند؛ جنگ ها هر روز 
دانش بنیان تر می شــود و ظرفیت دانشی رزمندگان 
بایــد روز بــه روز افزایش یابد.« وی بــا بیان اینکه 
آمادگی جســمانی یکی از مؤلفه های افزایش توان 
رزم است، خاطرنشــان کرد: »احساس توانمندی، 
بیشتر  خطرپذیری، مسئولیت پذیری و هوشمندی 
نسبت به دیگران، از جمله آثار آمادگی جسمانی بالا 

برای یک رزمنده است.«

BBهم افزایی زیرساخت ها
»سیدعبدالحمید احمدی« معاون فرهنگی و توسعه 
ورزش همگانی وزارت ورزش و جوانان هم در این 
همایش با اشاره به شــیوع کم تحرکی در کشور در 
حد ۵۷ درصد گفت: »این یک خطر برای سلامت 
مردم اســت که البته در نیروهای مسلح این امر اگر 

شیوعش ۲۰ درصد هم باشد، مناسب نیست.«
وی با اشــاره بــه ظرفیت های ورزشــی خوب 
نیروهــای مســلح ادامــه داد: »در کشــور بایــد 
ظرفیت های زیرســاختی ورزشــی را با هم افزایی 
استفاده کنیم، دانشــگاه ها، مدارس، پادگان ها و... 
ظرفیت های خوبی در اختیار دارند که بعضاً هم افزا 
نیســت و ما انتظار داریم نیروهای مسلح همچون 
گذشــته پیش قدم این هم افزایی باشند که البته سپاه 
در این حوزه، به ویژه در بخش بســیج با توان خوبی 

پای کار است.«

09140008961/ چرا برخی مســئولان ارشد 
)دولت( در ظاهر به رهبر چشــم می گویند؛ ولی 
پنهانی در جلســه سران فتنه شــرکت می کنند/ 

جهانگیری از تبریز
09140001200/ خواهشــمند است به گوش 
مسئولان برســانید که در زمینه اعمال ارشدیت 

تحصیلی سال های گذشته عنایت داشته باشند.
09350002624/ پیشــنهاد می شــود به منظور 
کمک به کارکنان ســپاه، بانک انصار یک ماه از 
اقساط اســفند ۹۸ را به دلیل شب عید از حقوق 

کسر نکند.
09140002473/ چندین ســال است دولت در 
بودجه از همسان سازی حقوق بازنشستگان خبر 

می دهد؛ ولی هیچ خبری نیست.
»صبــح  دســت  اندرکاران   /09140005343
صادق« لطفاً پیگیر سنوات مثبت خدمتی از سوی 
رهبر معظم انقلاب برای بازنشستگی بسیجیان 

کد ۸۹ باشید.
محدودیت  مشــکل  لطفــاً   /09140005343
تسهیلات بسیجیان کد ۸۹ در بانک انصار را حل 

کنید.
09140008961/ ســردار نقدی عزیز، با تشکر 
و سپاس بابت محقق شــدن قول حضرت عالی 

درباره تسویه  طلب مرخصی بازنشسته ها.
09180000275/ حضــرت آقا ایــن همه روی 
موضوع فرزندآوری تأکید می کننــد، اما بنده ۳۳ 
سالمه و صاحب سه فرزند هستم که فقط ۱۴ هزار 
تومان به شارژ کارت اتکا اضافه شد )برای پنج نفر( 
که این دقیقاً با سیاست های رهبری در تضاد است.

09360000864/ دست اندرکاران صبح صادق 

برای پاسداشت خون پاک سردار مقاومت بیشتر 
و با جسارت شفاف سازی کنید./ مهدی وفائی از 

عنبرآباد جیرفت
09110002816/ چــرا در مناطقی که برادران 
انتظامی حق مرزی می گیرند، پاســداران از این 

حق محرومند؟/ حامد از مراوه تپه استان گلستان
09370000498/ بیمارستان عارفیان ارومیه طبق 
بخشنامه ای که طی سه ماه گذشته برایش ارسال 
شده،  می گوید که برای عمل تعویض مفصل حتماً 
باید پنج سال سابقه بیمه داشته باشیم، مگر رهبر 
معظم انقــلاب نفرمودند: »مــا می خواهیم اگر 
کســی در خانواده مریض شد آن خانواده بیش از 

رنج مریض داری رنج دیگری نداشته باشد«؟! 

09120000624/ در ویژه نامه شــماره »۹۳۴« 
صفحه ۴ گفتید که حاج قاســم، حجت الاسلام 
شــیرازی را انتخاب کرد! مگر انتخاب مســئول 

نمایندگی ولی فقیه در نیرو با فرمانده نیرو است؟!
صبح صادق: این مطلب نقل قول حجت الاسلام 
شیرازی است که گفتند نماینده ولی فقیه در سپاه 
ســه نفر را برای نمایندگی در ایــن نیرو مدنظر 
داشتند، وقتی با سردار سلیمانی مشورت کردند، 

ایشان آقای شیرازی را قبول کردند.
09130004910/ پیشــنهاد می کنــم فرمانــده 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء لباس مقدس سپاه 

را بپوشند تا زحمات سپاه بیشتر مشخص شود.
09010009304/ چرا کارکنانــی با بالای ۲۵ 
سال خدمت بازنشسته می شوند، حقوق شان بیش 
از یک میلیون تومان کم می شود؟ با توجه به تورم و 
مشکلات عدیده زندگی این مبلغ زیاد است؛ لطفاً 

پیگیری فرمایید.

پاسدار

حسن ابراهیمی
خبرنگار

پاسدار

یادداشت
 نظریه امنیت ترکیبی

انقــلاب اســلامی در  پاســداران  ســپاه 
اصلی تریــن مأموریــت خــود، صیانت از 
انقلاب اســلامی و دســتاوردهای آن را بر 
عهده دارد؛ اما این صیانت باید محفوظ نگه 
داشتن پایه ها و بنیان های انقلاب اسلامی از 
آسیب های درونی و تهدیدات بیرونی باشد. 
پایه های انقلاب را می توان اسلام و محتوای 
آن را نظام ولایی، جمهوری اسلامی و مردم 
دانست. راز تشکیل سپاه هم مقابله با همین 
تهدیدات و آسیب های ناامن ساز است. سپاه 
نهاد امنیت ســاز انقلاب اســت؛ از این رو 
اصلی ترین مأموریت و دال پدیدآیی ســپاه 
امنیت اســت؛ اما امنیت در فضای سپاه در 
حقیقت کلمــه، مفهومی عمیق تر و دقیق تر 
یافته و به یک الگوی مبسوط از موضوعات 
تبدیل شده اســت. امنیت را باید مأموریت 
کلان و اصلی ســپاه دانست، اما این امنیت 
مفهومی بسیط دارد. تشــکیل سپاه با نگاه 
امنیتــی و برای مقابله با عناصر ســلطنتی، 
التقاطی و جدایی طلب بــود. دفاع مقدس 
مأموریت دفــاع نظامی را به این نهاد افزود. 
نیازهای معنوی درون سپاه دفاع اعتقادی را 
در این دوران شکل داد و لزوم گسترش چتر 
امنیت اعتقادی و معنوی در جامعه، سپاه را 
به فضای امنیت بازی در حوزه اعتقاد و باور 
کشاند. این اتفاق در کشاکش امری موسوم 
به شــبیخون فرهنگی رخ داد و بعد از فتنه 
سال ۱۳۸۸ رنگ و بوی جدی تری گرفت و 
در جنگ شناختی و هویتی سازوکار امنیتی 
این حوزه را در سپاه گسترش داد. ورود سپاه 
به عرصه امنیت اقتصادی با احداث و تقویت 
زیرساخت ها شــروع شد و هر سال هم این 
فضای امنیتی بنا به نیاز تشــدید یافت. اما 
امنیت دفاعی که از دفاع مقدس ســازوکار 
پیدا کرد، در پی تهدیدات نظامی همیشگی 
شــیطان بزرگ و پیروانــش مهم ترین بعد 
ملموس امنیتی برای سپاه بود که موفق ترین 
عرصه را رقم زد. اما انقلاب اســلامی یک 
تفکر ناب بــود که بقــای آن نیازمند ایجاد 
فضــای جدید تنفس بود تــا انقلاب درون 
خــود خفه نشــود؛ مفهومی که از ســوی 
بنیانگــذار جمهوری اســلامی به »صدور 
انقلاب« موسوم شــد. سپاه در این عرصه، 
به خصوص در دو دهه اخیر، متمرکز شــد 
و نیروی قدس و فرمانده محبوب و رستگار 
آن »شــهید حاج قاسم سلیمانی« امنیت را 
با گسترش جغرافیایی انقلاب پدید آوردند. 
اما تهدیدات و آسیب های دیگری هم ممکن 
بود انقلاب را دچار ناامنی کند. محرومیت 
یکی دیگر از آسیب هایی بود و مأموریت ویژه 
ســپاه در محرومیت زدایی شد و در کنار آن 
مفهوم امنیت پایدار اولین شکل عینی خود 
را در مناطق عملیاتی سپاه در مرزهای شمال 

غرب و جنوب شرق نشان داد. 
بیان تمام این اوصاف اگرچه در قالب یک 
متن کوتاه نمی گنجد؛ اما در مخلص کلام، 
باید به این نکته اشاره کرد که سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی اصلی ترین نهاد امنیتی برای 
انقلاب اســت که در عصر جدید، مفهوم 
امنیت را دچار با تعریــف جدیدی مواجه 
کرده و در قالب یــک مفهوم چندوجهی و 
هیبریدی یا ترکیبی آن را نشــان داده است. 
با تعریف امنیت در فضــای انقلابی، یکی 
از وجوه مهم نظری در قالب بیان کارآمدی 
دین در اداره جامعه و جهان خواهد بود و این 
تعریف ابتدا در سپاه به صورت عملی انجام 
شد و امروزه در قالب نظری هم در فضاهای 
علمی سپاه در حال بسط و گسترش است. 
با این دید، دقیقاً می توان صحت و درســتی 
حضــور ســپاه در بســیاری از عرصه ها را 
دریافت و این امر بصیرت بخش خواهد بود.

علیرضا جلالیان
کارشناس دفاعی

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
ید یق ســامانه پیامکی هفته نامــه صبح صادق با مــا در میان بگذار پیامتــان را از طر

 در همایش ملی آمادگی جسمانی نیروهای مسلح مطرح شد

تعیین کننده عنصر  انسانی  وی  نیر

 اقساط اسفند ماه بانک انصار کسر نشود
   روی خط    

نماینــده ولی فقیه در ســپاه در جمع همســران 
پاسداران و ایثارگران به مناسبت میلاد حضرت 
زهرا)س(، گفت: »قدرت ســپاه به ســلاح ها، 
تجهیزات و موشــک های آن نیســت، بلکه به 
ایمان و آرامش پاسداران است که شما باید آن را 

تقویت کنید.«
صــادق،  صبــح  خبرنــگار  گــزارش  بــه 
»حجت الاسلام والمسلمین عبداللّه صادقی« در این 
مراسم گفت: »سنگرنشینی مردان در جبهه اسلام و 
انقلاب اسلامی بدون همسر و کارگردانی و مدیریت 
هم سنگران شان ممکن نیست.« وی در ادامه گفت: 
»در ادبیات دینی ما زن هم ســنگر مرد است، قبل از 

آنکه همسر او باشد. زن کارگردان نظام ولایی است و تفکر اومانیسمی غرب، برعکس آن تفکری که از 
زن به عنوان ابزار و هنرپیشه استفاده می کنند، کارگردانی را به زن نمی دهند، اسلام کارگردانی، هدایت 
و مدیریت را به زن می دهد.« وی در پایان ادامه داد: »من از شما درخواست می کنم که سپاه پاسداران را 
در بعد معنوی، آخرت گرایی ، عاشورایی تر شدن کمک کنید؛ چون سپاه باید عالم را آماده نهضت ظهور 

و حاکمیت آخرین حجت خدا کند.«

باشید سپاه  معنویت  یاری گر 
وزیر دفاع گفــت: »امروز بیــش از 90 درصد 
تجهیزات دفاعی کشور را خودمان تولید می کنیم 

که این یک افتخار بزرگ برای ماست.«
به گــزارش روابــط عمومــی نیــروی زمینی 
ســپاه،»امیر ســرتیپ امیر حاتمی« وزیــر دفاع و 
پشــتیبانی نیروهای مسلح در هشــتمین همایش 
مدیــران و مســئولان ارتباطات مردمــی نیروهای 
مسلح با اشاره به نقش ممتاز نیروی زمینی سپاه در 
دفاع از امنیت کشــور اظهار داشت: »نیروی زمینی 
سپاه امروز مأموریت های مهمی را در منطقه شمال 
غرب و جنوب شــرق برعهده دارد که از عهده آن به 
خوبی برآمده و با هوشمندی توانسته چنین اقدامی 
را مدیریت و هدایت کند.« در ادامه این مراسم »سردار شیرازی« رئیس دفتر فرمانده معظم کل قوا هم 
گفت: »رهبر معظم انقلاب از نیروهای مسلح انتظار دارند که کارهای خلاقانه و نو انجام دهند که یکی 

از این اقدامات ارتباطات گسترده در سطح نیروهای مسلح است.«
»سردار پاکپور« فرمانده نیروی زمینی سپاه هم با اشاره به اقدامات این نیرو برای تأمین امنیت مرزهای 

کشور گفت: »در درگیری با گروهک های تروریستی ضربات سنگینی به آنها وارد کرده ایم.«

تولید  بیش از ۹۰ درصد تجهیزات



قبیله عشق
 نبوغ اقتدارآفرین

دانش بارریزی هوایی را هیچ ارتشی در 
دنیا به ما ارائه نمی داد. »شــهید مایلی« 
توانست با اســتعداد و کسب تجربه در 
حوزه ایــن علم اقتدارآفریــن و تاکتیک 
ایران  مســلح  نیروهای  برتری بخــش، 
را صاحــب نوع بومی ایــن دانش کند. 
بارریزی از ارتفاع ۱۸ هزار پا، که ارتفاع 
بسیار زیادی بود، با تلاش او و همکارانش 
با خطای فــرود بار بین ۱۰۰ تا ۶۰۰ متر 
انجام شد. چترها تولید داخل بود و هزینه 
آن هم یک پنجم بارریزی استاندارد دنیا 
شد. طی سه ســال محاصره  دو شهرک 
شیعه نشین »فوعه« و »کفریا« غذا، دارو 
و ســایر امکانات اولیه مــورد نیاز با این 
روش به اهالی مظلوم و مقاوم این دو شهر 
رسید. در شهرهای محاصره شده سوریه 
و عراق، هواپیماهای آنتونوف و ایلیوشین 
برابر چشم آمریکایی ها و در مقابل تهدید 
جنگنده های آمریکایی، ترکیه ای و رژیم 
صهیونیستی، صدها تن غذا، آب، دارو، 
سوخت، مهمات و دیگر ملزومات را به 

مردم مظلوم این مناطق می رساندند.
به نقل از یکی از هم رزمان
 سردار خلبان، شهید احمد مایلی

»سردار مایلی« فرمانده یگان ویژه هوایی 
صابرین و یگان ویژه هوایی قرارگاه قدس 
نیروی زمینی سپاه بود. او از اعضای سابق 
هوابرد نیروی زمینی سپاه نیز بود. وی از 
نخبگان و رکوردداران پرش چتربازی در 
ســطح نیروهای مسلح و متخصص در 
علوم و فنون هوایی بود و از نوابغ بارریزی 
هوایی ایران شمرده می شــد. نبوغ وی 
عامل موفقیت عملیات امدادرســانی و 
بارریزی به نیروهای محاصره شــده در 
جبهه مقاومت بود. سرانجام، هم زمان با 
شب تاسوعای حسینی )۱۹ مهر ماه سال 
۱۳۹۵( طی بازگشــت از یک عملیات 
شناسایی در نقطه صفر مرزی ایرانشهر به 

درجه رفیع شهادت نائل شد.

 جهان، بی  تو چیزی نداشت
جهــان بی وجود تو چیزی نداشــت، 
ای روشــن ترین تفســیر آیات خدا، ای 
شــیرین ترین عطــر لبخنــد خــدا، ای 
لطیف ترین گل خلقت. آمــدی تا درد و 
رنج با تمام گســتردگی  و عمقش در برابر 
چشمان تو زانو بزند، تویی که مظلومیت 
جدت، امام حســین)ع( را با چشــمان 
زهرایــی ات دیدی، تویی کــه گریه های 
حیــدری پــدرت را شــنیدی، ای امام 

باقرالعلوم)ع(.
BB)یا صاحب الزمان)عج

جدتان امام باقــر)ع( آمدند تا کلاس 
عشق خدا بی معلم نماند؛ تا مردان و زنان 
شیفته ســعادت و رستگاری، بی سرمشق 
نماننــد؛ تــا راه خداجویــی و معنویت 
بی چــراغ نماند؛ تا مــردم از او بخوانند: 
»بر شماســت که پارسا، کوشا و راستگو 
باشــید و امانت را به صاحبش، نیکوکار 
باشــد یا تبهکار، برگردانیــد که اگر قاتل 
علی بن ابیطالب)ع( امانتی به من سپارد به 

او بازگردانم.«

رســول اللــه)ص( می فرمایــد: مــاه رجــب، مــاه برگزیده خــدا از میــان ماه هاســت و آن، ماه خداســت. 
هــر کس مــاه رجــب را بزرگ بــدارد، فرمان خــدا را بزرگ داشــته اســت و هر کــه فرمان خــدا را بزرگ 
 بــدارد، ]خــدا[ او را وارد بهشــت های پُرنعمــت می کنــد و رضایــت بزرگ ترِ خویــش را بــرای او واجب 

می کند.

رجب المرجب ماه  فضیلت   
   صادقانه    

بیشتر مردم تصور می کنند باید معجزه ای رخ دهد، شانسی بیاورند یا کسی به آنها لطفی کند تا یک اتفاق 
عالی در زندگی شان رخ دهد؛ غافل از اینکه گنجی درون شان دارند و آن تصور مثبت است. برای اینکه 
پیروز شوید ابتدا باید خود را در سکوی قهرمانی تصور کنید... تا شرایط چیزی را برای خود تجسم نکنید 

به آن نمی رسید...

وزی  تجسم پیر
   صبحانه    
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کتیبه سبز
  عشقم ایران است

 ایران حسین بن علی
باز باران است، باران حسین بن علی

عاشقان جان شما، جان حسین بن علی
خواه بر بالای زین و خواه در میدان مین
جان اگر جان است قربان حسین بن علی
شمرها آغوش وا کردند، اما باک نیست

وعد ما دور میدان حسین بن علی...
در همین عصر بلا پیچیده عطر کربلا
عطر باران صوت قرآن حسین بن علی
پرچم بیداد را روزی به آتش می کشد

شعله های عشق سوزان حسین بن علی
قدسیان از سفره اش نان و نمک خوردند و ما

تا ابد هستیم بر خوان حسین بن علی
هرکجا عشق است نام او طنین انداز شد
در جهان برپاست طوفان حسین بن علی

هر کجای خاک من بوی شهادت می دهد
عشقم ایران است، ایران حسین بن علی

گفته بودی »مرد را دردی اگر باشد خوش است«
دردهای ما و درمان حسین بن علی

دست بالا کن ببین لبیک گویان آمدند
نوجوانان و جوانان حسین بن علی

دست بالا کن بگو این بار با صوتی جلی
دست های ما به دامان حسین بن علی

ناصر حامدی

 »وجیهه ســامانی« یکی از نویســندگان و منتقدان ادبی کشورمان است که 
در ســال ۱۳۵۵ در تهران دیده به جهان گشــود. از همان دوران کودکی شوق 
نوشتن در وجودش شــعله ور بود و نویســندگی را به صورت غیرحرفه ای با 
مجله »کیهان بچه ها« شروع کرد و بعدها خبرنگار افتخاری مجله »سروش 
نوجوان« شد که سال ۱۳۷۲ از طرف این مجله به عنوان داور نوجوان »انتخاب 
کتاب سال سروش نوجوان« برگزیده شد. همان زمان، آموزش نویسندگی را 
به صورت حرفه ای و با شرکت در کارگاه های آموزش داستان زیر نظر استادان 
مختلفی گذراند و اولین مجموعه داســتان خود را سال ۱۳۸۰ با نام »گزیده 
ادبیات معاصر« به چاپ رساند و بعد از آن، اولین رمان او با عنوان »پل های 

شکسته« برگزیده دفتر هنر و ادبیات ایثار شد. خانم سامانی می گوید: در 
دانشگاه زبان و ادبیات فارسی خواندم و در دهه ۸۰ به صورت حرفه ای 

و متمرکز در بخش های داستان، مقاله و نقد ادبی نشریات مختلف قلم 
زد و فعالیت کردم، تا جایی که در سال ۱۳۸۵ به رتبه اول جشنواره 

مطبوعات وزارت ارشــاد در بخش مقاله ادبی دست یافتم. 
»عروس آسمان« اثر دیگر من است که نشر شاهد آن را 

به چاپ رسانده است و در سال ۱۳۸۸ برگزیده جایزه 
»حبیب غنی پور« شدم. او می افزاید: بیشتر آثار من 

در بخش بزرگسال است، اما از مجموع ۱۱ اثری 
که تا به حال به صورت مستقل به چاپ رسیده، 
یک رمان و یک داستان بلند در بخش نوجوان 
هم دارم که هر دو، جوایز ادبی جشنواره های 
مختلفی را کســب کرده اند. رمان »آن مرد با 
باران می آید« در سال ۱۳۹۱ برگزیده جشنواره 

داســتان انقلاب حوزه هنری و داســتان بلند »بادبادک ها« برگزیده مسابقه 
داستان نویسی انتشارات علمی فرهنگی شد. از مهم ترین و جدیدترین آثار من 
»خواب باران«، »آن مرد با باران می آید«، »بادبادک ها«، »عروس آسمان« و »تو 
را من چشم در راهم« است. این بانوی نویسنده کشورمان داور جشنواره های 
داســتانی مختلف، همچون »قلم زرین«، »یوسف«، »ققنوس«، »جوشن«، 
»جشنواره ادبیات بسیج هنرمندان« و همچنین سه دوره داور جشنواره ادبیات 
بسیج دانشجویی نیز بوده اســت. در مراسم سومین پاسداشت هنر و ادبیات 
انقلاب اسلامی که در ایام اللّه دهه مبارک فجر سال جاری برگزار شد، 
از تقریظ رهبر معظم انقلاب بر کتاب »آن مرد با باران می آید« 
وجیهه ســامانی رونمایی شــد. این کتاب رمانی است که 
رویدادهای چهار ماه منتهی به پیروزی انقلاب اسلامی را 
بررسی می کند و با موضوع نوجوان هاست. رهبر معظم 
انقلاب در تقریظ این کتاب نوشته اند: »بسیار خوب و 
هنرمندانه و پرجاذبه نوشته شده است، تصویری که 
از ماه های آخر مبارزات نشــان می دهد، درست و 
روشن و واقعی است. به گمان من همه جوان ها 
و نوجوان های امــروز به خواندن این کتاب و 
امثال آن نیاز دارند. از نویســنده کتاب باید 
تقدیر و تشکر شود ان شاءالله.« سامانی بعد 
از رونمایی از تقریظ رهبر معظم انقلاب 
بر کتابش می گوید: »مــزد زحماتم را 
گرفتم و خســتگی این سال ها از تنم 

بیرون رفت.«

 نویسنده آن مرد با باران می آید در تریبون صبح صادق

مزد زحماتم را گرفتم
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پیشنهاد هفته
 زیارت شهدای گمنام

در میان شــلوغی شــهر تهران قرارگاهی 
معنوی برای عاشــقان راه حق از سراسر 
کشــور فراهــم شــده اســت؛ جایی که 
»کهف الشــهدا« نــام دارد و پیکر هــای 
مطهر پنج شــهید گمنام هشت سال دفاع 
مقدس در آن قــرار دارد .نکته جالب در 
کهف الشــهدا این است که در شب عرفه 
سال ۱۳۹۲، یکی از شهدای گمنام آرمیده 
در ایــن مکان مقدس به خــواب مادرش 
می آید و می گوید: »مادر من آمده ام. خیلی 
وقت است که آمده ام. چند سال است که 
آمده ام. اما هیچ کس دنبالم نیامد. یک اتاق 
گرفته ام و تنهــا زندگی می کنم.« بنابراین 
مادر شهید »ابوطالبی« با مرکز تحقیقات 
ژنتیک دانشــگاه علوم پزشــکی بقیه الله 
تماس می گیرد که از وی و برادر این شهید 
نمونه ژنتیکی گرفته می شــود. اطلاعات 
به دســت آمــده با اطلاعــات حاصل از 
شناسایی شهدای گمنام تطبیق داده می شود 
که بر اساس بررسی ها، مشخص می شود 
پیکر مطهر شهید ابوطالبی در کهف الشهدا 
خاکســپاری شــده اســت. در این مکان 
معمولًا مراســم هایی همچون ســالگرد 
تدفین شهدای کهف و بزرگداشت شهدا، 
دعای عرفه و... برگزار می شــود و بیشتر 
هزینه های آن هم از نذورات مردمی تأمین 
می شود. گفتنی است، این مکان معنوی در 

ولنجک، انتهای بلوار دانشجو قرار دارد.

همکار محترم سرکار خانم  نفیسه محمدی
با کمال تأسف و تأثر  مصیبت  وارده را به شما و خانواده محترم تان تسلیت می گوییم و از خداوند منان  برای آن مرحومه رحمت و مغفرت و برای شما و سایر بازماندگان صبر و شکیبایی مسئلت می کنیم.

هفته نامه صبح صادق

نکته: ارتشبد »فردوســت« در خاطرات خود 
با صراحت بــه این موضوع اعتــراف کرده و 
نوشته اســت: »در زمان نخست وزیری علم، 
محمدرضا دســتور داد با علم و منصور، یک 
کمیســیون ســه نفره برای انتخاب نمایندگان 
مجلس تشکیل دهم؛ کمیسیون در منزل علم 
تشکیل می شــد، هر روز منصور با یک کیف 
پر از اســامی به آن جا می آمــد؛ علم در رأس 
میز می نشست، من در سمت راست و منصور 
در ســمت چپ او. منصور، اسامی افراد مورد 
نظر را می خواند و علم، هر که را می خواست، 
تأیید می کرد و هر که را نمی خواســت، دستور 
حذف می داد. منصور هــم با جمله »اطاعت 

می شود« با احترام حذف می کرد. سپس علم 
افراد مورد نظــر خود را مــی داد و همه بدون 
استثنا وارد لیست می شدند و سپس من درباره 
صلاحیت سیاســی و امنیتی آنــان اظهار نظر 
می کردم و لیســت را با خود می بــردم و برای 
اســتخراج سوابق به ســاواک می دادم. پس از 
پایــان کار و تصویب علم، ترتیب انتخاب این 
افراد داده می شــد که فقط افــرادی که در این 
کمیسیون تصویب شــده بودند، سر از صندق 
آرا در آوردند و لاغیر« در مجالس دوره پهلوی، 
حتی نماینده ای هم بود که حوزه انتخابیه خود را 
ندیده بود و صرفاً از طریق لیست های کمیسیون 

به مجلس راه یافته بود.

نظــر: انتخابات های جمهوری اســلامی 
ایران کــه در کمال مردم ســالاری برگزار و 
میزان مشارکت آنها لحظه به لحظه گزارش 
می شــود؛ مخالفانی دارد از جمله آمریکا 
و ایادی سر ســپرده آن که شامل عربستان، 
رژیم صهیونیستی و عناصر سلطنت طلب 
و فراری خارج از کشور است. آنهایی که در 
طول دوران حکومت خود، انتخابات هایی 
مثل ایران نداشــته اند! انتخابات در ایران به 
گونه ای است که کسی نمی تواند با دقیق ترین 
ابزارهای نظرســنجی به طور حتم ادعا کند 
که برنده انتخابات است و این نشان دهنده 

مردمی بودن آن است.

   نکته و نظر    
شاه فرمایشی  نمایندگان 


